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Revolta
siderurgiştilor

La ArcelorMittal Galaţi

[ Ieri, sute de siderurgişti au protestat în faţa combina-
tului ArcelorMittal [ La ieşirea din tură, după-amiază, 
numărul acestora depăşea 1.000 [ Huiduieli, amenin-
ţări şi dedicaţii muzicale [ Miercuri, miting! [ Comu-
nicat de la ArcelorMittal Galaţi: Apel către angajaţi

[ Diversele valenţe ale pericolului: oameni, utilaje şi risc 
[ Greviştii au forţat intrarea în combinat: proiectilul 
din pacheţel [ Cu ochii pe grevă: monitorizare oficială

   

Oribil
Incendiat de viu!

Un bărbat din Torceşti a mu-
rit, după ce a fost bătut cu bes-
tialitate şi incendiat de viu de 
către propriul său nepot. 

 

Tragedie
Neatenţia ucide

Accident grav lângă Tecuci, 
unde o şoferiţă de 22 de ani a 
pierdut controlul maşinii, o pa-
sageră pierzându-şi viaţa şi alţi 
doi fiind grav răniţi.

 

De viaţă
Un copil, 
trei părinţi

Încurcate sunt căile... căsni-
ciei! Legal căsătorită cu un băr-
bat, o gălăţeancă a născut co-
pilul altuia, care însă nu-l poate 
recunoaşte.  

 

Premianţii 
„Vieţii libere”
Prieteni 
fără cuvinte

Ieri, la redacţie, i-am cunos-
cut pe aproape toţi stăpânii 
animalelor care au câştigat pre-
miile puse în joc de Fundaţia 
Rolda şi ziarul nostru. 

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

gr
afi

ca
 A

le
xa

nd
ru

 A
nd

ra
şc

u
de

si
gn

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

eVenIMent/3

eVenIMent/3

dIalog/8

VarIa/7

eVenIMent/3

actualItate/2

contInuare în pagIna 4

Ed
it

o
ri

a
l

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

MapaMond/6

Raiffeisen 
Banca pentru Locuinţe 
acordă împrumuturi 

Amănunte în pag. 7
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Fierbe cu adevărat platforma siderurgică gălă-
ţeană. Ziua de ieri a fost plină de ştiri con-
tradictorii şi de alarme care, cel puţin pentru 

gălăţenii care au trăit câteva decenii bune la poalele 
combinatului, erau cât se poate de serioase. Depar-
te de a se fi ajuns la vreo concluzie, la ora la care 
scriu aceste rânduri, ora 19,00, conflictul între unul 
dintre sindicatele siderurgiştilor şi patronat  părea să 
se extindă. Se vorbea despre închiderea unor unităţi şi 
despre consecinţe imprevizibile. Cu riscul de a nu fi pe 
placul uneia sau alteia dintre părţile implicate, fie că 
este vorba despre sindicatele semnatare ale CCm, de 
cel aflat în grevă sau de patronat, vom spune lucrurilor 
pe nume. Şi nu pentru că acesta este un subiect de 
presă, pentru că este cu siguranţă, ci pentru că greva 
e chiar serioasă şi poate lua o întorsătură periculoasă. 

Dincolo de manifestarea în sine, de la care aţi văzut 
probabil imagini pe la toate buletinele de ştiri, în afara 
subiectului salariilor modeste pe care le iau siderurgiş-
tii, lucru care îi îndreptăţeşte să fie nemulţumiţi, există 
o realitate pe care unii se fac din răsputeri că nu o în-
ţeleg. greva din combinat nu este doar problema celor 
care o organizează sau o fac. o grevă pe platforma 
siderurgică, într-o unitate cu flux continuu, este o pro-
blemă a galaţiului. aşa că acest conflict, pe care sunt 

obligaţi să şi-l asume, ca răspundere, destul de mulţi, 
trebuie analizat pe toate planurile. în primul rând este 
vorba despre oameni care muncesc în condiţii crânce-
ne şi care au ajuns la capătul răbdării. numai cine nu 
a fost în combinat ar putea susţine altceva. Dar de dis-
perarea acestor oameni profită, inconştient sau poa-
te voit, cine ştie?, o mulţime de lideri cu sacii în car. 

Care mustesc de orgolii şi dorinţă de putere, dar ori 
nu ştiu, ori nu vor să negocieze în cunoştinţă de cauză 
şi civilizat condiţii mai bune şi salarii motivante pen-
tru membrii lor de sindicat. Sau le ţâţâie scaunul sub 
posterior să nu supere pe cineva din conducere, sau 
cunosc doar drumul tribunalului şi ameninţările la por-
tavoce pe marginea drumului. nicio atitudine, nici alta 
nu aduce beneficii siderurgiştilor. le lipsesc specialiştii  
care să-i conducă, care să folosească legea în sprijinul 

lor, să le servească interesele. la Dacia mioveni s-au 
făcut cursuri cu legea în mână înainte de declanşarea 
grevei… în al doilea rând, este vina conducerii arce-
lormittal galaţi, care a tratat problema de la înălţimea 
funcţiei, nu coborând printre oameni. Şi dacă pentru 
patronatul străin acest lucru poate fi înţeles, pentru 
directorii români, care ştiu de unde au plecat şi cum se 
munceşte pe platformă, această atitudine distantă este 
condamnabilă. Şi, nu în ultimul rând, întreaga condu-
cere a acestui oraş este de blamat pentru faptul că 
se spală pe mâini în astfel de momente. gestionarea 
unei situaţii de criză la combinatul de care depinde 
nu doar bunăstarea oraşului, ci şi siguranţa lui  era şi 
este inclusiv obligaţia autorităţilor, de la primar până la 
prefect. mai mult, indiferent ce patron au siderurgiştii, 
un guvern responsabil este obligat să-şi asume ime-
diat rolul de mediator într-o astfel de situaţie. Pentru 
voturi din combinat umblă bezmetici toţi politicienii în 
campanie (partidele au şi început să dea declaraţii de 
parcă abia acum află ce salarii sunt în combinat), dar 
când este vorba despre oameni disperaţi, care răbuf-
nesc, nimeni nu are curajul să se implice. Şi lucrurile 
degenerează. 

Cine pasează
motanul

SpecIal/4-5

Marşul transportatorilor

Protest de trafic greu 
[ „N-avem drum, n-avem parcări, 
dar avem taxe şi dări”

eVenIMent/3

La Galaţi
Profesorii au 
renunţat la 
proteste

Trenuri anulate 
Lucrări de 
reparaţii între 
staţiile Făurei şi 
Urziceni

cultură/9

Între blues, 
rock şi folk
„La bine şi la 
rău, omul nu 
recită, cântă”
[ Interviu cu Mike 
Godoroja

Artă fotografică 
„Dunărea de 
Jos”, la Oradea

obSerVator/24

Români peste 
graniţă
Carte de vizită 
gălăţeană 
în Luxemburg

Astăzi, 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Doctor Honoris 
Causa pentru 
profesorul 
Octavian 
Pruteanu

Nominalizare acceptată

Lazăr Comănescu, 
noul ministru 

de Externe

Peste doi ani

Pod peste Dunăre
[ Oficialii europeni vor ca podul 
Vidin-Calafat să intre în exploatare 
până la sfârşitul anului 2010
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Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a trimis ieri preşedin‑
telui Traian Băsescu propunerea 
de numire a lui Lazăr Comănescu, 
fost ambasador al României la 
UE, la conducerea MAE, post ră‑
mas vacant în urma demisiei lui 
Adrian Cioroianu. Purtătorul de 
cuvânt al Guvernului, Camelia 
Spătaru, a declarat că premierul 
a avut o convorbire telefonică 
cu preşedintele Traian Băsescu, 
pe tema nominalizării noului 
ministru de Externe, înainte de a 

trimite la Cotroceni propunerea 
ca Lazăr Comănescu să ocupe 
această funcţie. Şeful statului a 
semnat ieri decretul de numire 
la conducerea Ministerului de 
Externe a lui Lazăr Comănescu, 
acesta devenind astfel al treilea 
ministru de Externe din actuala 
legislatură. Predecesorii săi au 
fost Mihai Răzvan Ungureanu 
şi Adrian Cioroianu. În prezent, 
Comănescu se află la Bruxelles şi 
va veni în ţară în următoarele zile. 

Ministrul Finanţelor Varujan 
Vosganian a declarat ieri că ti‑
chetele‑cadou vor putea fi acor‑
date în limitele prevăzute de 
Legea bugetului de stat sau în 
limitele veniturilor proprii ale 
administraţiilor locale, precizând 
că OUG privind tichetele nu va 
fi abrogată, ci modificată. “Am 
promis acum câteva zile şi am 
prezentat în faţa colegilor mei 
din BPC în detaliu chestiunea 
tichetelor‑cadou. Ea fusese pre‑
zentată în Guvern şi descrierea 
mea a pornit de la ambiguităţile 

legii deja existente şi posibilele 
consecinţe ale acestor ambigu‑
ităţi, şi am prezentat o reformu‑
lare care să înlăture posibilele 
excese şi care să asigure predic‑
tibilitate şi echilibrul bugetar. 
Formularea aceasta spune că se 
pot acorda tichetele‑cadou, în 
limitele sumelor prevăzute ca 
atare în Legea bugetului de stat 
sau, după caz, în limitele venitu‑
rilor proprii disponibile ale admi‑
nistraţiei locale, venituri care re‑
zultă din impozite şi taxe locale”, 
a susţinut Varujan Vosganian.

Ministerul Mediului a averti‑
zat ieri cu cod galben de inunda‑
ţii 14 judeţe, unde de ieri‑noapte, 
ora 0.00, şi până în această seară 
– ora 22.00, ploile prognozate de 
meteorologi şi topirea zăpezilor, 
în urma temperaturilor ridicate, 
ar putea duce la creşterea debi‑

telor unor râuri până la depăşi‑
rea cotelor de atenţie. Este vorba 
de judeţele Argeş, Bacău, Braşov, 
Buzău, Covasna, Dâmboviţa, 
Harghita, Ilfov, Neamţ, Prahova, 
Suceava, Vâlcea, Vrancea şi 
Municipiul Bucureşti. În intervalul 
menţionat, în zona deluroasă a 

Creşterea continuă a preţu‑
rilor alimentelor va avea drept 
consecinţă mărirea numărului 
celor care trăiesc în sărăcie. Şeful 
Fondului Monetar Internaţional, 
Dominique Strauss‑Kahn, averti‑
zează că sute de mii de oameni 
vor fi afectaţi de foamete, dacă 
alimentele vor continua să se 
scumpească. Ultimele date ara‑
tă că în România, trei milioane 
de persoane trăiesc în sărăcie 
absolută. În România, rata sără‑
ciei continuă să rămână ridica‑
tă în comparaţie cu alte ţări din 
Uniunea Europeană. Şi asta în 
condiţiile în care, în ultimii ani, 
numărul românilor care trăiesc 
în sărăcie absolută a scăzut. În 
2006, trăiau trei milioane de 
oameni aflaţi în sărăcie absolu‑
tă, faţă de opt milioane, în anul 
2000. Totodată, în ceea ce pri‑
veşte veniturile, diferenţa între 
cei mai bogaţi şi cei mai săraci s‑a 
accentuat din ce în ce mai mult. 

Comparativ cu celelalte state eu‑
ropene, inegalitatea veniturilor 
băneşti în România este printre 
cele mai ridicate din Uniunea 
Europeană. În ceea ce priveşte 
raportarea sărăciei pe regiuni, în 
nord‑estul ţării, în Moldova, rata 
sărăciei absolute este de 35 la 
sută din populaţie, faţă de 10 la 
sută în Bucureşti. De asemenea, 
datele arată o diferenţă semnifi‑
cativă între mediul rural, unde 22 
la sută din populaţie este afecta‑
tă de sărăcie, faţă de 7 la sută în 
mediul urban. Un raport al Băncii 
Mondiale privind monitorizarea 
sărăciei în România, arată că, în 
ultimii ani, regiunile din vestul 
şi sudul României au cunoscut 
ritmuri mai rapide de reduce‑
re a sărăciei. În schimb, românii 
din nord‑est, sud‑vest şi sud‑est 
prezintă cel mai ridicat grad de 
sărăcie, se mai arată în raportul 
Băncii Mondiale.

Munteniei şi a Moldovei, precum 
şi în zona Carpaţilor Meridionali 
şi Orientali va ploua. În Carpaţii 
Orientali şi Meridionali, la alti‑
tudini de peste 1500 metri, pre‑
cipitaţiile vor fi şi sub formă de 
ninsoare.

De asemenea, hidrologii au 
emis o avertizare cod galben 
şi precizează că în intervalul 
15.04.2008, ora 3:00 – 16.04.2008, 
ora 18:00 se vor produce scur‑
geri importante pe versanţi, to‑
renţi, pâraie şi creşteri de debite 
şi niveluri cu posibile depăşiri 
ale cotelor de atenţie pe râurile 
din bazinele hidrografice: Olt 
(curs superior şi afluenţi curs in‑
ferior), Vedea, Teleorman, Argeş, 
Dâmboviţa, Ialomiţa, Prahova, 
Teleajen, Buzău, Rm. Sărat, 
Putna, Trotuş, Bistriţa, Moldova 
şi Suceava. Cotele de atenţie 
ar putea fi depăşite pe râurile 
menţionate situate în judeţe‑
le: Suceava, Harghita, Neamţ, 
Braşov, Covasna, Vrancea, Bacău, 
Vâlcea, Argeş, Dâmboviţa, 
Prahova, Buzău, Teleorman şi 
Giurgiu.

Principele Georg Friederich 
al Prusiei, membru al Familiei 
Regale Germane, se află în‑
tr‑o vizită de două zile în 
România, începând de ieri, la 
invitaţia Principesei Margareta a 
României şi a Principelui Radu al 

României, Reprezentant Special 
al Guvernului. Principele german 
a participat ieri la Gala UNITER, 
unde a înmânat premiul pentru 
cea mai bună piesă de teatru a 
anului 2007. Gala UNITER se des‑
făşoară anual, sub egida şi cu 

sprijinul Casei Regale a României. 
În cadrul vizitei sale în România, 
Principele Georg Friederich al 
Prusiei va face o vizită la Sinaia 
şi Azuga şi va vizita câteva dintre 
proiectele Fundaţiei Principesa 
Margareta a României.

Radu Berceanu 
şi‑a anunţat 
demisia

Senatorul PDL Radu 
Berceanu a anunţat ieri, 
în plenul Senatului, că 
renunţă la mandatul de 
parlamentar.

Lege adoptată 
tacit de Senat
[ Terenurile şi clădirile 
dezafectate ale MAp, 
de utilitate publică

Senatul a adoptat 
tacit, ieri, o propunere 
legislativă prin care te‑
renurile şi clădirile dez‑
afectate ale Ministerului 
Apărării vor fi declarate 
de utilitate publică şi vor 
fi trecute, prin Hotărâre 
de Guvern, în administra‑
rea consiliilor locale.

Reamenajare 
prin concurs

Primăria Constanţa 
organizează, în perioada 
aprilie ‑ mai, un concurs 
de soluţii pentru rea‑
menajarea urbanistică 
şi arhitecturală a Zonei 
Peninsulare a munici‑
piului. La concurs pot 
participa persoane ori 
firme din ţările membre 
ale Uniunii Europene sau 
ale Spaţiului Economic 
European, precum şi 
studenţi sau urbanişti, 
individual sau în echipă. 
Înscrierile se pot face 
până pe 22 mai, iar pro‑
iectele pot fi depuse 
până în 27 mai, ora 13.00. 
Deschiderea coletelor, 
examinarea îndeplinirii 
cerinţelor formale şi juri‑
zarea proiectelor se vor 
realiza în zilele de 27 şi 28 
mai, urmând ca o zi mai 
târziu să fie organizată 
o conferinţă de presă în 
care vor fi anunţate re‑
zultatele concursului. Vor 
fi acordate şi trei premii 
în bani, respectiv, 15.000 
de lei pentru premiul 1, 
7.000 de lei ‑ premiul 2, 
respectiv, 4.000 de lei ‑ 
premiul 3.

Stick‑uri 
pentru elevi

Deputaţii au adoptat 
ieri, pe articole, o propu‑
nere legislativă care pre‑
vede că fiecărui elev i se 
va acorda, la începutul 
fiecărui ciclu din învăţă‑
mântul preuniversitar, un 
memory stick, pentru a‑i 
facilita accesul la manua‑
lele în format electronic. 
Propunerea legislativă 
prevede că fiecărui elev i 
se va da, la începutul fiecă‑
rui ciclu din învăţământul 
preunivesitar, un dispozi‑
tiv de memorie detaşabil, 
tip USB, cu o capacitate de 
stocare de minimum 4 GB. 
Modalitatea de achiziţie şi 
distribuire a dispozitivelor 
de memorie detaşabile se 
va stabili prin hotărâre de 
Guvern. Proiectul preve‑
de că aceste dispozitive 
vor fi acordate începând 
din anul şcolar 2008‑2009. 
Camera Deputaţilor este 
prima Cameră sesizată cu 
acest proiect, iar votul final 
va fi dat astăzi de deputaţi.

Rata inflaţiei 
în ultimele 
12 luni

Indicele preţurilor de 
consum în luna martie faţă 
de luna anterioară este de 
100,67 la sută, iar rata in‑
flaţiei din ultimele 12 luni 
este de 8,63 la sută, po‑
trivit datelor comunicate 
luni de Institutul Naţional 
de Statistică. În luna mar‑
tie faţă de luna anterioară, 
preţurile mărfurilor ali‑
mentare au crescut cu 0,6 
la sută, cele ale mărfurilor 
nealimentare cu 0,7 la sută, 
iar tarifele serviciilor cu 0,9 
la sută. Cea mai mare creş‑
tere a fost înregistrată la ci‑
trice şi alte fructe meridio‑
nale, al căror preţ a crescut 
cu 6,77 la sută. Raportată 
la luna decembrie, inflaţia 
este de 2,25 la sută. Rata 
medie lunară a inflaţiei de 
la începutul anului este de 
0,7 la sută în timp ce anul 
trecut a fost de 0,1 la sută.

Investigaţie 
pe piaţa 
medicamentelor

Consiliul Concurenţei 
a declanşat, în urma unei 
plângeri, o investigaţie 
pe piaţa medicamentelor 
antibacteriene pentru uz 
sistemic, investigaţia ur‑
mărind o posibilă încălcare 
a Legii Concurenţei de că‑
tre societatea comercială 
Antibiotice SA Iaşi şi distri‑
buitorii acesteia. Prin urma‑
re, inspectorii Consiliului 
Concurenţei au efectuat 
inspecţii inopinate la o se‑
rie de societăţi active pe 
această piaţă. Documentele 
ridicate în cadrul inspecţiei 
se află în analiza Consiliului 
Concurenţei, în cadrul pro‑
cedurii specifice de investi‑
gaţie.

Transport 
agabaritic 
prin Constanţa

Traficul rutier s‑a des‑
făşurat cu dificultate în 
municipiul Constanţa, în 
noaptea de duminică spre 
luni, iar circulaţia tramvaie‑
lor a fost întreruptă aproa‑
pe o jumătate de oră, din 
cauza unui transport aga‑
baritic, al unui rezervor de 
mari dimensiuni, destinat 
fermentaţiei berii, adus din 
Germania. Rezervorul de 
mare capacitate, cu greu‑
tatea de 30 de tone şi înăl‑
ţimea de şapte metri, a fost 
dus din portul Constanţa 
către o fabrică de bere afla‑
tă în zona industrială a ora‑
şului. Acesta va fi montat şi 
va intra în funcţiune luna 
viitoare.

Din Republica Moldova
Ţigări... în cisterne

Trei şoferi care transportau ţigări de contrabandă din Republica 
Moldova, în valoare de aproape 340.000 de euro, ascunse în cisterne, 
au fost prinşi, sâmbătă, de poliţiştii de frontieră ieşeni şi de echipaje 
ale Poliţiei din judeţele Prahova şi Vrancea. Şoferii au declarat că ur‑
mau să încarce combustibil de la o rafinărie din România, neştiind că 
transportă 338.000 de pachete de ţigări.

Captură la frontieră
Tone de parfumuri de contrabandă

Aproximativ 20 de tone de parfumuri fără documente au fost 
descoperite ieri‑dimineaţă, într‑un automarfar oprit pentru control 
la ieşirea din ţară prin Punctul de Trecere a Frontierei Vărşand, fiind 
cea mai mare captură de parfumuri de contrabandă din acest an. 
Automarfarul era condus de un cetăţean turc, care transporta, con‑
form documentelor de însoţire a mărfii, textile pentru o societate din 
Germania.

Lazăr Comănescu 
este, în prezent, la 

Bruxelles, 
urmând să 

vină în ţară în 
următoarele zile

Nominalizare acceptată

Lazăr Comănescu, 
noul ministru 
de Externe

Prefecturile din 14 judeţe au primit ieri o avertizare hidrologică 
cu cod galben de inundaţii

Atenţionare cu cod galben pentru 14 judeţe

Ploi abundente
Potrivit ministrului Vosganian

Tichetele‑cadou 
se acordă în limitele 

bugetului

Potrivit FMI

Trei milioane 
de români trăiesc 

în sărăcie absolutăPrincipele Georg Friederich al Prusiei

Vizită în România

Protocol aprobat
[ Liberalii fuzionează 
cu Acţiunea Populară

Vicepreşedintele PNL Teodor 
Meleşcanu a anunţat ieri, la fi‑
nalul şedinţei BPC, că liderii PNL 
au aprobat protocolul de fuziu‑
ne cu Acţiunea Populară, care 
presupune modificarea unor 
prevederi statutare şi coopta‑
rea a două personalităţi din AP 
ca vicepreşedinţi în conducerea 
formaţiunii liberale.

PSD ‑ eventuală 
alianţă cu PC

Purtătorul de cuvânt interi‑
mar al PSD, Marius Lazăr, a de‑
clarat ieri, într‑o conferinţă de 
presă, că PSD va decide mâine, 
la Consiliul Naţional, asupra unei 
eventuale alianţe cu PC.Ar
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Dis‑de‑dimineaţă, domnul 
Nicu Cioarec a venit să îşi ridice 

Groapa mare 
a răsturnat 
„micul gigant” 
Final tragic
[ O tânără a murit, 
prietenul ei este în 
comă, iar tovarăşii lor 
de distracţie au ajuns 
la Neurochirurgie! 

Unul dintre cele mai 
grave accidente rutiere 
din ultima vreme s‑a pe‑
trecut duminică seara în 
jurul orei 19.30. Patru ti‑
neri, doi bărbaţi şi două 
femei se plimbau cu un 
autoturism marca Matiz 
pe un drum comunal din 
apropierea municipiului 
Tecuci, la volan aflân‑
du‑se Mihaela S., în vâr‑
stă de 22 de ani. În timp 
ce depăşea alt autovehi‑
cul, care circula în faţa sa, 
„micul gigant” a nimerit 
cu una dintre roţi într‑o 
groapă şi s‑a răsturnat în 
şanţul din partea stângă 
a drumului. În caroseria 
contorsionată a murit 
pe loc Ionica T. de 22 de 
ani, din comuna Corod. 
Ceilalţi pasageri şi şoferi‑
ţa au fost şi ei accidentaţi. 
Unul dintre bărbaţi, aflat 
pe bancheta din partea 
stângă, era în comă la so‑
sirea echipajului SMURD, 
care l‑a scos din epava 
automobilului, a început 
manevrele de resuscitare 
şi  a plecat cu el în trombă 
către Unitatea de Primiri 
Urgenţe. Celălalt tânăr 
a suferit traumatisme 
ceva mai uşoare motiv 
pentru care a fost inter‑
nat la Spitalul Municipal 
din Tecuci. Având însă 
nevoie de aprofunda‑
rea investigaţiilor, ulte‑
rior a fost transferat la 
secţia Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă din Galaţi. 

Şoferiţa a scăpat cu 
un traumatism de coloa‑
nă cervicală, traumatism 
care se pare că nu ridică 
probleme medicale deo‑
sebite, şi este internată şi 
ea la Neurochirurgie. 

Iată cum o seară reu‑
şită, în care cei patru se 
distraseră de minune, s‑a 
sfârşit tragic! Din ce cau‑
ză rămâne să stabilească 
ancheta poliţiştilor rutie‑
rişti din Tecuci.

Marius M.

Aproximativ şaizeci de mas‑
todonţi pe roţi – camioane de 
mare tonaj ale transportatorilor 
rutieri din Galaţi – au participat, 
ieri dimineaţă, la un marş de 
protest ce a străbătut întreaga 
centură a Galaţiului. Protestul 
a fost organizat de Federaţia 
Operatorilor Rutieri de Transport 
(FORT) – filiala Galaţi şi a avut 
ca principale revendicări elimi‑
narea plăţii rovinietei pentru 
drumurile naţionale, asigurarea 
transparenţei colectării accizelor 
din carburant şi monitorizarea 
de către asociaţiile patronale din 
transporturi a utilizării acestora 
pentru construcţia şi întreţine‑
rea de drumuri, amenajarea par‑
cărilor la standarde europene şi 
eliminarea taxei de înmatriculare 
pentru camioanele Euro 4 şi Euro 
5. Transportatorii mai acuză creş‑
terea nejustificată şi repetată a 
preţului carburanţilor, dar şi sta‑
rea deplorabilă a infrastructurii 

din România. 
„Am depus un memoriu 

cu 28 de puncte la Ministerul 
Transporturilor şi vom aştepta să 
vedem ce răspunsuri primim. La 
marşul nostru participă cam 60 
de camioane, la care s‑au alătu‑
rat şi alţi colegi de‑ai noştri aflaţi 
în tranzit. Şi membrii asociaţiei 
noastre care sunt în tranzit în 
ţară s‑au alăturat protestelor or‑
ganizate în alte oraşe”, ne‑a de‑
clarat preşedintele FORT Galaţi, 
Viorel Marin. 

Coloana de camioane a par‑
curs, claxonând aproape con‑
tinuu, aproximativ 15 kilometri 
pe şoseaua de centură, iar apoi 
a intrat pe bulevardul George 
Coşbuc (în apropierea Spitalului 
de Boli Infecţioase) şi pe strada 
Ştefan cel Mare. Multe camioa‑
ne erau „împodobite” cu lozinci, 
printre cele mai numeroase fiind 
„Jos rovinieta!”, „Ajunge cât aţi 
furat!”, „Unde sunt banii noştri?”, 

sau „N‑avem drum, n‑avem par‑
cări, dar avem taxe şi dări”.  

Marşul transportatorilor din 
Galaţi a făcut parte dintr‑un pro‑
test organizat la nivel naţional 
de către reprezentanţii operato‑
rilor de transport, în mai multe 
oraşe mari din ţară. Protestatarii 
mai solicită şi ca reprezentanţi ai 

asociaţiilor patronale din trans‑
porturi să fie desemnaţi în con‑
silii de administraţie şi de condu‑
cere în organismele subordona‑
te Ministerului Transporturilor, 
specifice transporturilor rutiere: 
ARR, RAR, CNADNR. Ei cer şi ela‑
borarea unui cadru legislativ co‑
erent pentru desfăşurarea în cele 

mai bune condiţii a activităţii de 
transport rutier în România, în‑
fiinţarea unui organism unic de 
control şi constituirea corpului 
de lectori şi examinatori inde‑
pendent pentru pregătirea pro‑
fesională. 

Foto: Sorin Pană

Executat prin ardere 

Izbucnită din nimic, cearta s‑a 
aprins, nepotul bătându‑şi pe 
rând unchii. „Casa este puţin mai 
izolată, nu este chiar lângă cele‑
lalte case”, povesteşte Ion Bulai, 
primarul comunei. „Oamenii nu 
au intervenit pentru că nu au şti‑
ut ce se petrece. Nepotul, Nelu 
Iancu, are probleme la cap şi a 
mai fost la ˝facultate ,̋ adică la 
puşcărie! Pentru furt. Dar oame‑
nii ziceau că s‑a mai liniştit. Iată 
că nu! Pe Fănel Iancu l‑a bătut, 

apoi l‑a bătut şi pe Gheorghe. Pe 
Gheorghe l‑a luat apoi, l‑a legat 
de un pom, de un stâlp, şi i‑a dat 
foc. Verdictul legiştilor a fost că 
65 la sută din cauza morţii se da‑
torează arderii. Fănel Iancu este 
lovit şi are traumatisme la cap, 
fiind internat în prezent la spi‑
talul din Galaţi. Fratele lui a fost 
găsit carbonizat sâmbătă dimi‑
neaţă, în curte. Este o familie cu 
probleme, oamenii din sat ştiau 
situaţia…”, încheie primarul.    

Poliţiştii din Umbrăreşti, ju‑
deţul Galaţi, au fost sesizaţi sâm‑

Tragedie la Bălăbăneşti
Florin R., în vârstă de opt ani, din satul Bursucani, co‑

muna Bălăbăneşti, se juca duminică, la ora 17,00, cu un 
alt copil pe marginea unui iaz, din apropierea locuinţei. 
Băieţelul s‑a aplecat după un băţ scăpat în iaz, malul 
s‑a surpat, iar copilul a căzut în apă, înecându‑se. Cazul 
este investigat de Poliţia din comuna Bălăbăneşti, pen‑
tru a fi eliminate orice suspiciuni privind moartea băie‑
ţelului.

Elena Parapiru

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Pentru rochia 
de banchet

Ana Maria Giugiuc 
este elevă în clasa a 
XII‑a la Liceul Teoretic 
Dunărea. Ea a fost noro‑
coasă săptămâna trecută 
şi a câştigat la concursul 
organizat pentru elevi şi 
studenţi. „Banii îi voi fo‑
losi pentru a‑mi cumpăra 
rochia de banchet”, ne‑a 
spus câştigătoarea.

Deşi este elevă la o 
clasă de matematică‑in‑
formatică, Ana Maria vrea 
să meargă la Facultatea 
de Jurnalism de la Iaşi. Îi 
urăm mult succes.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Probleme cu 
indicatoarele 

Gălăţeanca Carmen 
P., în vârstă de 44 ani, îşi 
conducea maşina sâm‑
bătă, la ora 15,15, pe stra‑
da Prelungirea Brăilei, 
la intersecţia cu Drumul 
Viilor. Şoferul nu a res‑
pectat semnificaţia indi‑
catorului „Stop” şi a intrat 
într‑un autoturism care 
circula regulamentar. 
Constantin V., de 30 ani, 
din Galaţi a fost rănit. 

Elena Parapiru

Marşul transportatorilor

Protest de trafic greu
[ „N-avem drum, n-avem parcări, 

dar avem taxe şi dări”

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

Horror de Torceşti

Ucis ca în timpurile Inchiziţiei
[Nepotul şi-a legat unchiul de un stâlp şi i-a dat foc

La casa lui Fănel Iancu, din Torceşti, comuna Umbrăreşti, au 
venit în vizită vineri seară, după ora 21,00, Gheorghe Iancu, fra‑
tele proprietarului şi Ion Iancu – nepotul unui al treilea frate, de‑
cedat. Bărbaţii s‑au pus pe băut, iar după ora 21,00 vecinii spun 
că a început scandalul... 

bătă, la ora 9,00, despre faptul 
că în satul Torceşti, comuna 
Umbrăreşti, în curtea unei lo‑
cuinţe, se afla cadavrul ars al 
localnicului Gheorghe Iancu, în 
vârstă de 52 ani. La faţa locului 
s‑a deplasat o echipă opera‑
tivă, condusă de un procuror 
din cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, echipă 
care a refăcut firul crimei. După 
comiterea faptei, tânărul Ion 
Iancu a dispărut de la domiciliu. 
Duminică, la ora 5,00, el a fost 
prins şi prezentat Tribunalului 
Galaţi, care a emis pe numele 
său un mandat de arestare pre‑
ventivă pe o perioadă de 29 zile, 
pentru omor calificat.

Elena Parapiru

„Bani grei”

Norocoşi înainte de Paşti
premiul câştigat la concursul de 
săptămâna trecută „Bani grei cu 
Viaţa liberă”. “Este a doua oară 
când câştig la acest concurs. Îi 
voi cheltui pentru masa de Paşti 
– câteva kilograme de carne de 
miel, un cozonac şi un vin bun. 
Eu merg pe principiul «puţin da’ 
bun», aşa că banii sunt bineveniţi 
pentru această sărbătoare. Sper 
să mă mai număr printre câştigă‑
tori”, ne‑a spus domnul Nicu. 

Florentin Pandele este stu‑
dent la Ştiinţa Calculatoarelor 
şi, de vineri, este unul dintre 
câştigătorii ziarului nostru. „Tata 
completează taloanele. Am mai 
câştigat, aşa că tata a hotărât 
să pună toate taloanele pe nu‑
mele meu pentru că am noroc. 
Şi eu mă consider un norocos. 
Momentan nu mi‑am făcut ni‑

ciun plan cu aceşti bani”, ne‑a 
mărturisit Florentin.

Text şi foto: Teodora Miron

Mai multe trenuri vor fi anu‑
late, în perioada 15‑30 aprilie, ca 
urmare a unor lucrări de repara‑
ţii la infrastructura rutieră între 
staţiile Făurei şi Urziceni, anunţă 
CFR Călători. Este vorba despre 
R 871 şi R 872 Bucureşti Nord – 
Urziceni – Galaţi şi retur, care vor 
fi anulate pe toată distanţa, în lo‑

cul lor circulând trenurile R 11871 
şi R 11872 Bucureşti Nord – Buzău 
– Galaţi şi retur, astfel: R 11871 
Bucureşti Nord (plecare 09:50) 
‑ Galaţi (sosire 14:16), R 11872 
Galaţi (plecare 17:50) ‑ Bucureşti 
Nord (sosire 21: 51). De aseme‑
nea, trenurile Acc 1673 şi Acc 
1674 Bucureşti Nord – Urziceni 

– Galaţi şi retur vor fi anulate pe 
toată distanţa, în locul lor circu‑
lând trenurile Acc  12673 şi Acc 
12674 Bucureşti Nord – Buzău 
– Galaţi şi retur, astfel: R 12673 
Bucureşti Nord (plecare 13:45) ‑ 
Galaţi (sosire 17:51). 

(A.M. Press)

Promisiunile guvernanţilor că 
le vor acorda iar profesorilor ti‑
chete‑cadou au liniştit puţin spi‑
ritele în învăţământ. Însă atmo‑
sfera tensionată va pluti în cance‑
larii, până când cadrele didactice 
se vor vedea cu tichetele‑cadou, 
pentru Paşti, în mână. La Galaţi, 
dascălii au renunţat deocamdată 
la proteste. Mitingul programat 
pentru astăzi de către Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar 
(SIP) a fost suspendat:  „Miercuri 
ar trebui să apară documentul 
oficial prin care se anulează arti‑
colul 24 al ordonanţei de urgen‑
ţă prin care se sista acordarea 
tichetelor‑cadou. În cazul în care 

acest document nu va apărea, 
vom face miting săptămâna vii‑
toare”, spune preşedintele exe‑
cutiv al SIP, Valeriu Diculescu.

Şi cei de la Sindicatul 
„Educaţia”, condus de Adrian 
Andrăşescu, susţine că şi salaria‑
ţii pe care‑i reprezintă aşteaptă o 
hârtie oficială: „Am înţeles că vor 
să reducă numărul evenimente‑
lor pentru care primim tichete. 
Dacă vor fi mai puţin de şase, 
câte erau iniţial, începem protes‑
tele”, spune Andrăşescu.

Profesorii tecuceni, însă, nu 
sunt dispuşi să dea vrabia din 
mână pe cea de pe gard. Ei au 
intrat de ieri în grevă japoneză. 

„Am stabilit grevă japoneză şi 
facem. Şcolile din Tecuci şi cele 
din comunele învecinate sunt în 
grevă japoneză. Miercuri vedem 
dacă menţinem greva sau nu”, 
ne‑a declarat liderul tecucean 
Mircea Petică. 

Toate cadrele didactice aş‑
teaptă cu sufletul la gură decizia 
pe care o va lua Guvernul astăzi. 
Conform legii 193/2006 (anulată 
recent printr‑o ordonanţă de gu‑
vern), profesorii ar fi avut dreptul 
la 42 de tichete pe an, fiecare în 
valoare de 50 de lei. 

Roxana Artene Penciu  

La Galaţi

Trenuri anulate 

Lucrări de reparaţii între 
staţiile Făurei şi Urziceni

Profesorii au renunţat 
la proteste

[ La Tecuci, cadrele didactice sunt în grevă japoneză, preventiv

Mastodonţi 
pe Centura 
Galaţiului
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Întrebări
Cocseria 
în pericol?
[ Ieri la ora 16,00  
începuseră operaţiunile 
pentru închiderea 
bateriilor  de 
cocsificare 

Informaţia crudă e ur‑
mătoarea: ieri, la ora 16,00, 
a început procedura pen‑
tru închiderea bateriilor de 
cocsificare de pe platfor‑
ma ArcelorMittal. Mai întâi 
s‑a oprit un exhaustor (o 
instalaţie care face legătu‑
ra între baterii şi produse‑
le auxiliare, instalaţie care 
practic aprovizionează  ba‑
teriile), iar producţia s‑a re‑
dus la jumătate.   Bateriile 
3 şi 5 fiind din punct de 
vedere tehnic destul de 
uzate, dacă funcţionează 
2‑3 zile la minim devin un 
pericol. Şi atunci s‑a hotă‑
rât închiderea lor. Imediat 
s‑a cerut liderilor de la 
Solidaritatea  ca Bateriile 2, 
4 şi 6 să preia o parte din 
producţia Bateriilor 3 şi 5,  
dar, se pare, în prima fază 
aceştia au refuzat. 

 Hans Rosenstok i‑ar 
fi informat încă de săp‑
tămâna trecută pe liderii 
de sindicat că dacă se vor 
opri bateriile de cocsificare 
acestea nu vor mai fi re‑
pornite. Oprirea unei bate‑
rii de cocsificare înseamnă 
minim  şase luni de muncă 
pentru repornirea ei, iar 
cheltuielile sunt de zeci de 
milioane de dolari. 

Dacă bateriile nu se mai 
pornesc, se opresc, după 
aceea, într‑un interval de 
trei‑şase luni, Furnalele şi 
Oţelăriile. Dacă se desfiin‑
ţează bateriile, 2000 de lo‑
curi de muncă din Cocserie 
se pierd,  iar cocsul pentru 
furnale este importat. 

Nelu Macovei, lide‑
rul cocsarilor de la FSS 
Metarom, spunea: “Ideea 
greviştilor este că oprim, 
punem lacătul şi plecăm. 
Eu întreb de ce nu pleacă 
ei şi nu‑i lasă pe cei care 
vor să muncească?” 

La ora 19,00 au în‑
ceput negocierile între 
liderii Solidaritatea şi 
Administraţia combinatu‑
lui privind soarta bateriilor 
de cocsificare.

14 aprilie 

 1 franc elveţian 2,2359

1 EURO 3,6238

1 liră sterlină 4,5300

1 leu moldovenesc 0,2198

1 dolar SUA 2,2951

1 g AUR  67,6740

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Varia?ie (%)
ATLAS 6 3.000 601,2 0,2 0,212 0,47
NAVROM 8 367 1.732,02 4,72 4,8 -7,69
NAVROM 5 500 2.460,00 4,92 5,1 -1,92
ICMRS 8 8.900 2.345,80 0,264 0,3 0
INTFOR 6 1.049 8.941,80 8,5 8,7 0,58
MARTENS 5 223 1.828,60 8,2 8,2 -1,2
NAVEXIM 1 106 371 3,5 3,5 0
PORT BAZINUL NOU 3 170 1.115,50 6,55 6 -14,29
PRODVINALCO 2 116 232 2 2 0
REGAL 2 1.072 503,84 0,47 0,47 -2,08

Comunicat de 
la ArcelorMittal 
Galaţi
Apel către 
angajaţi

“Suntem îngrijoraţi de 
faptul că liderii sindica‑
tului Solidaritatea nu îşi 
asumă nicio responsa‑
bilitate pentru acţiunile 
pe care le organizează. 
ArcelorMittal Galaţi este 
o unitate cu foc conti‑
nuu, ceea ce înseamnă că 
există o serie de obligaţii 
legale care trebuie res‑
pectate pentru a asigura 
atât siguranţa angajaţi‑
lor, cât şi cea a locuitori‑
lor oraşului Galaţi”, spu‑
ne Dorian Dumitrescu, 
director de comunicare 
al ArcelorMittal Galaţi.

Conform datelor cen‑
tralizate până la ora 10,00, 
au fost afectate operaţiu‑
nile în zonele bateriilor 
de cocsificare, oţelăriei 
şi ale unor laminoare. 
Deşi numărul celor care 
au încetat lucrul este de 
aproximativ 700, aceştia 
nu dau nicio atenţie pro‑
cedurilor de securitate a 
operaţiunilor pe care ar 
trebui să le respecte.

“Dorim să facem un 
apel către toţi angajaţii, 
indiferent de afilierea 
sindicală, să înţeleagă 
că asigurarea securităţii 
operaţiunilor este cea 
mai importantă. Nu ne 
putem permite să pu‑
nem în pericol vieţile 
oamenilor, prin acţiuni 
pripite. Înţelegem şi res‑
pectăm dreptul fiecărui 
angajat de a protesta, şi 
aşteptăm ca protestatarii 
să dea dovadă de maturi‑
tate în deciziile lor”, spu‑
ne Dorian Dumitrescu. 

Nouă din cele un‑
sprezece sindicate din 
ArcelorMittal Galaţi au 
acceptat săptămâna tre‑
cută propunerea mana‑
gementului de majorare 
a salariilor cu 12%, cu 
începere de la 1 ianua‑
rie 2008. Plăţile aferente 
acestor majorări vor fi 
efectuate în cursul zilei 
de azi. Singurul sindicat 
care nu a acceptat pro‑
punerea şi a decis să ini‑
ţieze greva a fost sindica‑
tul Solidaritatea. 

“Am invitat liderii sin‑
dicatului Solidaritatea 
pentru a discuta aspecte‑
le organizatorice ale gre‑
vei pe care au anunţat‑o. 
Invitaţiile au fost trimise 
de două ori în timpul 
wee kend‑ului, dar nici‑
unul dintre lideri nu le‑a 
dat curs. Credem că acest 
comportament arată clar 
că liderii «Solidaritatea» 
acţionează cu un dispreţ 
total faţă de obligaţiile 
lor legale”, spune Dorian 
Dumitrescu. Întâlnirea dintre sindicalişti 

şi reprezentanţii administraţiei 
combinatului, ce a avut loc la ora 

14:00, a avut ca scop analizarea 
riscurilor generate de părăsirea 
locurilor de muncă unde trebuie 

Puţin după ora 6.30, ora ofi‑
cială de declanşare a grevei ge‑
nerale în combinat, la poartă se 
aflau în jur de 200 de siderurgişti. 
La intrarea în clădirea care adă‑
posteşte sediile sindicatelor de 
pe platformă (acolo unde s‑a sta‑
bilit cartierul general al grevei), 
alături de liderii Gheorghe Tiber 
şi Ilinca Diaconu se afla şi Marcel 
Mititelu (liderul Sindicatului 
Solidaritatea Hunedoara), care 
purta, demonstrativ, lanţuri la 
mâini. Reamintim că, după inci‑
dentele de anul trecut, când si‑
derurgiştii au luat cu asalt Turnul 
(sediul administrativ), împreună 
cu Marcel Mititelu, administraţia 
combinatului a înaintat plânge‑
re penală împotriva acestuia din 
urmă. Din acest motiv, Mititelu 
s‑a prezentat, ieri, în faţa gălă‑
ţenilor, cu lanţurile la mâini şi cu 
un  limbaj deloc academic. 

Se îngroaşă rândurile 

De altfel, ca şi anul trecut, li‑
derul hunedorean a fost cel care 
a făcut cele mai dure declaraţii, 
vorbind în repetate rânduri de 
posibilitatea de a intra „în Turn” 
şi în acest an. „Este împotriva 
legii să se aducă alţi oameni, 
din afara combinatului, în locul 
dumneavoastră, la muncă”, spu‑
nea viceliderul Ilinca Diaconu la 
portavoce.  Încet, dar sigur, în ju‑
rul sindicaliştilor rândurile s‑au 
îngroşat. Deşi, iniţial, se stabilise 
ca greva să se desfăşoare după 
modelul Mioveni (la locul de 
muncă al fiecărui salariat aflat 
în producţie), la poarta combi‑

Şi a fost prima zi 

[ Ieri, sute de siderurgişti au protestat în faţa combinatului ArcelorMittal [ La ieşirea din tură, după-amiază, 
numărul acestora depăşea 1.000 [ Huiduieli, ameninţări şi dedicaţii muzicale [ Miercuri, miting! 

Cine pasează 
motanul

S‑ar putea ca greva să 
se extindă, poate că unele 
dintre etapele ei nu au fost 
legale, s‑ar mai putea ca jus‑
tiţia să regleze în funcţie de 
litera legii responsabilităţi 
şi consecinţe, dar toate as‑
tea nu scutesc pe nimeni de 
răspundere. Platforma side‑
rurgică gălăţeană nu poate fi 
mutată în Tibet. Ea va rămâ‑
ne, cu bune şi rele, la malul 
Dunării, parte integrantă a 
acestei comunităţi, la bunăs‑
tarea, liniştea, sau neliniştea 
căreia contribuie din plin. 
Aşa că pasatul motanului, pe 
spatele aceloraşi siderurgişti, 
nu rezolvă nimic. 

natului au început să apară din 
ce în ce mai mulţi siderurgişti 
cu ecusoane de „Grevă” la piept. 
Cei veniţi, în special cei îmbrăcaţi 
în salopetele de muncă (cei din 
schimbul I care încetaseră lucrul 
şi veniseră la poarta combina‑
tului), erau primiţi de colegii lor 
cu urale şi aplauze. Pentru UETU, 
LTG 2… şi pentru câţiva membri 
FSS Metarom, care au venit şi au 
completat adeziuni pentru înscri‑
erea la Sindicatul Solidaritatea.  
Estimările pentru numărul celor 
prezenţi s‑au modificat de la oră 
la oră: 200, 300, 400, aproape 
500, peste 600! După „vârful” 
atins în prima parte a zilei, la un 
moment dat, siderurgiştii s‑au 

împrăştiat. Oamenii veniţi în tura 
I plecaseră să ia masa, după care 
s‑au întors la poarta combinatu‑
lui. Sindicatul a distribuit sticle 
de plastic cu apă minerală, iar 
siderurgiştii au ascultat, în con‑
tinuare, declaraţiile liderilor sau 
ale colegilor lor. Cei care au avut 
ceva de zis au venit la microfon 
şi şi‑au spus păsurile. Discursurile 
au fost întrerupte, din când în 
când, de cântece şi chiar dedica‑
ţii muzicale.  

Huiduieli şi urale de bucurie  

În apropierea orei 14.30, pe 
când ieşeau muncitorii din tură, 
Gheorghe Tiber împreună cu alţi 

colegi s‑a întors de la discuţiile 
tehnice purtate cu reprezentan‑
ţii administraţiei combinatului. 
Oamenii au ascultat relatarea lui 
Tiber şi a Ilincăi Diaconu despre 
discuţiile purtate  cu administra‑
ţia combinatului şi au reacţionat 
vehement. S‑a scandat împo‑
triva senior managerului Ionel 
Borş, cerându‑i‑se demisia, dar 
şi împotriva altor directori din 
combinat. Fiecare vorbă a lideri‑
lor de sindicat care se refereau la 
conducerea combinatului a fost 
însoţită de strigăte „Mincinoşii!”, 
„Hoţii”, sau pur şi simplu „Huo!”. 
În momentul în care Gheorghe 
Tiber le‑a spus siderurgiştilor 
că „dumneavoastră decideţi 

cât va dura această grevă şi cât 
vom sta aici”, oamenii au stri‑
gat într‑un glas „Nu plecăm!”. 
Pe la 15.30, numărul celor din 
faţa porţii combinatului depă‑
şea 1.000. Oamenii erau agitaţi, 
iar starea de spirit evolua de la 
nemulţumire la fericire. Uralele 
au izbucnit în momentul în care 
Ilinca Diaconu a anunţat că „lide‑
rii de la Mioveni ne‑au telefonat 
şi sunt alături de noi şi vor veni, 
miercuri, la miting”. La fel, oame‑
nii au reacţionat în momentul în 
care Marcel Mititelu i‑a invitat pe 
sindicalişti să aplaude, spunând 
că „mai întâi ne exersăm mâinile 
şi vocile, iar miercuri, picioarele, 
la Turn!”

Diversele valenţe ale pericolului

Oameni, utilaje şi risc
guraţi parametrii impuşi în astfel 
de situaţii, reprezentantul admi‑
nistraţiei  combinatului, Dorian 
Dumitrescu, a declarat în cadrul 
unei conferinţe de presă, organi‑
zată la Clubul Sidex, în jurul orei 
16,00, că, după datele pe care le 
deţine, cei 700 de salariaţi care 
şi‑au părăsit locurile de muncă nu 
dau nicio atenţie procedurilor de 
securitate a operaţiunilor deşi, din 
punct de vedere legal, acestea ar 
trebui respectate. Dumitrescu nu 
a punctat însă o anumită locaţie 
sau secţie în care nu sunt respec‑
tate aceste norme, însă a spus că, 
potrivit datelor pe care le are, au 
fost afectate zonele bateriilor de 
cocsificare,  oţelăriei şi  laminoa‑
relor.

 După ieşirea de la întâlnirea 
cu cei din conducerea combi‑
natului, Gheorghe Tiber, liderul 
Solidarităţii, a spus mulţimii că nu 
s‑a vorbit decât despre utilaje, şi 
nu despre problemele oamenilor. 
Mai exact, sindicalistul a susţinut 
că la întâlnire a fost prezentată o 

listă cu unităţile care funcţionea‑
ză la parametri reduşi, amintind 
punctual Uzina Cocso‑chimică, 
Furnalele 3 şi 4, Oţelăria 3, 
Laminoarele de tablă groasă 1 şi 2, 
precum şi Linia de zincare. În plus, 
cei din mulţime au aflat de la lide‑
rul lor de sindicat faptul că repre‑
zentanţii conducerii ar fi spus că, 
deja, emisiile de noxe depăşesc 
de 10 şi chiar de 20 de ori nivelul 
atins într‑o zi normală de lucru. 
”Ei vorbesc doar despre utilaje, 
asta îi interesează cel mai mult, 
utilajele şi nu oamenii. Noi nu 
putem să le spunem decât că 
pentru noi e importantă greva pe 
care o vom continua şi oamenii 
care muncesc din greu şi primesc 
salarii de mizerie!”, a declarat 
Gheorghe Tiber. 

La ora 19,00, 30 de   lideri  de 
sindicat au plecat la o nouă  dis‑
cuţie cu administraţia, similară 
celei de la prânz. 

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

să existe flux continuu. Cu toa‑
te că sindicaliştii au susţinut în 
permanenţă faptul că sunt asi‑

Revolta siderurgiştilor

Urmare din pagina 1

Foto: Bogdan Codrescu 
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Poate cel mai tensionat mo‑
ment al manifestaţiei de ieri a 
fost acela în care, la ora 9,00, 
aproximativ 100 de protestatari 
au forţat intrarea în curtea com‑
binatului. 

Scânteia ce a aprins spiritele a 
fost că unul dintre reprezentanţii 
firmei de pază de pe platformă a 
încercat să îndrepte camera de 
supraveghere de la poartă către 
locul în care muncitorii protes‑
tau. Acest lucru nu a trecut ne‑
observat de către muncitori care, 
iniţial, s‑au apropiat de intrare şi 
au cerut în mod insistent şi agre‑
siv să nu fie filmaţi. Acest lucru 

a părut a nu fi  luat în seamă de 
cel ce încerca repoziţionarea ca‑
merei de luat vederi, aşa că, de 
jos, greviştii au aruncat cu nisip, 
apă şi bucăţi de pâine în el. Acest 
lucru nu a fost tolerat de către 
agenţii de pază care au încercat 
să intervină. N‑au apucat însă 
să folosească forţa pentru că în 
secunda următoare, aproximativ 
100 de muncitori se îndreptau 
furioşi către poarta deschisă larg,  
lăsând senzaţia că până la cuce‑
rirea acestei redute mai e doar 
un pas. WBC‑iştii  s‑au retras ime‑
diat şi au închis în grabă porţile. 
Replica muncitorilor a fost una 
violentă. Au aruncat peste poar‑
tă cu pâine, conserve, iar când 

Cu ochii pe grevă
Monitorizare 
oficială

Potrivit purtătorului de 
cuvânt al administraţiei 
combinatului, concomitent 
cu declanşarea grevei gene‑
rale, pe platforma siderurgi‑
că au fost invitaţi reprezen‑
tanţi ai diferitor autorităţi 
de stat care să monitorize‑
ze situaţia din timpul con‑
flictului. Dumitrescu nu a 
precizat însă punctual care 
sunt aceste autorităţi şi ce 
elemente vor supraveghea.

Tudor Neacşu 

Pe toate fronturile
Acţiune în instanţă

Combinatul a contraatacat ieri greva siderurgiştilor introducând o acţiune în in‑
stanţă. Potrivit purtătorului de cuvânt al combinatului, Dorian Dumitrescu, adminis‑
traţia ArcelorMittal a cerut deja la Tribunalul Galaţi emiterea unei ordonanţe preşe‑
dinţiale pentru suspendarea grevei declanşate de sindicatul Solidaritatea. Motivul 
invocat a fost acela că activitatea combinatului ar avea de suferit. „Este una dintre 
căile de atac de care administraţia dispune şi pe care o şi foloseşte în această situa‑
ţie”, a comentat reprezentantul administraţiei ArcelorMittal.

Tudor Neacşu

Am stat de vorbă cu mai mulţi 
siderurgişti, care s‑au aflat, ieri, 
la poarta combinatului. „Sunt 
angajat din 1982, la Reparaţii 
Siderurgice. Am zece milioane 
două sute cincinzeci de lei sala‑
riul, la categoria maximă, a opta. 
Nu ne ajung banii, cum să ne 
ajungă? Eu sunt navetist, numai 
pe transport  dau două milioane 
pe lună, dar mâncarea, butelia, 
curentul? O frizeriţă câştigă în 
oraş zece milioane, cât mine. 
Le‑a mărit salariile profesorilor, 
dar nouă cine ni le măreşte? E 
bătaie de joc!”, ne‑a spus un si‑
derurgist care nu a vrut să îşi dea 
numele. Alţii au fost însă mai 
curajoşi; Grigore Vasile: „Lucrez 
la Mentenanţă, ne‑au luat gru‑
pele, plătesc ca la aprozar. Să 
ne dea grupele şi să ne crească 
salariile ca la Dacia. Trăim foarte 
greu, avem copii, gazele, lumina, 
toate se scumpesc!”. Ion Guşă 
s‑a declarat decis să continue 
greva până când revendicările 
vor fi rezolvate: „Stăm aici cât 
este nevoie”. Silvestru Cojoc, 
îmbrăcat în salopeta de lucru, a 
ieşit din combinat şi s‑a alăturat 
protestatarilor de la poartă: „Am 

întrerupt lucrul şi am venit aici, 
că e mai bine, e uneală. Lucrez la 
Secţia Sculărie, de 37 de ani, am 
zece milioane salariul”. Iar gurile 
se dezleagă: Ştefan Cristea ‑ „Am 
30 de ani de muncă şi am un sa‑
lariu de frizer. Şefii au salarii de 
milioane de euro şi noi avem 200 
de euro!”.

Grupate şi câteva femei din 
combinat, îmbrăcate în salopete, 
urmăreau discursurile sindicaliş‑
tilor. Femei muncite, cu mulţi co‑
pii acasă, cu griji şi teamă de vre‑
un accident de muncă, în urma 
căruia să rămâi fără lucru. „Am 
cinci copii şi nu sunt mulţumită 
de salariu, că dacă eram, nu mai 
veneam aici, la grevă. Lucrez pe 
macara şi un dram de neatenţie 
te poate costa viaţa. Asta e, răs‑
pundere mare, salarii mici”, ne‑a 
spus Gherghina Cheza.  Aneta 
Tânjală lucrează alături de soţul 
ei în combinat: „Banii sunt puţini, 
nu ne ajung, sperăm şi noi la mai 
bine, să ne plătească sâmbetele 
şi duminicile muncite. Soţul lu‑
crează de 30 de ani în combinat, 
eu de 26. Este un risc pe care 
ni‑l asumăm în fiecare zi.” Dacă 
o întrebi de riscurile la locul de 

Liderul Sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe Tiber, a 
prezentat încă o dată principala 
revendicare: „Cerem dublarea 
acestor salarii de mizerie, dar 
nu mai puţin de 280 de lei. S‑ar 
ajunge ca cel mai mic salariu 
pentru un necalificat să fie de 
zece milioane şi la un calificat, 
de 12 milioane de lei… Dacă 
nu sunt bani, aşa cum spun ei, 
şi este o cheltuială prea mare, 
măcar să fie corecţi: salariul ce‑
lui mai mare director general să 
nu fie mai mare de 10 ori faţă 
de salariul minim şi atunci ne 
înhămăm toţi la treabă, scoa‑
tem combinatul din tranziţie şi 
îl facem supraprofitabil. Cerem 
dublarea salariilor şi acest lucru 
ar fi prea puţin! 300 de euro, vi 
se pare mult, în condiţiile în care 
salariile din şantierul naval, de 
pildă, sunt cu 2‑3 milioane mai 
mari decât salariul unui siderur‑
gist?”. 

Cât priveşte faptul că admi‑
nistraţia combinatului susţine 
că greva şi conflictul de intere‑
se sunt ilegale, Gheorghe Tiber 
a declarat: „Combinatul este în 
mare eroare. La presiunea con‑
federaţiilor sindicale, guvernul a 
modificat Legea Conflictelor de 

Fluxuri reduse
Nu au fost 
depăşiri 
la noxe
[ Şi staţiile de 
monitorizare a calităţii 
aerului au arătat valori 
în limite admisibile

Până ieri, la ora 17.00, 
nu se înregistrase nicio de‑
păşire la emisiile de noxe 
din combinat, cu toate că 
multe voci afirmau că ora‑
şul stă pe un butoi cu pul‑
bere. Contactaţi telefonic, 
atât comisarul şef Gabriel 
Panaitescu, cât şi purtă‑
torul de cuvânt, comisa‑
rul Ion Avram, din cadrul 
Comisariatului Judeţean al 
Gărzii Naţionale de Mediu, 
ne‑au declarat că nu se 
semnalase niciun incident 
de mediu, în ciuda faptu‑
lui că se vehicula zvonul 
că muncitorii ar fi părăsit 
instalaţiile aflate în funcţiu‑
ne. „Dacă se întâmplă ceva, 
directorul compartimentu‑
lui de Mediu din combinat 
are obligaţia prin lege de a 
anunţa autorităţile de me‑
diu, altfel riscă sancţiuni 
penale,” ne‑a declarat Ion 
Avram. „Au redus fluxul 
tehnologic la minim, inclu‑
siv la cocserii şi la furnale. 
Se merge la limita de avarie 
ca să spun aşa şi în aceste 
condiţii nu se poate întâm‑
pla o catastrofă,” ne‑a de‑
clarat Gabriel Panaitescu.

Directorul Agenţiei 
Judeţene pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, Mihai 
Turcu, ne‑a declarat că încă 
din dimineaţa zilei de luni a 
vizitat combinatul şi a atras 
atenţia responsabililor de 
mediu să  ia toate măsurile 
care se impun pentru a re‑
duce la minim orice risc de 
poluare. 

De altfel şi staţiile de mo‑
nitorizare a calităţii aerului 
arătau ieri valori în limitele 
admisibile la toţi parametrii 
monitorizaţi, inclusiv la pul‑
berile în suspensie, care al‑
tădată băteau şi spre dublul 
maximului admis. Pentru li‑
niştea gălăţenilor, se poate 
accesa www.calitateaer.ro 
unde sunt afişate, automat, 
valorile înregistrate oră de 
oră.

Petrica Paţilea
Declanşarea grevei pe plat‑

forma siderurgică a pus automat 
sub semnul întrebării şi sănătatea 
şi securitatea angajaţilor rămaşi 
să asigure funcţionarea fluxuri‑
lor de producţie. Ionel Petrea, 
inspector şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi, ne‑a 
declarat că o echipă de inspec‑
tori a fost ieri pe platformă pen‑
tru a verifica dacă sunt create 
condiţiile de funcţionare în sigu‑
ranţă a echipamentelor. „Nu am 
discutat cu muncitorii, nu i‑am 
influenţat în niciun fel, am stat 
de vorbă cu conducătorii locu‑
rilor de muncă, le‑am reamintit 
responsabilităţile care le revin, a 
precizat Ionel Petrea. Este drep‑
tul legal al muncitorilor de a pro‑
testa, dar au în acelaşi timp o mi‑
siune extraordinar de delicată, 
aceea de a înţelege că şi utilajele 
trebuie să funcţioneze în condiţii 

de siguranţă. Până acum (n.r. ieri, 
ora 17.00) nu sunt probleme, se 
lucrează la o treime din capacita‑
te şi situaţia este sub control. Dar 
mesajul meu către lucrători este 
că trebuie să ştie că au misiune 
importantă, nu pot lăsa utilajele, 
echipamente sub tensiune, ne‑
supravegheate. Au obligaţia prin 
lege de a asigura funcţionarea la 
o treime din capacitate.”

Nerespectarea acestei pre‑
vederi atrage însă şi consecinţe. 
„Nu vreau să ameninţăm pe ni‑
meni, dar în cazul unor inciden‑
te, ne îndreptăm atenţia către 
angajator. Trebuie atenţie maxi‑
mă în astfel de situaţii, pentru că 
nu este uşor să ţii sub control o 
unitate de talia combinatului de 
la Galaţi, cu atâta personal anga‑
jat.”

Petrica Paţilea     

Greviştii au forţat intrarea în combinat

Proiectilul din pacheţel 
pacheţelele s‑au epuizat au pus 
mâna pe pietre. Deşi nu li se mai 
putea întâmpla nimic, agenţii de 
pază nu s‑au lăsat mai prejos, iar 
unul dintre ei a folosit un spray 
lacrimogen încercând să‑i go‑
nească pe oameni de la poartă. 
Un alt gest necugetat, pentru că, 
în bună măsură, conflictul ar fi 
putut să fie aplanat altfel, cu atât 
mai mult cu cât liderii sindicatu‑
lui se apropiaseră şi încercau să 
îşi convingă oamenii să renunţe 
la acte de violenţă. 

Replică şi contrareplică. 
Lucrurile nu s‑au oprit aici: la 
câteva secunde după folosirea 
haotică a spray‑ului paralizant, 
drugii metalici ai porţii au su‑
portat izbituri cu extinctoare, 
pentru ca la doar câteva secun‑
de ghereta WBC de la poartă 
să se prăbuşească într‑un sunet 
de geamuri sparte. În cele din 
urmă, oamenii s‑au retras şi au 
renunţat la gândul că ar putea să 
intre în curtea combinatului şi să 
cucerească turnul administrativ, 
iar de dincolo de „hotar”, unul 
dintre cei ce coordona oamenii 
de ordine a strigat la aceştia să 
se împrăştie, să nu mai stea gru‑
paţi pentru că în acest fel îi aţâţă 
pe „combatanţi”. 

Reacţiile de după acest 
eveniment au fost diverse. Pe 

de‑o parte, liderul sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe Tiber, a 
afirmat că astfel de atitudini sunt 
greu de stăpânit atunci când 
vorbim despre nişte oameni flă‑
mânzi. „Orice este posibil, oame‑
nii au grad de iritare maxim, iar 
dacă se va întâmpla ceva rău de 

această dată nu voi mai face gre‑
şeala să opresc greva”. De cealal‑
tă parte, reprezentantul firmei 
ce asigură paza la combinatul 
siderurgic, Ionel Şerban, a recu‑
noscut ulterior, într‑o conferinţă 
de presă, faptul că incidentul a 
fost produs ca urmare a încercă‑

rii de a manipula acea cameră de 
luat vederi, dar că acest lucru s‑a 
făcut la solicitarea celor care be‑
neficiază de serviciile WBC şi că 
spray‑ul respectiv a fost folosit 
de către un agent ce fusese ata‑
cat de un protestatar.  

Ce spun oamenii?

„Răspundere mare, 
salarii mici”

muncă, ochii Genovevei Pascal 
se umplu de lacrimi: „Soţul a 
avut un accident de muncă, nu 
s‑a uitat nimeni la el. A rămas cu 
un defect la mână, dar lucrează 
în acelaşi loc, în aceleaşi condiţii. 
Şi eu lucrez, cot la cot cu bărbaţii, 

ne este teamă, dar ce să facem, 
riscăm! Salariul este mic, îşi bat 
joc de noi, am ajuns să nu mai 
pot plăti nici întreţinerea!”.  

Maria Măndiţă
  

Inspecţia Muncii avertizează

Atenţie la protecţia 
muncitorilor

Cea mai importantă revendicare:

Dublarea salariilor!

Muncă. La art. 12, alin. e, se pre‑
cizează că este posibil declanşa‑
rea conflictului de interese, chiar 
dacă CCM este în vigoare, dacă 
există negociere obligatorie, 
anuală, a salariilor. Iar noi suntem 
în această situaţie”.

Maria Măndiţă   
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Podul peste Dunăre care va 
lega localitatea Vidin din Bulgaria 
de portul românesc Calafat ar 
trebui să intre în exploatare până 
la finele anului 2010, a declarat 
Jeroen van Oel, reprezentant al 
directoratului general pentru 
politică regională al Comisiei 
Europene, citat de cotidianul 
Dnevnik. Van Oel s‑a întâlnit, 
săptămâna trecută, cu ministrul 
adjunct al Transporturilor din 
Bulgaria, Vessela Gospodinova, 
cu guvernatorul regiunii Vidin, 
Krustio Spassov, cu primarul ora‑
şului cu acelaşi nume, Roumen 
Vidov, şi primarul oraşului 
Calafat, Petre Trăistaru. Ministerul 
bulgar al Transporturilor a 
anunţat, în februarie, că fina‑
lizarea construcţiei podului 
va fi întârziată cu cel puţin pa‑
tru luni, întrucât la Ministerul 
de Dezvoltare Regională nu a 
fost depus încă un proiect spre 
aprobare. Construcţia podului, 
cu o lungime de 1.971 de metri, 
ar fi trebuit să înceapă luna tre‑
cută şi să se încheie peste doi 
ani. Diferenţele existente între 
România şi Bulgaria la nivelul 
legislaţiei reprezintă principa‑
lele obstacole pentru proiect, a 

declarat, la acea dată, ministrul 
bulgar al Transporturilor, Petar 
Mutafchiev. Gospodinova a spus 
însă că lucrările au fost replani‑
ficate, iar problemele legislati‑
ve au fost rezolvate, astfel încât 
construcţia va putea fi finalizată 
până în aprilie 2010.

Partea bulgară va asigura 
finanţarea pentru construcţia 
podului şi a infrastructurii co‑
nexe de pe teritoriul bulgar, iar 
partea română va asigura finan‑
ţarea pentru construcţia infras‑
tructurii conexe de pe teritoriul 
român. Finanţarea lucrărilor este 
asigurată de programele PHARE 
şi ISPA ale Uniunii Europene, 
de Banca Europeană pentru 
Investiţii şi de alte instituţii fi‑
nanciare din Germania şi Franţa, 
precum şi de guvernul Bulgariei. 
Bulgaria şi România au semnat în 
anul 2000 un acord pentru con‑
struirea podului Vidin‑Calafat, 
dar proiectul a fost amânat timp 
de mai mulţi ani. Compania spa‑
niolă de construcţii Fomento de 
Construcciones y Contratas (FCC) 
a obţinut contractul, în valoare 
de 116 milioane euro, pentru re‑
alizarea podului, cu patru benzi 
auto şi o linie de cale ferată, şi 

Silvio Berlusconi a câştigat 
alegerile legislative din Italia, 
cu două puncte avans faţă de 
contracandidatul său de stânga 
Walter Veltroni în Camera infe‑
rioară a Parlamentului şi cu trei 
procente în Senat, potrivit son‑
dajelor realizate la ieşirea de la 
urne. Dacă rezultatele sondaju‑
lui difuzat de postul de televiziu‑
ne Sky TV se confirmă, liderul de 
centru‑dreapta, în vârstă de 71 
de ani, va deveni premier pentru 
a treia oară. Un al doilea sondaj, 
difuzat de televiziunea publică, îl 
plasează pe Berlusconi pe primul 
loc în ambele camere. Coaliţia 

Hillary Clinton şi Barack 
Obama au participat duminică 
la o dezbatere pe tema credinţei 
şi valorilor morale, fosta prima 
doamnă a SUA făcând referire 
în acest context la situaţia avor‑
turilor în timpul fostului regim 
comunist din România, a rela‑
tat The New York Times. Hillary 
Clinton a declarat că vizita în 
România a convins‑o să susţină 
dreptul la avort, după ce a în‑
tâlnit femei forţate să aducă pe 
lume cât mai mulţi copii, pentru 
binele statului comunist. Cei doi 
candidaţi la învestitura demo‑
crată în cursa pentru Casa Albă 
au participat la o dezbatere or‑
ganizată de Colegiul Mesia din 
Harrisburg, statul Pennsylvania.

Fosta prima doamnă şi se‑
nator de New York a abordat în 
intervenţiile sale subiecte sensi‑
bile, precum avortul, subliniind 
că ea este de acord cu o astfel de 
măsură în condiţiile în care este 
“sigură şi rară”. Ea a prezentat au‑
dienţei aspecte din experienţa 
sa din domeniul politicii externe, 

mai întâi din China, unde feme‑
ile sunt obligate să facă avort, 
şi România, unde acesta repre‑
zenta o infracţiune în perioada 
comunistă, scrie The New York 
Times. Clinton a descris credin‑
ţa sa în Dumnezeu şi ajutorul 
dat de Divinitate în momentele 
grele din viaţa sa, făcând aluzie 
la scandalul Monica Lewinsky, 
dar fără a‑l menţiona explicit. Ea 
nu a pierdut ocazia de a‑l ataca 
din nou pe Obama, pe care l‑a 
acuzat de lipsă de încredere în 
valorile americane.

Obama a vorbit despre cre‑
dinţa sa şi despre rolul religiei 
în societatea americană, expli‑
când din nou de ce a rămas fidel 
fostului său pastor, Jeremiah 
A. Wright, în pofida declaraţi‑
ilor incendiare ale acestuia. El 
i‑a asigurat pe alegători că nu 
este un afro‑american obsedat 
de rasă, preocupat de retorica 
privind viaţa în suburbii, sau un 
elitist absolvent al Universităţii 
Harvard, care îi priveşte pe oa‑
meni de sus. 

Medicii americani vor să 
testeze clinic un medicament 
experimental promiţător care, 
potrivit acestora, poate elimina 
simptomele maladiei Alzheimer 
“în câteva minute”, iar după câ‑
teva săptămâni de tratament, 
starea de sănătate a bolnavilor 
este chiar îmbunătăţită, potri‑
vit unui studiu prezentat de 
dailymail.co.uk. Medicii de la 
Institutul de cercetări neurologi‑
ce din California testează medi‑

camentul de aproximativ trei ani 
pe aproximativ 50 de persoane. 
Tratamentul implică injectarea 
unui medicament numit Enbrel ‑ 
utilizat în mod normal la tratarea 
artritei ‑ în coloana vertebrală şi 
în ceafă. Odată ajuns în creier, 
medicamentul blochează acţiu‑
nea unei substanţe responsabi‑
le de procesul de inflamare din 
organism. Experimentele au fost 
efectuate după ce s‑a descoperit 
că nivelurile de factor de necroză 

tumorală (TNF) poate creşte de 
până la 25 de ori în lichidul care 
înconjoară creierul pacienţilor 
cu Alzheimer. Enbrel, un medica‑
ment biologic utilizat împotriva 
artritei reumatoide, dezactivea‑
ză factorul de necroză tumora‑
lă din organism. Administrat în 
măduva din coloana vertebrală, 
medicamentul poate ajunge în 
celulele creierului, influenţând 
nivelul de TNF.

Astrologul regal al 
Cambodgiei le‑a prezis cona‑
ţionalilor săi un an extrem de 
dificil, cu recolte slabe, inflaţie 
ridicată şi mai ales neveste puse 
pe harţă. “Vor exista crime şi lo‑
vituri mortale, lucrurile bune vor 
fi trecute cu vederea. Preţul sării 
va creşte, iar nevestele funcţio‑
narilor influenţi vor «fierbe» de 
mânie”, a prezis astrologul regal, 

Im Borin. Tradiţionalele predicţii 
ale astrologului au fost interpre‑
tate de cambodgieni ca un aver‑
tisment pentru cei care întreţin 
relaţii extraconjugale. Pentru 
mulţi localnici, relaţiile cu mai 
multe partenere sunt un semn 
de virilitate şi bogăţie. Cu toate 
acestea, în urmă cu doi ani, gu‑
vernul a cedat presiunilor venite 
din partea soţiilor funcţionarilor 

influenţi şi a stabilit că relaţiile 
extraconjugale sunt infracţiuni şi 
se sancţionează ca atare. De al‑
tfel, femeile din Cambodgia sunt 
cunoscute pentru temperamen‑
tul lor răzbunător. În ultima pe‑
rioadă, ziarele au relatat tot mai 
frecvent de bărbaţi ucişi de pro‑
priile soţii sau de amante, arse în 
mijlocul străzii.

Din 
Turkmenistan
Gaze pentru 
Europa

Turkmenistanul a înche‑
iat un acord cu Uniunea 
Europeană pentru livra‑
rea a zece miliarde de 
metri cubi de gaze anual, 
fapt care va contribui la 
reducerea dependenţei 
energetice a UE faţă de 
Rusia, potrivit comisaru‑
lui pentru Relaţii Externe, 
Benita Ferrero‑Waldner, 
citată de Financial Times. 
Turkmenistanul ocupă locul 
cinci la nivel mondial în pri‑
vinţa mărimii rezervelor de 
gaze şi petrol.

Pentru Germania
Solicitare de 
forţe armate

Comandantul arma‑
tei germane, Wolfgang 
Schneiderhan, a decla‑
rat că sunt necesari mai 
mulţi militari în nordul 
Afganistanului, după o serie 
de atacuri recente împotri‑
va trupelor sale. „Numărul 
limitat de militari “restrânge 
flexibilitatea în ceea ce pri‑
veşte o reacţie rapidă în ca‑
zul înrăutăţirii situaţiei. Voi 
prezenta acest argument 
în cadrul dezbaterilor par‑
lamentare pe tema prelun‑
girii mandatului, care vor 
începe în toamnă, la Berlin”, 
a precizat acesta.

Afganistan
Talibanii 
contraatacă

Cel puţin 11 poliţişti au 
fost ucişi în noaptea de 
duminică spre luni într‑un 
atac revendicat de talibani, 
în provincia Kandahar, din 
sudul Afganistanului. “Un 
post de poliţie a fost atacat 
în districtul Arghandab şi 11 
poliţişti au fost ucişi”, a de‑
clarat Amanuallah Khan, co‑
mandantul adjunct al poliţi‑
ei provinciei. “Revendicăm 
acest atac”, a declarat prin 
telefon Yousuf Ahmadi, 
unul dintre purtătorii de 
cuvânt ai talibanilor, preci‑
zând că atactul a fost comis 
de 50 de insurgenţi.

Italia
Accident rutier

Cinci persoane au mu‑
rit şi alte trei au fost rănite, 
după ce autovehiculul 4x4 
în care se aflau s‑a prăbu‑
şit într‑o prăpastie, de la 
circa 200 de metri, dumi‑
nică, în regiunea italiană 
Trentino‑Alto Adige.

Revoltele din Tibet
Dalai Lama 
avertizează

Dalai Lama a ameninţat 
din nou duminică, în cadrul 
vizitei sale în Seattle, că va 
părăsi funcţia pe care o deţi‑
ne, dacă violenţele din Tibet 
vor scăpa de sub control şi 
a dezminţit că ar susţine se‑
pararea regiunii de China. 
Liderul spiritual al tibetani‑
lor a vorbit presei, la finalul 
seriei de conferinţe pe tema 
compasiunii ţinute pe coasta 
de vest a Statelor Unite, în 
cadrul primei sale vizite în 
străinătate după reprimarea 
violentă a manifestaţiilor 
din Tibet. Dalai Lama, în vâr‑
stă de 72 de ani, a solicitat o 
anchetă internaţională inde‑
pendentă asupra manifesta‑
ţiilor şi represiunilor autori‑
tăţilor chineze. Totodată, a 
cerut tibetanilor să se abţină 
de la violenţe şi să nu pertur‑
be pregătirile pentru Jocurile 
Olimpice.

China
Cântec 
batjocoritor

Chinezii iritaţi de ceea ce 
consideră relatări tendenţi‑
oase ale presei occidentale 
cu privire la recentele revolte 
din Tibet au o nouă modali‑
tate de a‑şi exprima nemul‑
ţumirea, printr‑un cântec 
care circulă pe Internet. Scris 
şi interpretat de un grup 
care se autointitulează Mu 
Rongxuan şi dublat de un vi‑
deoclip în care apar, printre 
altele, imagini din presă care 
ar fi fost denaturate, versurile 
cântecului cu titlul “Don’t be 
too CNN” denunţă ceea ce 
numeşte relatările tendenţi‑
oase. O versiune a cântecului 
împreună cu videoclipul pot 
fi găsite pe site‑ul televiziunii 
oficiale chineze.

La un grătar... 
uriaş

Peste o mie de iubitori ai 
fripturilor la grătar au pregă‑
tit duminică 12 tone de car‑
ne de vită, stabilind un nou 
record Guinness şi promo‑
vând în acelaşi timp cel mai 
suculent produs alimentar 
de export al Uruguayului. 
Mai mulţi soldaţi au instalat 
grătarul lung de 1,6 kilome‑
tri, iar pompierii au aprins 
şase tone de cărbuni pen‑
tru a pregăti uriaşa friptură. 
Carnea a fost preparată de 
1.250 de persoane, sub pri‑
virile a 20.000 de spectatori, 
care au izbucnit în ţipete de 
bucurie când oficialul din 
partea Guinness Book a con‑
firmat că s‑a stabilit un nou 
record. Mexic este ţara care 
deţinea recordul anterior, cu 
o friptură preparată, în 2006, 
din patru tone de carne.

Decolteul lui Merkel
Un decolteu adânc al Angelei Merkel la inaugurarea Operei Naţionale 

din Oslo a preocupat ziarele germane, care s‑au mirat de recenta îndrăz‑
neală vestimentară a cancelarului, adesea criticată pentru lipsa de eleganţă. 
“Merkel îşi arată decolteul”, a titrat cotidianul Bild, remarcând că şefa cabi‑
netului german “nu a purtat niciodată un decolteu atât de adânc”. Merkel 
a început să îşi manifeste “feminitatea în mod sistematic”, a comentat şi 
Tagespiegel. Merkel, care este mare amatoare de operă, a participat la seara 
de gală de inaugurare a Operei din Oslo, sâmbătă, în prezenţa suveranilor 
Norvegiei, purtând o rochie de seară neagră, elegantă şi decoltată.

O nouă etapă în  recalibrarea raportu‑
rilor de putere pe scena politică rusă 
se va consuma în această săptămână 

odată cu congresul Rusiei Unite, partidul pro‑
pulsat în alegeri chiar de preşedintele Vladimir 
Putin. De altfel, liderii formaţiunii s‑au pus to‑
tal la dispoziţia lui Putin, iar acum sunt pregătiţi 
să‑i ofere necondiţionat şi conducerea. Iar aici 
nu este vorba de o simplă formalitate, pentru că 
Rusia Unită controlează practic Duma de Stat, 
iar prin numărul de mandate deţinut are inclu‑
siv puterea de a amenda Constituţia. Prin urma‑
re, dacă Vladimir Putin devine liderul oficial al 
partidului, se va trece de facto în subordinea sa 
principalul organ legiuitor al ţării, cu un cuvânt 
greu de spus, la o adică, inclusiv în relaţiile cu 
Kremlinul.  Nu ar fi nimic neobişnuit că Putin 
să oficializeze acest tip de raporturi, deşi în 
prezent nu ar avea, poate, niciun motiv de ne‑
linişte în relaţia directă cu succesorul pe care şi 

l‑a desemnat, Dmitri Medvedev. Dar istoria ne‑a 
învăţat că timpul poate schimba multe, mai ales 
în politică, mai ales într‑o Rusie prea puţin obiş‑
nuită în ultimele decenii cu o conducere bicefa‑
lă.  Gurile rele spun deja că anturajele celor doi 
au început discret o luptă pentru putere, aşa că, 
la o adică, prudenţa nu strică… În raporturile 
strategice, Putin a demonstrat că respectă regula 
lui Bismark, conform căreia nu sunt importante 
intenţiile, ci potenţialul. Medvedev intenţionea‑
ză, cel puţin aparent, să rămână loial lui Putin, 
dar asta nu înseamnă că nu are potenţial pentru 
a‑i contesta pe viitor influenţa. Iar actualul pre‑
şedinte îşi ia de pe acum măsurile de siguran‑
ţă pentru a putea tempera, la o adică, astfel de 
porniri. Dacă la asta mai adăugăm şi faptul că 
nu este exclus ca şi Medvedev să se înscrie în 
partidul Rusia Unită, atunci cercul se închide. La 
Kremlin va veni un nou preşedinte, dar asta nu 
înseamnă că el va şi avea ultimul cuvânt. 

Rusia bicefală

Angela Merkel, la 
inaugurarea Operei 
Naţionale din Oslo

Partea română va asigura finanţarea pentru construcţia infrastructurii conexe de pe teritoriul român

Peste doi ani

Pod peste Dunăre
[ Oficialii europeni vor ca podul Vidin-Calafat să intre 

în exploatare până la sfârşitul anului 2010

infrastructura pe teritorul bulgă‑
resc. Costul total al proiectului, 
care include şi lucrările de pe 

teritoriul României, va fi de 236 
de milioane de euro. Singurul 
pod existent peste Dunăre între 

cele două ţări este între oraşele 
Giurgiu şi Ruse.

Italia

Ultima zi de alegeri
[ Potrivit unui sondaj, Silvio Berlusconi este câştigător 
al alegerilor legislative [ Dacă rezultatele se confirmă, 

liderul de centru‑dreapta va deveni 
premier pentru a treia oară

În Cambodgia

”Anul femeilor răzbunătoare”

Teste în SUA

Medicament pentru Alzheimer

Fosta prima doamnă a SUA a 
declarat că vizita în România a 
convins‑o să susţină dreptul la 
avort, după ce a întâlnit femei 
forţate să aducă pe lume cât 
mai mulţi copii, pentru binele 
statului comunist

Hillary Clinton

Vizită decisivă în România

de dreapta, formată 
din Poporul Libertăţii 
(PDL), Liga Nordului şi 
un partid autonomist 
sicilian, condusă de 
Silvio Berlusconi, este 
creditată cu 42 ‑ 42,5 
la sută din voturi, după 
alegerile parlamentare 
din Italia, comparativ 
cu 39,5 ‑ 40 la sută, cu 
cât sunt cotate forţele 
de centru‑stânga, po‑
trivit sondajelor efec‑
tuate la ieşirea de la 
urne. Restul voturilor 

au fost acordate stângii radicale, 
creştin‑democraţilor şi extre‑
mei‑drepte.

Alegerile legislative din Italia 
s‑au reluat ieri, la ora locală 7.00.

După închiderea provizorie a 
birourilor de vot duminică‑seara, 
participarea la urne era estimată 
la 62,5 la sută, cu patru procente 
mai redusă decât cea de la ale‑
gerile din 2006, potrivit cifrelor 
date publicităţii de Ministerul de 
Interne, din cele 61.000 de secţii 
de votare din peninsulă.

Rezultatele oficiale sunt aş‑
teptate în cursul zilei de astăzi.
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- Ce noutăţi aveţi pe ter-
men scurt în strategia de 
vânzări, domnule preşedin-
te? Şi aici aş vrea să ne spu-
neţi câteva cuvinte despre 
mult mediatizatul parteneri-
at cu ANL.

- Parteneriatul dintre 
Raiffeisen Banca pentru Locuinţe 
şi  ANL a ajuns într-o etapă 
importantă de la iniţierea sa.

Principalul program al politi-
cii Guvernului României în sec-
torul locuirii este “Programul 
de construcţii de locuinţe des-
tinate spre închiriere tinerilor 
sub 35 ani”, ale căror venituri nu 
le permit acestora cumpărarea 
sau închirierea unei locuinţe de 
pe piaţă.

Statul acordă astfel 
chiriaşilor acestor locuinţe 
posibilitatea de a putea opta 
pentru achiziţionarea lor după 
o perioadă  de închiriere de mi-
nim 5 ani. Se estimează că pes-
te 70% dintre actualii chiriaşi 
vor opta pentru achiziţionarea 
apartamentului în care locu-
iesc în prezent cu chirie. 

Studiile de piaţă făcute 
ne-au arătat că profilul clientu-
lui nostru se pliază, într-o anu-
mită măsură, pe cel al clienţi-
lor ANL. Astfel că, Raiffeisen 
Banca pentru Locuinţe a iniţiat 
o campanie la nivel naţional 
de instruire a agenţilor din re-
ţeaua de distribuţie în vederea 
consilierii clienţilor şi potenţia-

lilor clienţi despre posibilitatea 
finanţării apartamentelor ANL 
cu ajutorul RBL. Acest proiect 
presupune şi o amplă campa-
nie de marketing  şi de distri-
buire de materiale informative 
despre avantajele acestei fi-
nanţări.

- În ce stadiu de acorda-
re se află  prima de stat? Au 
primit clienţii dvs prima de 
la stat pentru anul trecut? 
- Ne bucurăm să anunţăm că 
la începutul lunii aprilie, statul 
român a virat la timp, aşa cum 
a promis, prima în contul RBL, 
în cuantum de 2,9 mil euro,  ur-
mând ca în cel mai scurt timp 
aceasta să fie transferată în 

conturile clienţilor  noştri în 
funcţie de sumele economisite 
în 2007. 

Mai exact, toţi cei care au 
economisit sau au încheiat con-
tracte de economisire-credita-
re cu Raiffeisen Banca pentru 
Locuinţe în 2007 beneficiază 
de prima de stat de 15% pe an 
din depunerile anuale, dar nu 
mai mult de 150 de euro pe an.

Prima de stat constituie un 
sprijin din partea statului în 
vederea stimulării activităţii de 
economisire-creditare în do-
meniul locativ. Ea se acordă nu-
mai persoanelor fizice române 
cu domiciliul stabil în România 
care au încheiat un contract 
de economisire-creditare.   
- Se tot vorbeşte în ultima 
vreme de existenţa unei de-
ductibilităţi fiscale pentru 
clienţii dvs; ce ne puteţi spu-
ne despre acest lucru?

- Într-adevăr, potrivit noului 
Cod Fiscal clienţii Raiffeisen 
Banca pentru Locuinţe (RBL) au 
posibilitatea să-şi deducă din 
veniturile impozabile cheltuie-
lile efectuate pentru economi-
sirea în sistem colectiv pentru 
domeniul locativ, în limita a 
300 lei pe an. 

Astfel, contribuabilul poate 
să-şi deducă din veniturile im-
pozabile din salarii cheltuielile 
efectuate pentru economisire 
în sistem colectiv pentru do-

meniul locativ efectuate de-a 
lungul anului 2007, în limita 
unei sume maxime egale cu 
300 lei pe an. 

Pentru a putea beneficia 
de deductibilitate fiscală, cli-
enţii RBL trebuie să comple-
teze Formularul 230 “Cerere 
privind destinaţia sumei  re-
prezentând până la 2% din 
impozitul anual şi deducerea 
cheltuielilor efectuate pentru 
economisirea în sistem colec-
tiv pentru domeniul locativ”  
şi să-l depună, până la data de 
15 mai 2008, la organul fiscal 
competent împreună cu docu-
mentele solicitate.

- Ce a adus nou anul 2007 
pe partea de creditare? Ce 
produse oferiţi în acest sens 
şi cui se adresează?

- Anul 2007 a fost un an bun 
pentru noi. Pentru a ne adapta 
condiţiilor pieţei şi pentru a ne 
apropia şi mai mult de clienţi 
am relaxat condiţiile de credi-
tare şi ne-am îndreptat atenţia 
şi asupra persoanelor ce obţin 
venituri din activităţi inde-
pendente cum ar fi taximetrie, 
medicină, avocatură, notariat 
public, arhitectură, contabili-
tate etc., sau din chirii, pensii, 
drepturi de proprietate inte-
lectuală. În plus, în calcularea 
bonităţii clientului acceptăm 
până la trei codebitori şi luăm 
în considerare şi câştigurile 

din dividende.
Nu în ultimul rând, ne-am 

orientat către românii care 
lucrează în străinătate. Pentru 
aceştia am dezvoltat un pachet 
foarte relaxat de creditare, cel 
mai important aspect fiind 
faptul că acceptăm în calculul 
bonităţii veniturile obţinute în 
străinătate, în eventualitatea 
în care aceştia ar dori să obţină 
un credit de la noi.

- Unde pot obţine clien-
ţii mai multe informaţii de-
spre produsul de economisi-
re-creditare?

- Avem un serviciu perfor-
mant de call-center, clienţii ne 
pot contacta oricând pe adre-
sa de mail info@railoc.ro sau, 
mai nou, am dezvoltat site-ul 
de internet www.railoc.ro sau  
www.rbl.ro unde, cei intere-
saţi pot obţine o gamă extinsă 
de informaţii despre bancă, 
despre produsele noastre sau 
ce trebuie să se ştie pentru a 
cumpăra / renova / construi o 
locuinţă.

- În Galaţi unde vă putem 
găsi?

- În Galaţi clienţii noştri ne 
pot găsi la sediul nostru  din 
str. Siderurgiştilor, nr. 40, bl. 
M1A, sc.1, parter sau informaţii 
suplimentare se pot obţine de 
la colegul nostru  Alin Ursu, 
Director Regional, la numă-
rul de telefon 0724.719.945.

Raiffeisen Banca pentru Locuinţe 
acordă împrumuturi pentru apartamente ANL 

Stăm de vorbă cu dl Ionuţ Costea, preşedinte RBL, despre cum Raiffeisen Banca pentru Locuinţe 
(RBL) vine în întâmpinarea nevoilor financiare ale clienţilor săi

Minune în faţa 
Catedralei 
Se asfaltează 
trotuarele

Trecătorii care au desco-
perit, cu uimire, că porţiuni 
din trotuarele de pe strada 
Domnească sunt închise cir-
culaţiei trebuie să afle că în-
cepe marea asfaltare. Potrivit 
declaraţiilor directorului 
Serviciului Reparaţii Străzi din 
cadrul Primăriei Galaţi, Costel 
Comăniţă, „s-au asfaltat tro-
tuarele din faţa Catedralei şi 
se va continua şi zilele urmă-
toare, în zonă, până la sfârşitul 
acestei săptămâni”. Lucrările 
sunt realizate de ICMRSG, pre-
supun asfaltarea a 5.000 de 
mp şi costă în jur de 420.000 
de lei. Primăria reacţionează, 
astfel, la numeroasele sesizări 
din partea cetăţenilor care tre-
buie să circule cu mare grijă pe 
trotuarele găurite. 

M.D.M.       

Societatea 
de Drumuri:
Drumul 
„bombardat” e 
răspunderea CJ

Dorin Otrocol, directo-
rul Societăţii de Drumuri şi 
Poduri Galaţi, a dorit să facă 
o serie de precizări în legătu-
ră cu articolul nostru despre 
drumul îngrozitor de pe tra-
seul Tecuci-Matca-Corod.

„Societatea noastră nu 
are în administrare drumu-
rile judeţene, ci doar are 
dreptul, ca orişice firmă, 
să participe la licitaţiile de 
atribuire a lucrărilor. Este 
adevărat, suntem societate 
publică aflată în subordinea 
CJ, dar nu avem drept de 
preemţiune asupra lucră-
rilor la drumuri. Afirmaţia 
făcută de primarul de la 
Matca este, de aceea, inco-
rectă faţă de noi, deoarece 
ni se impută un lucru care 
nu intră, legal, în atribuţi-
unile noastre. Noi suntem 
pregătiţi să facem orice fel 
de lucrări la drumuri, dar 
trebuie să ştim cine plăteş-
te pentru asta, iar plata o 
poate face fie Consiliul ju-
deţului, fie Consiliul local”, a 
spus Otrocol.

Costel Crângan

Mărinimie 
de partid
Consultanţă 
gratis pentru 
taxa de primă 
înmatriculare
[ După ce a câştigat în 
faţa statului, avocatul îşi  
oferă serviciile

Avocatul Mihail Boldea 
a anunţat, în conferinţa de 
presă a PD-L, că ieri s-a de-
clanşat acţiunea de sprijin 
- consultanţă juridică gra-
tuită -  pentru gălăţenii care 
vor să-şi recupereze taxa de 
primă înmatriculare deja 
plătită. Boldea a precizat că 
îşi oferă serviciile, după ce 
personal a recuperat de la 
stat, într-un proces câştigat 
de el la Tribunalul Galaţi, 
taxa pe care o plătise – 150 
de milioane lei. La care 
se adaugă dobânda. „Eu, 
Boldea, muncesc gratuit!”, 
ne-a asigurat democrat-li-
beralul, care este convins că 
va face faţă unui val mare de 
cereri, procedura fiind una 
standard, chiar dacă fiecare 
proces se judecă separat.  

Victor Cilincă

Biciclistă cu ghinion
Gălăţeanul Dan C., în vârstă de 20 ani, îşi conducea maşina dumini-

că, la ora 17,50, pe drumul judeţean 251 F, în afara localităţii Fundeanu, 
comuna Drăguşeni. Şoferul a accidentat-o pe eleva Claudia A., de 16 
ani, din satul Fundeanu, care mergea cu bicicleta în aceeaşi direcţie. 
Fata a virat brusc la stânga, fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Gaz scump
Pe butelie, din 
lipsă de bani

Prin Matca trece o con-
ductă de gaz care vine de la 
Drăgăneşti. Deşi primarul spu-
ne că nu i-a fost uşor să găseas-
că cele 16 miliarde de lei vechi 
pentru această investiţie, chel-
tuiala n-a îmbunătăţit radical 
viaţa localnicilor. De gazul din 
conductă se bucură, deocam-
dată, numai 500 din cele 4000 
de gospodării din zonă. Motivul 
este preţul foarte mare al racor-
dului – 6500 de lei noi. Edilul se 
consolează, însă, cu ideea că 
a investit strategic pentru că 
presiunea gazului este bună, 
aşa că, de acum încolo, orice 
gospodar cu dare de mână se 
poate racorda, fie şi la un preţ 
cam piperat.   

Gabriel Kolbay

Premianţii concursului 
„Prieteni fără cuvinte” lansat de 
„Viaţa liberă” şi Fundaţia ROLDA, 
cu sprijinul ArcelorMittal Galaţi, 
au venit ieri la redacţie pentru a-şi 
ridica diplomele şi banii. 

Un festin pentru Tanu

Ce mândră a fost bunicuţa ele-
vei Oana Lorelei Lungu, stăpâna 
lui Tanu, motanul în frac, atunci 
când i-am oferit nepoatei diplo-
ma şi plicul cu 50 de lei! Oana, 
elevă în clasa a VI-a, a promis că 
de o parte din banii câştigaţi o 
să se bucure şi motanul „fiindcă 
datorită lui am câştigat”. Pe Tanu 
îl aşteaptă un festin cu mâncare 
pentru pisici. Poftă bună! 

O familie de câştigători

Din păcate, dna Ortansa 
Zlate, din comuna Buciumeni, 

stăpâna lui Alin, motanul cel su-
fletist, nu a putut veni personal 
să-şi ridice menţiunea de 50 de 
lei. Dna Zlate şi-a pierdut piciorul 
drept şi i-ar fi fost greu să ajungă 
la Galaţi. Cu o copie după buleti-
nul câştigătoarei noastre a venit, 
însă, ginerele ei, dl Mihai Stroilă, 

culmea, chiar câştigătorul locului 
II la concursul nostru. Dl Stroilă 
ne-a asigurat că diploma şi plicul 
vor ajunge în posesia soacrei sale. 
Vă jurăm că nu am ştiut nicio cli-
pă că dna Zlate este soacra dlui 
Stroilă, şi că, în acest caz, premiile 
merg în familie, aşa cum se citeşte 
şi ziarul nostru. Dl Stroilă, câştigă-
torul premiului secund în valoare 
de 300 de lei, va păstra diploma în 
amintirea boxeriţei Nico, cea care 
l-a învăţat ce înseamnă bucuria 
de a trăi. 

„Nu mi‑a venit să cred”

Câştigătorul concursului nos-
tru, Mihai-Cristian Secară, elev 
la Şcoala „Iulia Hasdeu”, a venit 
împreună cu părinţii care îl cresc 
să-şi ridice premiul cel mare, în 
valoare de 500 de lei. Aşa cum am 
mai spus, Mihai ne-a oferit cea 
mai emoţionantă lecţie de dra-

goste de la înălţimea vârstei lui de 
12 ani, din care şase i-a petrecut în 
plasament familial. L-am întrebat 
ce face papagalul Bobi. „E un pic 
cam trist că am plecat şi l-am lă-
sat singur. Când am văzut în ziar, 
nu mi-a venit să cred. Am încre-
menit: Locul I? O colegă a ţipat 
în gura mare că am câştigat 500. 

Cu bănuţii… o să-i iau trei cutii 
cu grăunţe şi două oscioare din 
acelea cu vitamine. O să-i iau şi un 
Kiri-kiri, că doar şi el a contribuit!”, 
ne-a promis Mihai-Cristian. Este a 
opta diplomă pe care o primeşte 
puştiul nostru. Părinţii care îl cresc 
erau foarte emoţionaţi. „Îl iubim 
şi noi, şi fetele. Dacă era chiar din 
familia noastră, poate că nu l-am 
fi iubit aşa de mult cum îl iubim”, 
ne-a spus dna Fănica, mama lui, 
căreia nu-i putem spune altfel, 
chiar dacă nu l-a născut pe câşti-
gătorul nostru, ci doar îl are în pla-
sament familial. Dar povestea lui 
Mihai Cristian şi a minunaţilor lui 
părinţi o veţi citi sâmbătă, în pagi-
na de Familie a ziarului nostru.   

Îi aşteptăm în continuare, la 
redacţie, pe câştigătorii noştri 
Ovidiu Besoiu, Carmen Popescu 
şi pe Mirela Cătălina Felea să-şi 
ridice premiile.

Anca Melinte 

Deţinătoare a „steagului 
verde” în cadrul Programului 
Internaţional „Eco-Şcoala”, 
Şcoala Numărul 2 Galaţi conti-
nuă tradiţia ecologistă prin noul 
proiect – „Să învăţăm despre pă-
dure”. 

În „Luna pădurii” (15 mar-
tie-15 aprilie), învăţătoarea Elena 
Săpătoru (clasa a II-a A) şi Mariana 
Crişan (I C), în urma parteneriatu-
lui cu Primăria Galaţi, au obţinut 
500 de puieţi de salcâmi şi se-
minţe de gazon pentru grădina 
şi împrejurimile şcolii. Iar vineri, 
împreună cu părinţii şi cadrele 

didactice (plus sapele de rigoa-
re) au trecut la plantatul a peste 
200 de puieţi. „Etapele tehince” 
ale plantatului le-au fost preda-
te celor mici de către cele două 
învăţătoare, cărora li s-a alăturat 
şi Ana Huţanu, directoarea ad-
junctă. Fiecare copăcel s-a ales 
cu câte un nume – imaginaţia 
copiilor reuşind să binedispună 
atmosfera ecologică. Acţiunea 
claselor I şi a II-a continuă, „Parcul 
Copiilor” din Mazepa şi „Faleza 
Dunării”, precum şi alte locuri 
din Galaţi, urmând să înverzeas-
că, nu de invidie, ci de sănătate.

Inconştienţă 
de campanie
Zvonuri 
periculoase
[ Combinatul ar 
subvenţiona campania lui 
Stan ‑ „a auzit” Telegan 
[ Afirmaţii „absolut false” 
‑ răspunde Combinatul

Preşedintele PNŢCD Galaţi, 
Constantin Telegan, candi-
datul partidului la scaunul 
de primar, a afirmat ieri că, 
în loc să investească în mă-
surile de protecţia mediu-
lui, Combinatul Siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi preferă 
să subvenţioneze campania 
electorală a unui candidat 
care, ajuns la Primărie, nu ar 
mai pretinde Combinatului să 
investească: candidatul libe-
ralilor.  „De ce să investească 
ei atâţia bani [în măsurile de 
protecţia mediului] – 10-15 
milioane de euro? Mai bine in-
vestesc trei milioane de euro 
în Marius Stan şi Primăria nu 
va mai cere  aceasta cel pu-
ţin patru ani de zile”, a mai 
spus ţărănistul, precizând 
că este vorba despre „bani 
din combinat, sponsorizări 
ArcelorMittal”, şi adăugând: 
„principalul director de cam-
panie – dl Ionel Borş”. Întrebat 
cu ce vine în sprijinul acestor 
afirmaţii, Telegan a spus doar: 
„Vorbesc oamenii.”

Contactat ieri, purtătorul 
de cuvânt al combinatului 
gălăţean, Dorian Dumitrescu, 
ne-a declarat însă: „În tim-
pul conferinţei de presă de 
săptămâna  trecută, directo-
rul general al companiei, dl 
Augustine Kochuparampil,  
a declarat că ArcelorMittal 
Galaţi îşi menţine totala neu-
tralitate politică şi că nu spri-
jină candidaţi sau vreo forţă 
politică. Nu participăm la fi-
nanţarea partidelor politice 
şi nici a vreunui candidat la 
Primărie – astfel de afirmaţii 
sunt absolut false!”

Victor Cilincă

Depăşire cu sincopă
Gălăţeanul Nicuşor P., în vârstă de 21 ani, îşi conducea maşina 

duminică, la ora 15,20, pe Drumul Naţional 25, în afara localităţii 
Şendreni. Şoferul s-a angajat în depăşirea unui autoturism fără să se 
asigure şi, pentru a evita coliziunea cu un alt autoturism care venea 
din faţă, s-a răsturnat în afara părţii carosabile. Impactul l-a rănit pe 
Adrian P., de 20 ani, din Galaţi.  

Elena Parapiru

„Luna pădurii” sărbătorită de Şcoala Numărul 2

„Eco‑Şcoala” se învaţă 
în curte

[ Micuţii din clasele I şi a II‑a din cadrul Şcolii Numărul 2 
demarează acţiunea „Înverzind Galaţiul”

Premianţii „Vieţii libere” 
„Prieteni fără cuvinte”

Mihai Cristian Secară

Oana Lorelei Lungu
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Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Sesizarea 
s-a confirmat
Sancţiune 
de la OJPC 

Către “Viaţa liberă”
 Urmare adresei dvs. trans-

mise nr. 2175/26.03.2008 şi 
înregistrată la sediul Oficiului 
Judeţean de Protecţia 
Consumatorilor Galaţi sub 
nr. 458/18.03.2008, vă comu-
nicăm că inspectorii Oficiului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi au 
efectuat o acţiune de control 
la SC REWE (ROMÂNIA) SRL 
ILFOV, punct de lucru Galaţi, 
în urma căreia s-a constatat 
că aspectele sesizate se con-
firmă.

Pentru abaterile consta-
tate reprezentantul legal 
al operatorului economic a 
fost sancţionat contravenţi-
onal în conformitate cu pre-
vederile legale din domeniul 
consumatorilor şi s-au dis-
pus măsuri pentru evitarea 
pe viitor a unor astfel de 
aspecte. În plus, vă mai co-
municăm că petentul a fost 
informat asupra finalizării 
cercetării sesizării în data de 
25.03.2008, prin poşta elec-
tronică (e-mail).

Cu stimă,

ing. Silviu Bacalum - 
inspector şef adj. Oficiul 

Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi

N.R. Sesizarea se referă la 
neregulile constatate de un 
client într-un supermarket 
gălăţean

Către “Viaţa liberă”
Referitor: Adresa dumnea-

voastră nr. 2159/28.02.2008 prin 
care ne transmiteţi sesizarea 
domnului Mihalache Tudorel

În conformitate cu prevederile 
Legii 51/2006 - Legea serviciilor 

comunitare de utilităţi pu-
blice, capitolul 4, articolul 
42, alin. 9, factura pentru 
serviciile furnizate/presta-
te se emite cel mai târziu 
până la data de 15 a lunii 
următoare celei în care 
prestaţia a fost efectuată. 
Utilizatorii serviciilor de 
utilităţi publice, persoa-
ne fizice sau juridice, sunt 
obligaţi să achite facturile 
reprezentând contrava-
loarea serviciilor furniza-
te/prestate în termenul 
de scadenţă de 15 zile lu-
crătoare de la data primirii 
facturilor, data emiterii se 

înscrie pe factură. Termenul de 
scadenţă privind plata facturii 
se ia în calcul începând cu data 
primirii facturii. Alin. 10 - neachi-
tarea facturii de către utilizator 
în termenul de 30 de zile de la 

data scadenţei atrage penalităţi 
de întârziere stabilite conform 
reglementărilor legale în vigoare 
după cum urmează: a) penali-
tăţile se datorează începând cu 
prima zi după data scadenţei; b) 
penalităţile sunt egale cu nivelul 
dobânzii datorate pentru nepla-
ta în termen a obligaţiilor buge-
tare; c) valoarea totală a penalită-
ţilor nu va depăşi valoarea totală 
a facturii şi se constituie în venit 
al operatorului. Alin. 11 - dacă 
sumele datorate, inclusiv pena-
lităţile, nu au fost achitate după 
45 de zile de la primirea facturii, 
operatorul poate întrerupe furni-
zarea/prestarea serviciului cu un 
preaviz de cinci zile lucrătoare şi 
are dreptul să solicite recupera-
rea debitelor în instanţă. Pentru 
a veni în sprijinul reprezentanţi-
lor asociaţiei de proprietari şi al 
proprietarilor care nu se înregis-

trează cu debite restante mari, la 
începutul lunii octombrie 2006 
societatea noastră a transmis în 
toată presa locală un comunicat 
prin care informa reprezentanţii 
asociaţiilor de proprietari că pot 
încheia contracte de cesiune de 
creanţe în baza hotărârilor jude-
cătoreşti definitive şi executorii 
pe care acestea le deţin asupra 
locatarilor rău-platnici. Conform 
acestei măsuri urma să preluăm 
şi să punem în executare aceste 
hotărâri, diminuând în consecin-
ţă datoriile asociaţilor de proprie-
tari către societatea noastră. Prin 
încheierea contractelor de cesiu-
ne de creanţe, S.C. APATERM S.A. 
şi-a rezervat dreptul de a pune 
în executare, prin intermediul 
executorilor judecătoreşti, toate 
bunurile mobile şi imobile ale 
locatarilor debitori ai asociaţii-
lor de proprietari. În acest sens, 

prin Contractul de cesiune de 
creanţe nr. 15996/20.11.2006, 
S.C. APATERM. S.A. a preluat cre-
anţele în valoare de 12.067,10 lei, 
înscrise în sentinţa civilă, pro-
nunţată în dosarul civil. Această 
valoare reprezintă cheltuieli de 
întreţinere restantă pentru pe-
rioada septembrie 2002 - iulie 
2005 şi penalităţile de întârziere 
calculate pentru această perioa-
dă. În concluzie, societatea noas-
tră a pus în aplicare dispoziţiile 
sentinţei civile, iar reprezentanţii 
asociaţiei de proprietari au scă-
zut din evidenţe sumele achitate, 
inclusiv penalităţile aferente pe 
care domnul Mihalache Tudorel 
nu le recunoaşte.

Vă mulţumim.

Cons.jur. George Cubasa 
 director general  

SC APATERM SA

TRANSURB 
precizează
S-au montat 
plăcuţe 
indicatoare

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare adresei dvs. nr. 
175/21.02.2008 privind se-
sizarea domnului Cioruţă 
Petru, vă comunicăm urmă-
toarele:

S.C. TRANSURB S.A. a 
montat plăcuţe indicatoare 
cu plecările în cursă la tra-
seele 9, 11, 15, 34, 102 şi 104 
la capetele de linie de la 
INTFOR, Piaţa Centrală, Micro 
13, Ţiglina III şi Parc C.F.R.

Vă mai informăm că sunt 
în lucrare şi tăbliţele pentru 
celelalte trasee, urmând ca, 
în cel mai scurt timp, socie-
tatea noastră să le monteze.

Jr. Genica Totolici,
director general, 
SC TRANSURB SA

Cotizaţii CAS
Salariat timp 
de două 
săptămâni

Către cotidianul 
„Viaţa liberă”

Spre ştiinţa dom-
nului Lungu Tănase,
com. Frumuşiţa, jud. 
Galaţi

Referitor la adre-
sa dumneavoastră 
20/24.03.2008, înregis-
trată la CAS Galaţi sub 
nr. 1127/25.03.2008, 
vă facem cunoscut că, 
urmare a consultării 
bazei noastre de date, 
domnul Lungu Tănase, 
CNP 1590323170337, fi-
gurează raportat ca sa-
lariat de către Consiliul 
Local Frumuşiţa, 
CUI 3952219, pen-
tru perioada 
1.02.2003-15.02.2003.

Dr. Ioana Grecu,
preşedinte-

director general, 
Casa de Asigurări 

de Sănătate Galaţi

Despre legalitatea 
incriminării

Dr. Radu Ignat din Galaţi 
vrea să ştie la ce se referă „lega-
litatea incriminării”. Principiul 
legalităţii incriminării decurge 
din art. 2 al Codului penal al că-
rui conţinut vi-l redau: „Legea 
prevede care fapte constituie 
infracţiuni, pedepsele ce se apli-
că infractorilor şi măsurile ce se 
pot lua în cazul săvârşirii acestor 
fapte”.

Nu există infracţiuni şi nici 
pedeapsă fără lege, este o re-
gulă de drept ce îşi are izvorul 
în Constituţia României, precum 
şi în Convenţia pentru apărarea 
drepturilor omului şi libertăţi-
lor fundamentale (art. 7 alin. 1). 
„Incriminarea constă în prevede-
rea în legea penală a unei fapte 
ca infracţiune şi sancţiunea ce se 
aplică în cazul săvârşirii ei”.

În legătură cu ultimul aspect 
din scrisoare, referitor la legea 
în raport de care vor fi pedepsiţi 
cei care au săvârşit infracţiunile 
în Spania şi Italia, vă rog să ve-
deţi art. 3 din acelaşi cod: „Legea 
penală se aplică infracţiunilor 
săvârşite pe teritoriul României”. 
Numai în condiţiile în care infrac-
ţiunea săvârşită în străinătate a 
fost îndreptată contra siguranţei 
statului român sau contra vieţii.

Prin termenul „teritoriu” se 
înţelege întinderea de pământ şi 
apele cuprinse între frontiere, cu 

subsolul şi spaţiul aerian, precum 
şi marea teritorială (având lăţi-
mea de 12 mile marine) cu solul, 
subsolul şi spaţiul aerian al aces-
tuia. Orice infracţiune săvârşită 
pe acest teritoriu sau pe o navă 
ori aeronavă se consideră infrac-
ţiune comisă pe teritoriul ţării, 
chiar dacă pe acesta s-a efectuat 
numai un act de executare ori 
s-a produs rezultatul acţiunii. În 
legătură cu „teritoriu” mai vedeţi 
şi art. 142 Cod penal al cărui con-
ţinut vi-l redau: „Prin termenul 
teritoriu din expresiile «terito-
riul României» şi 
«teritoriul ţării» 
se înţelege întin-
derea de pământ 
şi apele cuprinse 
între frontiere cu 
subsol şi spaţiu 
aerian, precum şi 
marea teritorială 
cu solul, subsolul şi spaţiul aerian 
ale acestuia”. Vedeţi şi Legea nr. 
17/1990 privind regimul juridic 
al apelor maritime interioare, 
ale mării teritoriale, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 99 din 9 au-
gust 1990 care cuprinde şi unele 
norme penale generale ce com-
pletează dispoziţiile din Codul 
penal referitoare la aplicarea în 
spaţiu a legii penale. 

Alarmă pe strada Stadionului

Dna Penu Mariana împreună 
cu alţi locatari ai blocului C2, de 
pe strada Stadionului nr.8, sem-
nalează redacţiei cotidianului 

„Viaţa liberă” mai multe nereguli 
care persistă de mai multă vreme 
la Asociaţia de Locatari nr. 582.

De ce sunt nemulţumiţi auto-
rii scrisorii: de faptul că adminis-
tratorul asociaţiei, dna Grigoraş 
Adriana, îşi exercită atribuţiile de 
la uşa apartamentului domniei 
sale în profida faptului că asoci-
aţia deţine un spaţiu pe care l-au 
amenajat tocmai pentru a fi fo-
losit şi ca birou pentru adminis-
trator; de când amintita doamnă 
este administrator, asociaţia nu 
mai are preşedinte, care a fost 

ales în anul 2004, dar care, de 
două luni, şi-a dat demisia.

Neregulile existente la acea 
asociaţie au fost semnalate şi 
dlui Roman Pricop, inspector de 
zonă, dar nu s-a luat nicio mă-
sură. În privinţa listelor de plată 
modificate nu vă faceţi nicio grijă 
deoarece până la urmă cineva se 
va ocupa şi de această problemă. 
Important e ca toţi proprietarii 
acelui bloc să vă faceţi timp şi să 
vă adunaţi pentru că numai în-
tr-o adunare generală statutară 
se pot lua măsurile cuvenite cu 
privire la cei care nu şi-au făcut 
datoria sau, mai grav, au săvârşit 
şi ilegalităţi.

Săvârşirea unei infracţiuni

Dl N. Stoian din Galaţi vrea să 
ştie în ce condiţii putem vorbi 
despre săvârşirea unei infracţiuni. 
E simplu. Vedeţi art. 144 din 
Codul penal. Prin „săvârşirea 
unei infracţiuni” sau  „comiterea 
unei infracţiuni” se înţelege 
săvârşirea oricăreia dintre faptele 
pe care legea le pedepseşte 
ca infracţiune consumată sau  
tentativă, precum şi participarea 
la comiterea acestora ca autor, 

instigator sau 
complice. 

Unitatea poporului 
şi egalitatea între 
cetăţeni

Dl Barbu N. din 
Galaţi este nemulţumit de faptul 
că organele de stat nu acţionea-
ză „foarte hotărât” „împotriva 
celor care mai cred că România 
este ţara tuturor neaveniţilor”.

Vă temeţi, dar nu aveţi moti-
ve. Până una alta, nu trebuie să 
uitaţi un lucru, că „România este 
stat naţional, suveran şi indepen-
dent, unitar şi indivizibil” (art. 1 
din Constituţia României) şi că 
este patria comună şi indivizibi-
lă a tuturor cetăţenilor săi, fără 
deosebire de rasă, de naţionali-
tate, de origine etnică, de limbă, 
de religie, de sex, de opinie, de 
apartenenţă politică, de avere 

sau de orgine socială” (art. 4 din 
Constituţia României).

Oamenii despre care vorbiţi au 
dobândit cetăţenia română prin 
naştere şi acest statut nu şi-l pot 
nega, dar dacă ţin cu orice preţ 
să aparţină altei naţii să nu omită 
că „cetăţenia română nu poate fi 
retrasă aceluia care a dobândit-o 
prin naştere” (art. 5 alin. 2).

Ordonanţe preşedinţiale

Dna M. Cârlan din Bârlad  
este proprietara unui imobil din 
Galaţi şi înainte de a-l dobândi a 
fost ocupat abuziv de o familie 
venită din Frumuşiţa. S-a inte-
resat de posibilitatea de a-i eva-
cua şi i s-a spus că „ar putea uza 
de o ordonanţă preşedinţială”. 
Vedeţi art. 581(1) Cod procedu-
ră civilă din care vă redau alin. 1: 
„Instanţa va putea să ordone mă-
suri vremelnice în cazuri grabni-
ce, pentru păstrarea unui drept 
care s-ar păgubi prin întârziere, 
pentru prevenirea unei pagube 
iminente şi care nu s-ar putea re-
para, precum şi pentru înlătura-
rea piedicilor ce s-ar ivi cu prilejul 
unei executări.”

Îmi spuneţi că staţi prost cu 
banii – vă cred şi totuşi vedeţi 
ce puteţi face şi angajaţi-vă un 
avocat.

Vasile Crintea

Către “Viaţa liberă Galaţi
Având în vedere adresa dum-

neavoastră nr. 2132/4.02.2008, 
prin care ne solicitaţi informaţii 
referitoare la situaţia paternităţii 
domnului Sticlaru Ion, conside-
răm că pentru înţelegerea în an-
samblu a acestei situaţii, trebuie 
prezentate următoarele fapte:

Minora Minoiu Diana-Elena 
a intrat în sistemul de protecţie 
la solicitarea concubinului ma-
mei, Sticlaru Ion, care a motivat 
că nu are posibilităţi materiale şi 
nici locuinţă pentru creşterea şi 
educarea fetiţei, mama părăsind 
domiciliul datorită unor neînţe-
legeri dintre cei doi.

Astfel, s-a instituit pentru mi-
noră măsura plasamentului la 
asistent maternal profesionist. 
La o lună de la plasarea minorei, 
mama împreună cu concubinul 
au solicitat întâlnirea cu fetiţa. A 
fost chemat asistentul maternal 
profesionist împreună cu mino-
ra. Vizita a decurs normal, însă la 
final fetiţa a început să plângă şi 
nu a reuşit nimeni să o calmeze. 
Aşa au decurs şi vizitele urmă-

toare. Concubinul şi-a exprimat 
dorinţa să vadă fetiţa în fiecare 
săptămână, dar i s-a explicat că 
acest lucru nu este benefic pen-
tru starea de spirit a minorei şi i 
s-a propus vizitarea acesteia o 
dată la două săptămâni.

Menţionăm faptul că minora 
nu era înregistrată la Serviciul de 
Evidenţă a Persoanei. Deşi mama 
minorei era căsătorită cu numitul 
Minoiu Ion, a declarat că nu este 
căsătorită, ascunzându-şi iden-
titatea, eliberându-se astfel de 
către Spitalul de Urgenţă Galaţi 
un certificat medical constatator 
fals, în care tatăl este necunos-
cut. Din declaraţiile ulterioare 
ale mamei, a rezultat că în mod 
intenţionat nu a vrut să îl decla-
re pe soţul ei, Minoiu Ion, tatăl 
copilului, datorită faptului că ea 
a părăsit domiciliul conjugal de 
ani de zile şi trăieşte în concu-
binaj cu tatăl biologic al fetiţei, 
numitul Sticlaru Ion, pe care do-
reşte să îl treacă pe certificatul 
de naştere al minorei.

Toţi asistenţii sociali care au 
instrumentat dosarul au făcut 

demersuri în vederea eliberării 
de către Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă – Sf. Apostol Andrei – 
Galaţi a Raportului de constatare 
medico-legală privind examina-
rea minorei, nr. 502/25.05.2007. 
Menţionăm faptul că mama a 
fost total dezinteresată de în-
registrarea minorei şi a refuzat 
prezentarea cărţii de identitate, 
susţinând că a pierdut-o.

În concluzie, demersurile în 
vederea completării dosarului 
de înregistrare tardivă au fost 
obstrucţionate de refuzul ma-
mei de a colabora cu asistenţii 
sociali ai DGASPC Galaţi, stag-
nând o perioadă, până când a 
fost posibilă obţinerea actelor 
emise de organele abilitate în 
acest sens.

Atât mama, cât şi concubinul 
au participat la multe şedinţe 
de consiliere cu privire la situa-
ţia minorei, explicându-li-se că 
fetiţei trebuie să i se elibereze 
imediat un certificat de naştere 
şi că numele concubinului nu 
poate să apară pe acesta atâta 
timp cât mama nu este divorţa-

Paternitate disputată

Un copil, mai mulţi 
”părinţi”

[ Minoră în mijlocul neînţelegerilor 

Potrivit legii

Clădire 
de Centru
„E dureros...” 
[ Locatarii blocului 
G3, lângă care se 
ridică o construcţie 
cu etaj, sunt deza-
măgiţi de reacţia in-
stituţiilor statului

În Mazepa I, între 
blocurile G3 şi G4, pe 
un teren proprieta-
te privată, se ridică 
o construcţie cu etaj 
(un cabinet medical). 
În ediţiile trecute am 
scris despre conflictul 
iscat între proprietar 
şi locatarii blocului 
G3, aceştia din urmă 
acuzând faptul că nu li 
s-a cerut acordul şi că 
noua construcţie este 
prea aproape de bloc, 
necesitând şi mutarea 
cablurilor şi a reţelelor 
subterane. Oamenii 
au făcut plângeri la 
toate instituţiile abili-
tate, singurul răspuns, 
primit vineri, fiind 
din partea Primăriei 
Galaţi. „Nu ne spune 
nimic nou, noi ştiam 
că la baza autorizaţiei 
de construire există şi 
un acord dat numai 
de preşedintele aso-
ciaţiei fără semnătura  
proprietarilor afectaţi 
direct. E dureros să 
vezi cum îşi bat joc de  
oamenii  care  au avut 
încredere în instituţii-
le statului”, ne-a decla-
rat Olga Popa, locatară 
a blocului G3.

Cât  priveşte muta-
rea punctului TRAFO, 
„din punctul de ve-
dere al Sucursalei de 
Distribuţie a Energiei 
Electrice Galaţi totul 
este legal”, ne-a de-
clarat purtătorul de 
cuvânt al instituţiei, 
Ancuţa Stanciu. „După 
devierea cablurilor, a 
fost emis un aviz de 
amplasament, deci 
totul este în regulă din 
perspectiva noastră. 
Construcţia şi instala-
ţia de utilizare nu se 
fac de către SDEE, ci 
de firmele şi electrici-
enii autorizaţi, deoare-
ce aparţin consumato-
rului.”

Ne-a contactat şi dl 
Costache Stan, preşe-
dintele Asociaţiei 157 
bis, care a promis că 
va reveni cu lista sem-
năturilor celor care, 
susţine domnia sa, şi-
au dat acordul pentru 
amplasarea construc-
ţiei sub geam.  

Petrica Paţilea

tă şi Minoiu Ion nu a intentat un 
proces de tăgadă a paternităţii.

Imediat ce a fost posibilă 
completarea dosarului în vede-
rea înregistrării tardive a naşte-
rii  fetiţei, acesta a fost depus pe 
rolul Judecătoriei Galaţi cu nr. 
10080/233/2007. 

La primul termen (30.11.2007), 
a fost declinată competenţa 
către Judecătoria Măcin, jud. 
Tulcea, datorită faptului că mama 
a neglijat să-şi obţină viza de re-
şedinţă la domiciliul bunicului 
matern, care îşi dăduse acordul 

printr-un act notarial de luare în 
spaţiu a acesteia.

Menţionăm faptul că, în pa-
ralel cu dosarul de înregistrare 
tardivă a minorei Minoiu Diana-
Elena, a fost completat şi do-
sarul de reintegrare a minorei 
în familia naturală, respectiv la 
mamă, dosar finalizat în data de 
5.03.2008. 

Marinela Dobrea, 
director general – Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi
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Creanţele preluate de APATERM
[Din nou despre penalităţi la neachitarea facturii

Copiii, victime în ”lupta” dintre adulţi
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Finalistă la 
„Vreau să fiu 
vedetă”
Gabriela 
Munteanu 
pleacă la Paris 

La recent încheiata fi-
nală a emisiunii-concurs 
„Vreau să fiu vedetă”, orga-
nizată de postul de televi-

ziune Antena I, gălăţeanca 
Gabriela Munteanu a con-
firmat aşteptările, câşti-
gând un premiu special: 
o excursie de şapte zile la 
Paris, în perioada 16-23 
mai. Gabriela, elevă a pro-
fesorilor Sofia şi Ion Şerban, 
la Şcoala de Arte din cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, le mulţumeşte ce-
lor 500 de gălăţeni care au 
votat-o prin sms-uri.   

Regretul său este acela 
că perioada excursiei coin-
cide cu preselecţia finală, de 
la Bucureşti, a concursului 
„Mamaia Copiilor” din acest 
an. Însă dat fiind faptul că 
Gabriela a participat anul 
trecut la faza naţională a 
acestei preselecţii şi ţinând 
seama că are abia şapte ani 
şi jumătate, deci mai are 
multe şanse de a participa 
la festivalul naţional râvnit 
de toţi tinerii interpreţi, ne 
bucurăm pentru ea că mer-
ge la Paris, la Disneyland. 

Preselecţie zonală
Gălăţenii vor la Mamaia 
copiilor

La preselecţia zonală 
pentru Mamaia copiilor, 
desfăşurată pe 31 martie, 
Şcoala de Arte s-a calificat 
cu următorii interpreţi: la 
grupa de vârstă 11-13 ani, 
duetul Danubius, alcătuit 
din gemenii Radu şi Răzvan 
Forţu, Angela Bâtlan, 
Cătălina Godică, Alexandra 
Gomoescu; la grupa de 
vârstă 14-17 ani, Mihaela 
Şotrocan, Claudia Tăbăcaru. 
De asemenea, alte două 
gălăţence s-au prezentat la 
preselecţiile zonale de la 
Bucureşti şi Călăraşi, obţi-
nând cele mai mari medii: 
Alexandra Penciu, 9,70 la 
Bucureşti şi Giulia Banu – 
9,85 la Călăraşi. 

A.Ribinciuc

La invitaţia doamnei Elena 
Strătilă, directoarea Grădiniţei 
Nr.41, „Codruţa”, grupul vocal 
“Greieraşul”, al Palatului Copiilor, 
sub îndrumarea profesorului 
Cristian Arginteanu, a susţinut 
un concert-spectacol în elegan-
tul sediu al grădiniţei. Programul 
prezentat preşcolarilor a cuprins 
melodii accesibile, unele fiind 
fredonate de micuţii spectatori 
împreună cu solistele grupului. 
Din nou a impresionat până la 
lacrimi melodia „Mama”, inter-
pretată de  Cătălina Gheorghiu, 
elevă în clasa I. Vedetele specta-
colului au fost surorile Raluca şi 
Ramona Gavrilă, care învaţă la 
Grădiniţa „Codruţa”: ele au fost 
urmărite cu îndreptăţită emo-
ţie atât de către colegi, cât şi de 

educatoarele lor, Ileana Bălescu 
şi Petruţa Ivaşcu. Ropote de apla-
uze au primit solistele Alexandra 
Mustaţă şi Briana Ivanov, afla-
te la debut, precum şi Adriana 
Angheluţă, Raluca Manole, Anca 
Florea  şi Bianca Pavel. Au impre-
sionat, de asemenea, două spe-
ranţe – Raluca Ghiorghe şi Ioana 
Gheorghe, de 4 şi respectiv 5 ani. 
Gazdele, foarte ospitaliere, s-au 
despărţit cu greu de “Greieraşi” 
– copii de vârste atât de frage-
de, dar foarte talentaţi. Felicitări, 
din nou!, membrilor grupului 
şi domnului Arginteanu pentru 
seriozitatea de care dau dovadă 
în pregătire. Şi... ne bucurăm că 
roadele eforturilor lor încep să 
se vadă.

Angela Ribinciuc 

Este executat de sculptorul 
Ioan C. Dimitriu-Bârlad în 1936. 
Pe placa de marmură de pe soclul 
bustului este gravat următorul 
text: „Lui Nicolae Longinescu, 
fost director şi profesor al Şcolii 
Normale „Costache Negri” din 
Galaţi între anii 1897 -  1922, din 
partea foştilor săi elevi”. Bustul a 
fost dezvelit la 7 noiembrie 1937, 
când şcoala aniversa 60 de ani 
de la înfiinţare.

Nicolae Longinescu (n. 9 
martie 1873, Focşani – m. 12 fe-
bruarie 1935, Bucureşti) a fost 
licenţiat al Facultăţii de Litere 
din Bucureşti şi doctor în filo-
zofie al Universităţii din Iena 
(Germania). A funcţionat ca pro-
fesor la Liceul „Vasile Alecsandri” 
şi Şcoala Comercială Superioară 
„Alexandru Ioan I (1895-1897) 
şi la Şcoala Normală „Costache 
Negri”, din 1897 până în 1922, 
când s-a transferat la Bucureşti. 
A fost şi inspector general în 
Ministerul Învăţământului. A 
publicat versuri în „Convorbiri 
literare” şi studii de specialitate. 
Iniţiativa foştilor săi elevi de 
a-i eterniza chipul într-un bust 
din bronz merită toată lauda, 
demonstrând că discipolii nu 
şi-au uitat dascălul. Chiar dacă 
el plecase de mult din Galaţi şi 

Cine bate la uşă ?
Nimeni !
Nu este nimeni aici !
Dar unde este cineva acolo ?
Nicăieri !
Cum ai intrat ?
Am ieşit !
Deschide ?

Nu pot, sunt afară şi bat în aceeaşi uşă !
Nu este nimeni aici !
Dar unde este cineva acolo ?
Nicăieri !
Cum ai intrat ?
Am ieşit !
Deschide ! 
(aţi ascultat o continuă bătaie în uşă)

Artă fotografică 
„Dunărea de 
Jos”, la Oradea

Până pe 17 aprilie, 
la Galeria Foto Art din 
Oradea este deschisă 
expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi. 

„Sunt prezentate 88 
de lucrări, una mai inte-
resantă decât alta, sem-
nate de douăzeci dintre 
membrii fotoclubului”, ne 
spune Nicolaie Sburlan, 
preşedintele grupării 
fotografilor gălăţeni ce 
fiinţează de cinci ani în 
cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. 

Expoziţia este organi-
zată în cadrul proiectului 
cultural „Oradea – punte 
spre lume”, parteneriat 
între Asociaţia Artiştilor 
Fotografi din România 
(AAFR), Clubul Fotografic 
„Nufărul”  şi Primăria 
Municipiului Oradea.  

La vernisaj, a fost pre-
zent preşedintele AAFR, 
domnul Stefan Toth, 
„un fel de Nicu Sburlan 
de Oradea”, după cum 
ne spune preşedintele 
Fotoclubului „Dunărea de 
Jos”, adăugând: „Orădenii 
şi-au schimbat optica în 
ceea ce ne priveşte. Au ră-
mas foarte plăcut surprinşi 
de lucrările gălăţenilor. 
Am fost cooptat în comi-
tetul artistic al Asociaţiei 
Artiştilor Fotografi, care 
va organiza expoziţii în 
Ungaria, China, Brazilia, 
Anglia, India şi Japonia. 
M-am convins că fără o 
relaţie de colaborare în 
acest domeniu te des-
curci foarte greu şi nu ai 
acces la toate informa-
ţiile”. Deşi fiinţează din 
1956, AAFR are statut ju-
ridic abia de anul trecut. 
Este singura asociaţie a 
artiştilor fotografi români 
recunoscută de Federaţia 
Internaţională de profil. 

Despre expoziţia gălă-
ţenilor au fost publicate 
articole în trei jurnale lo-
cale: “Realitatea bihorea-
nă”, “Jurnal bihorean” şi 
“Crişana”. În toamnă, ar-
tiştii fotografi orădeni ne 
vor întoarce vizita.    

În imagine, alături de 
Ştefan Toth şi Nicolaie 
Sburlan, se află dr.Ramona 
Novicov, critic de artă, pre-
cum şi membrii cvartetu-
lui orădean “Varadinum”, 
care au susţinut un recital 
la vernisaj. 

Angela Ribinciuc 

Zece zile 
de aniversare
Bibliotecile, 
în sărbătoare

Prilejuite de Ziua 
Bibliotecarului în România 
şi de Ziua Internaţională 
a Cărţii şi a Drepturilor 
de Autor, sărbătorite pe 
23 aprilie, la Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” 
vor avea loc, în următoa-
rea perioadă, manifestări 
deosebite. Cei care trec 
pragul sediului central 
sau al Filialei de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor pot 
vizita mai multe expoziţii, 
vernisate ieri, la deschi-
derea oficială a „Decadei 
Bibliotecilor din judeţul 
Galaţi”. Până miercurea 
viitoare, instituţia va pri-
mi numeroşi vizitatori, va 
aniversa cum se cuvine 
personalităţi gălăţene şi 
va organiza sesiuni specia-
le de instruire a utilizato-
rilor bibliotecii. Sâmbătă 
se desfăşoară colocviul 
profesional cu biblioteca-
rii din reţeaua şcolară, de 
la universităţi şi din alte 
instituţii gălăţene. Marţea 
viitoare e rândul bibliote-
carilor din municipiile şi 
comunele gălăţene să se 
prezinte la consfătuirea 
anuală.

C.S.Carp

Zilele trecute, Mike Godoroja 
& Blue Spirit au cântat pe sce-
na Teatrului Muzical gălăţean. 
„Blues Made in Romania” este 
oferta lor muzicală, cu care merg 
prin ţară şi strâng aplauze bine-
meritate. După spectacol, Mike 
Godoroja a acceptat să dea un 
interviu pentru „Viaţa liberă”.

- Vorbiţi-ne despre spiritul 
„Blue Spirit”, formaţie pe care 
aţi înfiinţat-o în urmă cu 11 
ani.

- Este un proiect extrem de 
motivat artistic. Nu e un anga-
jament de concerte ce adună 
doar nişte muzicieni foarte buni, 
ci adună nişte oameni pasionaţi 
de muzică în general şi de blues 
în special. Un muzician care ştie 
să cânte de toate este foarte util 
într-o combinaţie temporară, 
dar când vrei să închegi o echi-
pă a la longue, atunci îţi trebuie 
oameni extrem de bine motivaţi 
artistic din punct de vedere inte-
rior. Spiritul „Blue Spirit” e acela 
de a folosi bluesul ca modalitate 
de expresie şi nu ca scop în sine. 
Noi folosim  mijloacele de expre-
sie ale bluesului pentru a ajunge 
la spiritul românesc al artei. Ca 
român, mai mult te regăseşti în 
Vali Sterian, de exemplu, decât 
în Bob Dylan. Pe de altă parte, 
există ceva care se numeşte fior, 
fiorul artistic nu are definiţie, iar 
cel românesc e un lucru pe care 
îl ai din locul unde te-ai născut, 
din felul în care ai fost crescut, 
din cultura pe care ai asimilat-o. 

Nu te poţi baza direct pe poezia 
nord-americană, nu-ţi aparţine, 
poţi s-o imporţi, poţi s-o explici, 
dar nu e a ta, pe când artiştii 
români sunt ai tăi. Consider că 
demersul nostru, ca proiect mu-
zical, este acela de a folosi blue-
sul ca expresie românească şi, în 
felul ăsta, arta devine din ce în ce 
mai cuprinzătoare: cuprinde şi 
părţile ei de origine, şi pe cele de 
spirit local.

- Bluesul, spuneaţi, n-a in-
trat cu forţa în casa nimănui. 
În viaţa dumneavoastră când 
a intrat?

- Eu nu sunt un artist de blues 
în definiţia exactă a cuvântului. 
Am crescut  cu muzică foarte 
diversă în familie. Am ascultat şi 
am o colecţie fabuloasă de jazz, 
am foarte multă muzică clasi-
că, am rock de bună calitate. În 
blues mi-am regăsit forma de 
expresie, dar nu mă consider un 
muzician de blues prin excelen-
ţă. Consider că sunt mai apropiat 
zonei folk decât celei de blues. 
Piese pe care noi le cântăm şi 
în varianta acustică şi în vari-
anta electrică  sunt undeva în 
zona rock-blues-folk. Din blues 
s-ar extrage partea balansată, 
swing-ul, care dă plăcerea ritmi-
că; din rock – energia unor  teme 
specifice, iar în folk găseşti forma 
de punere în evidenţă a cuvân-
tului. Folkul are, cu mici excep-
ţii, cele mai frumoase texte din 
lume. Bluesul n-are nişte texte 
grozave – sunt foarte simple, di-

Blue Spirit în formula 
actuală: Florin Giuglea, 
Marius Vintilă, Mike 
Godoroja, Valentin 
Badea, Marian 
Aciobăniţei. 
Foto:  A. Ribinciuc

Între blues, rock şi folk

„La bine şi la rău, 
omul nu recită, cântă”

Interviu cu Mike Godoroja

recte. Bluesul şi-a depăşit grani-
ţele când a încăput pe mâna lui 
Jimmy Paige.

- Cât de important este pu-
blicul?

- Dacă ceva lipseşte specta-
colelor din România, le lipseşte 
comunicarea. Publicul trebuie 
să intre în poveste.Dacă ai intrat 
în joaca asta, trebuie să creezi 
o poveste, iar povestea trebuie 
comunicată. Publicul nu e un 
apendice, nu e o rezervă, un ac-
cesoriu. Publicul este cota de 50 
la sută parte din spectacol. Nu 
49, nici 51 la sută. Mai ales într-un 
spectacol de blues-rock, cum fa-
cem noi, unde partea interactivă 
este extrem de importantă. 

- Cum v-a îmbogăţit experi-
enţa din Statele Unite?

- În SUA am avut un contract 
la o casă de discuri de soul şi am 
activat pe câteva scene de blues 
şi de rock, împreună cu fratele 
meu, care e chitarist. Ca experi-
enţă, pot spune că a fost a treia 
facultate. Am absolvit politeh-
nica şi apoi facultatea de televi-
ziune de la Paris, şi a treia a fost 
cea de la casa de discuri. Acolo 
am putut învăţa şi înţelege prin-
cipiul show-bizului şi după aceea 
am putut să spun şi eu că cel mai 
mare artist, cel mai bine vân-
dut pe care îl avem, este Mihai 
Eminescu. Nici Şuie Paparude, 
nici Blondie, nici Cărtărescu... Tot 

în Statele Unite am mai învăţat 
că în viaţa unui artist sunt două 
verigi importante: media şi pro-
ducătorii. În acest fel, tot ce fac 
ei, de la o serbare câmpenească 
până la Bon Jovi, e foarte bine 
făcut.

- Fără muzică, spunea 
Nietzsche, viaţa ar fi o greşea-
lă. Cum facem ca, având muzi-
ca, să nu greşim?

- Muzica face parte din mădu-
va spinării noastre existenţiale. 
N-ai cum să o scoţi, indiferent  
cât de tembel ai fi, n-ai cum. Şi 
la bine şi la rău, omul nu recită, 
cântă. N-ai cum să elimini muzi-
ca din viaţă.

Foto: Angela Ribinciuc        

Monumentele Galaţiului

Bustul lui Nicolae Longinescu

trecuse în lumea umbrelor veş-
nice, amintirea lui continua să 
le lumineze sufletele, fiindcă, 
într-adevăr, aşa cum scria învăţă-
torul Apostol Culea, „profesorul 

N. Longinescu a creat o şcoală 
normală cu o gospodărie model 
şi cu un suflet al ei care a trecut 
peste zece generaţii”.

Text şi foto: Corneliu Stoica       

La  Grădiniţa „Codruţa”

Spectacol-eveniment

Vizită
(despre o anumită bătaie)N
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Imagine de 
la vernisajul 

expoziţiei 
fotografilor 
gălăţeni la 

Oradea

Mike 
Godoroja 

- liderul 
formaţiei 

"Blue 
Spirit”

”Greieraşii” 
profesorului 
Arginteanu

Bustul din faţa Şcolii Normale ”C. Negri”
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Fumatul în timpul primelor 
patru luni de sarcină “nu afec‑
tează sănătatea fătului”, potrivit 
unui studiu realizat de cerce‑
tătorii britanici şi preluate de 
dailymail.co.uk. Dacă femeile 
renunţă la fumat începând cu a 
cincea lună de sarcină, impac‑
tul asupra sănătăţii fătului este 
neglijabil şi chiar dacă viitoarele 
mame nu renunţă la viciu, aces‑
ta are un efect surprinzător de 
mic asupra greutăţii copilului la 
naştere, potrivit acestui studiu. 
Astfel, fumatul în timpul sarcinii 
scurtează perioada de gestaţie 
doar cu puţin mai mult de 24 de 
ore şi reduce greutatea copilului 
la naştere cu 5,6 la sută. Studiul 
contrazice părerea tradiţională 
că în prima etapă a sarcinii, 
fătul este extrem de vulnera‑
bil. Autoarea studiului, Emma 
Tominey, spune că, dimpotrivă, 

al treilea semestru al 
sarcinii este cel mai 
important, pentru că 
atunci ia cel mai mult 
în greutate fătul.

Mediul social, 
factorul 
care contează

Tot un rezultat 
controversat a lui Tominey, în 
urma unui studiu, este şi acela 
că bebeluşii mamelor provenind 
din cele mai sărace medii sau 
care au cea mai proastă educaţie 
sunt cei mai vulnerabili, pentru 
că aceste femei combină fumatul 
cu alimentaţia proastă, consumul 
de alcool şi activităţile nesănă‑
toase. Cu fiecare ţigară fumată, 
se dublează riscul ca sănătatea 
unui copil născut de o mamă 
care a renunţat la studii la vârsta 

de 16 ani să se înrăutăţească. În 
schimb, femeile de clasă medie 
care continuă să fumeze pe peri‑
oada sarcinii vor influenţa într‑o 
proporţie neglijabilă sănătatea 
copilului.

În cazul femeilor cu un stil de 
viaţă mai sănătos din punct de 
vedere al dietei şi al consumului 
de alcool, efectele negative ale 
fumatului asupra greutăţii copi‑
lului la naştere au scăzut la 1,8 la 
sută.

Mediafax/M.Z.

Profilaxia bolilor 
cardiovasculare
Creşteţi pisici

Riscul de infarct sau acci‑
dent cerebral este mult mai 
scăzut în cazul proprietari‑
lor de pisici, concluzionea‑
ză studiul unor cercetători 
americani. Acesta a fost pre‑
zentat recent la o conferinţă 
internaţională organizată de 
Asociaţia americană de car‑
diologie. Cercetătorii de la 
Universitatea din Minnesota 
spun că prezenţa în casă a fe‑
linei contribuie la reducerea 
stresului şi anxietăţii în acest 
fel protejându‑i pe membrii 
familiei de instalarea unor 
boli cardiovasculare. 

Marius M.

Poftele sunt, 
cel mai des, mo‑
dalitatea prin 
care natura ne 
înştiinţează că 
organismul nos‑
tru nu primeşte 
cantitatea ne‑
cesară dintr‑un 
anume mineral 
sau vitamină. De 
cele mai multe 
ori, această „foa‑
mă” specifică 
este determinată de un regim 
alimentar neadecvat. Potrivit 
specialiştilor în domeniu, cea 
mai des întâlnită poftă este de 
untul de arahide. Dacă borcanul 
cu unt de arahide vă tentează 
adesea, probabil că treceţi prin‑
tr‑o stare de stres şi cantitatea de 
vitamina B ingerată nu vă este 
suficientă. Nutriţioniştii averti‑
zeză însă că 50 de grame de unt 
de arahide vă furnizează 284 de 

calorii, de ace‑
ea este mai fa‑
vorabil pentru 
siluetă să luaţi 
un supliment 
de vitamina B 
complex. Pofta 
de cola ascun‑
de în cele mai 
multe cazuri 
nevoia de za‑
hăr şi de un su‑
pliment de co‑
feină. Atenţie 
însă, această 

băutură nu are niciun fel de va‑
loare nutritivă. Persoanele care 
poftesc frecvent la ceapă ascund 
existenţa anumitor probleme 
la plămâni sau sinusuri. De ase‑
menea, din acest top al produse‑
lor cele mai poftite nu putea să 
lipsească ciocolata. Partizanii ei 
înflăcăraţi jinduiesc de fapt după 
conţinutul mare de zahăr şi cofe‑
ină pe care îl conţine.

A.M.Press/M.Z.

În timpul primelor patru luni de sarcină

fumatul ”nu afectează 
sănătatea fătului”

Activităţile casnice 
îmbunătăţesc sănătatea mintală

Activităţi precum grădinăritul, spălatul vaselor şi curăţenia, efec‑
tuate timp de 20 de minute, sunt suficiente pentru a îmbunătăţi să‑
nătatea mintală şi a reduce stresul, potrivit rezultatelor unui sondaj 
realizat în Marea Britanie, preluat de telegraph.co.uk. Mark Hamer, 
autorul studiului, a indicat că activităţile casnice pot reduce nivelul 
stresului cu 20 la sută. 

Mediafax/M.Z.

Atenţie la pofte!
[ Persoanele care poftesc frecvent la ceapă ascund existenţa 
anumitor probleme la plămâni sau sinusuri
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Competiţii/ ştiri/
rezultate

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Handbaliştii 
CSS ‑ la turneul 
semifinal

[ În organizarea HCM 
Hidroconcas Buzău, în Sala 
Polivalentă din localitate, au 
avut loc întrecerile ultimu‑
lui turneu al Campionatului 
Naţional de handbal pentru 
juniori II. C.S.Şcolar Galaţi 
şi‑a consolidat poziţia a II‑a 
(28 puncte) în Seria C, obţi‑
nând, astfel, calificarea pen‑
tru turneul semifinal, din 
15‑18 mai. Echipa pregătită 
de prof. Florin Andronic 
a înregistrat următoare‑
le rezultate în acest ultim 
turneu: 23‑18 cu Liceul cu 
Program Sportiv Brăila, 
27‑29 cu Hidroconcas, 24‑12 
cu L.P.S. Focşani şi 13‑21 cu 
liderul seriei, Liceului cu 
Program Sportiv Buzău.

[ Duminică s‑au dis‑
putat jocurile etapei a VI‑a 
a returului Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniori republicani (A şi B). 
Iată rezultatele obţinute 
de către echipele noastre: 
Oţelul Galaţi ‑ Gloria Buzău 
2‑3, la juniori A (pentru 
gazde au înscris Avram şi 
Batista) şi 1‑0 la juniori B;

Dunărea Călăraşi ‑ C.S.S. 
Tecuci 5‑3 (pentru tecuceni 
a înscris Buduga 3) şi 1‑2; 
Liceul  cu Program Sportiv 
Buzău ‑ Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi 1‑0 şi 2‑5; 
Metalul Constanţa ‑ FCM 
Dunărea Galaţi 1‑3 (Văsui, 
Antoniu şi Şerban) şi 1‑0.

În etapa a VII‑a se va 
disputa derbiul gălăţean 
al Seriei a II‑a între LPS şi 
Oţelul. Celelalte echipe 
gălăţene vor juca astfel: 
CSS Tecuci ‑ LPS Buzău şi 
FCM Dunărea ‑ Dunărea 
Călăraşi.

[ Săptămâna aceasta 
încheie întrecerile în grupe 
şi handbalistele junioare 
‑ atât cele mari, cât şi cele 
mici. La junioare I se dis‑
pută ultima etapă, Oţelul 
şi CSS urmând să evolueze 
în deplasare, în timp ce ju‑
nioarele II îşi vor disputa 
ultimul turneu la Galaţi, în 
organizarea HC Oţelul.

[ Deputatul european 
Silvia Adriana Ţicău a invitat 
două grupuri din ţară pen‑
tru o vizită la Parlamentul 
Europei. Printre cei care 
au vizitat instituţia din 
Bruxelles s‑a aflat şi Dumitru 
Berbeci, nimeni altul decât 
antrenorul de la Dunărea 
Galaţi, şeful Centrului de 
Antrenament la lupte libere 
Tg.Bujor. Berbeci este recu‑
noscut pentru rezultatele 
excelente pe care le‑a ob‑
ţinut cu tinerii sportivi din 
zona Bujoru. Este prima lui 
deplasare în străinătate pe 
linie de sport!

[ Echipa de fete 
a Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi a izbutit să 
se califice la turneul final al 
Campionatului Naţional de 
baschet Under 14. Fetele 
din Galaţi au terminat pe 
locul IV semifinala de la 
Craiova, antrenoarea Oana 
Tiron remarcându‑le, din 
rândul lor, pe Laurenţia 
Munteanu, Andreea Şoptică 
şi Margareta Dorofte.

Gh. Arsenie

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 33‑a a 
campionatului italian: Reggina ‑ 
Sampdoria Genova 1‑0, Udinese 
‑ AS Roma 1‑3, Livorno ‑ Cagliari 
1‑2, Lazio Roma ‑ Siena 1‑1, 
Genoa ‑ AC Torino 3‑0, Napoli ‑ 
Atalanta 2‑0, Empoli ‑ FC Parma 
1‑1, Internazionale Milano ‑ 
Fiorentina 2‑0. Clasament: 1.Inter 
Milano 75 puncte, 2.AS Roma 71 
p, 3.Juventus 61 p.

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 32‑a 
a campionatului spaniol: Real 
Valladolid ‑ Atletico Madrid 
1‑1, Betis Sevilla ‑ Levante 0‑1, 
Deportivo La Coruna ‑ Athletic 
Bilbao 3‑0, Mallorca ‑ FC Sevilla 
2‑3, Getafe ‑ Real Zaragoza 0‑0, 
Espanol Barcelona ‑ Osasuna 
Pamplona 0‑1, Real Madrid ‑ 
Murcia 1‑0, Almeria ‑ Villarreal 
1‑0. Clasament: 1.Real Madrid 69 
p, 2.FC Barcelona 60 p, 3.Villarreal 
59 p.

ANGLIA. Echipa Manchester 
United a învins, duminică, pe 
teren propriu, cu scorul de 2‑1, 
formaţia Arsenal Londra, într‑un 
meci contând pentru etapa a 
34‑a a campionatului englez. 

Ultimul meci al rundei, Chelsea 
‑ Wigan, a avut loc ieri seară. 
Clasament: 1.Manchester United 
80 p, 2.Chelsea 74 p, 3.Arsenal 71 
p.

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
28‑a a campionatului german: 
Bayer Leverkusen ‑ VfB Stuttgart 
3‑0, Bayern Munchen ‑ Borussia 
Dortmund 5‑0. Clasament: 
1.Bayern Munchen 60 p, 2. 
Werder Bremen 50 p, 3.Schalke 
48 p.

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
33‑a a campionatului francez: 
Girondins Bordeaux ‑ Caen 2‑1, 
Paris Saint‑Germain ‑ OGC Nice 
2‑3. Clasament: 1.Lyon 68 p, 
2.Bordeaux 64 p, 3.Marseille 55 
p.

CROAŢIA. Echipa Dinamo 
Zagreb îşi va păstra titlul de 
campioană a Croaţiei, cu cinci 
etape înainte de finalul sezonu‑
lui având 19 puncte avans faţă 
de Hajduk Split, ocupanta locu‑
lui secund. Dinamo Zagreb va 
câştiga, astfel, al zecelea titlu din 
istorie.

D.C. Predescu

Etapă 
în Cupa Davis

TENIS. Rezultate înregis‑
trate, la finalul săptămânii tre‑
cute, în sferturile de finală ale 
Cupei Davis, Grupa Mondială: 
Rusia ‑ Cehia 3‑2, Argentina 
‑ Suedia 4‑1, Germania ‑ 
Spania 1‑4, SUA ‑ Franţa 4‑1. 
Programul partidelor din 
semifinale (19‑21 septem‑
brie): Argentina ‑ Rusia, SUA 
‑ Spania.

NATAŢIE. Înotătorul Ioan 
Gherghel s‑a clasat pe lo‑
cul şase în finala probei de 
200 metri fluture din cadrul 
Campionatelor Mondiale de 
nataţie în bazin scurt, de la 
Manchester, fiind cronome‑
trat în 1:53.91. Cursa a fost 
câştigată de neo‑zeelandezul 
Moss Burmester, în 1:51.05.

MOTOCICLISM. Spaniolul 
Alvaro Bautista a câştigat 
Marele Premiu al Portugaliei 
la clasa 250 cc, a treia etapă 
a Campionatului Mondial de 
Motociclism Viteză, disputat 
pe circuitul de la Estoril. La 
MotoGP s‑a impus spaniolul 
Jorge Lorenzo, care a fost ur‑
mat de Dani Pedrosa (Spania) 
şi Valentino Rossi (Italia), în 
timp ce la clasa 125 cc a câşti‑
gat italianul Simone Corsi. În 
această ultimă cursă, româ‑
nul Robert Mureşan a ocupat 
locul 24.

HANDBAL. Rezultate în‑
registrate în etapa a 23‑a a 
Ligii Naţionale de handbal 
masculin: Steaua Bucureşti ‑ 
Uztel Ploieşti 38‑28, Minaur 
Baia Mare ‑ CSM Medgidia 
35‑28, Energia Tg.Jiu ‑ 
HCM Constanţa 17‑30, Poli 
Timişoara ‑ CSM Oradea 
30‑29, Dinamo Bucureşti ‑ 
HC Odorhei 32‑29, Bucovina 
Suceava ‑ Ştiinţa Bacău 31‑30.

NATAŢIE. Mai multe recor‑
duri mondiale au fost stabilite 
în ultima zi a Campionatelor 
Mondiale de nataţie în bazin 
scurt de la Manchester, ast‑
fel: 200 metri spate mascu‑
lin – Markus Rogan (Austria), 
cu 1:47.84 (1:49.05 ‑ vechiul 
record, americanul Ryan 
Lochte, din aprilie 2006), 
50 metri spate feminin ‑ 
Sanja Jovanovici (Croaţia), 
cu 26.37 (26.50, Jovanovici, 
din decembrie 2007), 100 
metri mixt masculin ‑ Ryan 
Lochte (SUA), cu 51.15 (51.25, 
Lochte, din aprilie 2008), 50 
metri liber feminin ‑ Marleen 
Veldhuis (Olanda), cu 23.25 
(23.58, Veldhuis, din noiem‑
brie 2007), 100 metri flutu‑
re feminin ‑ Felicity Galvez 
(Australia), cu 55.89 (55.95, 
australianca Lisbeth Lenton, 
din august 2006), 4x100 me‑
tri mixt masculin ‑ Rusia, cu 
3:24.29 (3:25.09, SUA, din oc‑
tombrie 2004).

CICLISM. Belgianul Tom 
Boonen (27 de ani) a câştigat, 
pentru a doua oară în carieră, 
cursa Paris ‑ Roubaix, “regina 
curselor clasice”, în faţa elve‑
ţianului Fabian Cancellara şi a 
italianului Alessandro Ballan.

BASCHET. Echipa rusă 
Spartak Moscova a câştigat 
al doilea titlu consecutiv de 
campioană a Europei, după 
ce s‑a impus, cu scorul de 
75‑60, în faţa formaţiei cehe 
Brno, în finala Euroligii femi‑
nine de baschet. Locul trei a 
fost ocupat de o altă forma‑
ţie rusă, Ekaterinburg, care a 
trecut, cu scorul de 70‑69, de 
echipa franceză Bourges.

TENIS. Jucătoarea rusă de 
tenis Maria Şarapova a câşti‑
gat turneul WTA de la Amelia 
Island, dotat cu premii în va‑
loare totală de 600.000 de 
dolari, după ce a învins‑o în 
finală pe slovaca Dominika 
Cibulkova, cu scorul de 7‑6 
(7), 6‑3.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
Jarkko Miettinen (Mitsubishi 
Lancer EVO 9) a câştigat Raliul 
Banatului, a doua etapă a 
Campionatului Naţional de ra‑
liuri. Pe locurile următoare au 
sosit Marco Tempestini şi Dan 
Gârtofan. Următoarea etapă 
va avea loc la Hunedoara, în 
perioada 9‑10 mai.

Grupaj realizat de
D.C. Predescu

(din surse Mediafax)

Formaţia CFR Cluj a învins, du‑
minică seara, pe teren propriu, 
cu scorul de 1‑0, echipa Rapid 
Bucureşti, într‑o partidă din eta‑
pa a 29‑a a Ligii I. Unicul gol al 
întâlnirii a fost marcat de Diego 
Ruiz, în minutul 47. Meciul, la care 
au asistat 14.000 de spectatori, a 

fost arbitrat de Ovidiu Haţegan.
În primul meci de ieri, Gloria 

Buzău a învins, pe teren propriu, 
tot cu scorul de 1‑0, formaţia 
Gloria Bistriţa, printr‑un gol în‑
scris, de Cl.Ionescu, în minutul 
90+5! În ultimele minute, oaspe‑
ţii au jucat în zece, Tilincă fiind 

eliminat pentru o lovire cu cotul. 
Meciul a fost arbitrat de Victor 
Berbecaru.

Ultimul joc al rundei cu numă‑
rul 29 a avut loc, ieri seară, după 
închiderea ediţiei noastre, între 
Steaua şi „U” Cluj.

D.C. Predescu

[ Tehnicianul Gabriel Stan a 
declarat, după înfrângerea înre‑
gistrată de UTA la Iaşi (scor 1‑4), 
că renunţă la colaborarea cu gru‑
parea arădeană. “Renunţ. N‑are 
rost să ne păcălim. Am venit să 
salvez această echipă, dar nu se 
poate”, a spus Stan.

[ Arbitrul german Markus 
Merk, care a fost declarat cel mai 
bun central din lume în 2004, 

2005 şi 2007, a anunţat că îşi va 
încheia cariera la finalul actualu‑
lui sezon. Merk (46 de ani) a fost 
şters, la 1 ianuarie 2008, de pe 
lista FIFA, pentru că a depăşit li‑
mita de vârstă, dar a continuat să 
oficieze în campionatul german. 
Arbitrul este de profesie medic 
stomatolog.

[ Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române de Fotbal l‑a 

sancţionat pe managerul clubu‑
lui Jiul Petroşani, Ioan Sdrobiş, 
cu cinci etape de suspendare, 
pentru declaraţii calomnioase 
la adresa antrenorului stelist 
Marius Lăcătuş. Sdrobiş l‑a criti‑
cat pe Lăcătuş că nu îl foloseşte 
pe atacantul Vali Badea şi a de‑
clarat că tehnicianul stelist este 
doar o “marionetă”.

[ Tehnicianul Mirko Slomka a 

fost demis din funcţia de antre‑
nor principal al echipei Schalke 
04, în urma înfrângerii cu scorul 
de 5‑1, înregistrate în faţa forma‑
ţiei Werder Bremen, în etapa a 
28‑a a campionatului Germaniei. 
Slomka a fost numit antrenor 
principal la Schalke în ianuarie 
2006.

[ Golul marcat în victoria în 
faţa Rapidului (scor 1‑0) de ata‑

cantul argentinian al echipei CFR 
Cluj, Diego Ruiz, este cel de‑al 
600‑lea al actualei ediţii de cam‑
pionat. În runda cu numărul 29, 
jucătorii Sebastian Sfârlea (Poli 
Iaşi), Daniel Tudor (U.T.Arad) 
şi Laurenţiu Popete (Pandurii 
Tg.Jiu) au evoluat în meciul 100 
în Liga I.

D.C. Predescu

Important este să câştigi, 
nu numai să participi

De mult nu s‑a mai întâlnit 
Galaţiul cu povara de a găz‑
dui în aceeaşi primăvară toate 
echipele mari ale Bucureştiului. 
După Rapid şi Dinamo, sâmbă‑
tă la Dunăre se va afla Steaua, 
poate cea mai în vogă echipă 
din ţară. Totuşi, dictonul olim‑
pic „Important este să participi” 
nu ţine de foame, suporterii 
Oţelului strângând deja la catas‑
tif două eşecuri cu acelaşi scor, 
0‑1, în compania formaţiilor din 
Capitală. O înfrângere cu trupa 
ultra‑mediatizatului Gigi Becali 
ar elibera, până la finalul cam‑
pionatului, multe locuri de pe 
arena din Ţiglina III. „Poate ba‑
tem pe Steaua”, nu este conso‑
larea‑vedetă, ci mai mult decât 

o religie pentru fanii „oţelari”. 
Le‑ar mai trece supărarea după 
chixurile de la Mioveni şi Cluj, dar 
şi durerile de pe teren propriu cu 
giuleştenii şi „câinii roşii”…

„Punem mare preţ 
pe acest meci”

Conducerea grupării locale 
vede situaţia cu ochii oameni‑
lor din peluză: „Dacă învingem 
Steaua ne salvăm întreg sezo‑
nul!” Însuşi directorul general 
Marius Stan afirmă că aşteaptă 
cu pulsul mărit duelul cu fot‑
baliştii din Ghencea. „Ca orice 
suporter gălăţean, punem mare 
preţ pe acest meci ‑ este ultima 
noastră şansă de a ne reabilita 
cu adevărat după meciurile mai 
slabe făcute în actualul sezon. 
Nu mai este cazul să mobilizăm 
pe nimeni, o partidă cu Steaua te 

Hagi, la Galaţi!
Fostul mare fotbalist Gheorghe Hagi se va afla, timp de trei zile, la Galaţi, la finalul acestei săptămâni. 

„Regele” profită de faptul că în oraşul nostru se va desfăşura o etapă zonală a competiţiei care‑i poartă 
numele şi va asista şi ca invitat special la meciul Oţelul ‑ Steaua, de sâmbătă. La „Cupa Gheorghe Hagi” de 
la Dunăre, organizată pe Stadionul „Siderurgistul” în perioada 18‑20 aprilie, se vor întrece echipele jude‑
ţelor Vrancea, Buzău, Tulcea, Brăila, Constanţa şi Galaţi. Este vorba de formaţii alcătuite din copii cu vârste 
cuprinse între 10 şi 13 ani. Judeţul nostru va fi reprezentat în această întrecere de o formaţie combinată 
Steaua Dunării ‑ Oţelul, antrenată de Ion Cruceanu şi Gabriel Manolache.

Dănuţ Lungu

Între vestiar şi gazon

FotBal                                                                                        Conducerea Clubului Oţelul este în alertă

Alarmă de gradul zero: 
vine Steaua!

[ Patronul formaţiei bucureştene, Gigi Becali, a declarat că se mai 
fac jocuri murdare în fotbalul românesc, în timp ce Marius Stan, 
directorul general al gălăţenilor, susţine că şi‑a luat măsurile de 

rigoare: „Sunt sigur că meciul se va juca numai pe teren” [ Partida 
Oţelul ‑ Steaua va avea loc sâmbătă, la Galaţi, de la ora 17.00

mobilizează numai cât pronunţi 
numele adversarului”, a comen‑
tat şeful roş‑alb‑albaştrilor. O 
eventuală victorie a echipei an‑
trenate de Petre Grigoraş ar în‑
câlci şi mai mult lupta la titlul de 
campioană.

„Iar o să anunţe Becali 
că îl vrea pe Szekely”

Gigi Becali afirma duminică 
seară, la un post central de te‑

leviziune (n.r. ‑ Sport.ro), că în 
fotbalul mioritic se mai practi‑
că anumite ilegalităţi care pot 
vicia rezultatele unor meciuri. 
„În fotbalul românesc nu mai 
există blaturi între conducători, 
dar poate că încă se mai cum‑
pără câte doi‑trei jucători de la 
echipa adversă”, a spus patronul 
Stelei. Asta înseamnă că Oţelul 
trebuie să‑şi ridice scuturile, ul‑
timele partide ale formaţiei lui 
Becali atrăgând o sumedenie de 

suspiciuni. „Eu mă aştept doar 
ca domnul Becali să anunţe în 
această săptămână că este inte‑
resat de achiziţionarea lui Janos 
Szekely, aşa cum a făcut şi în 
trecut. Cred că ne‑am luat toate 
măsurile pentru ca meciul să se 
joace doar pe teren şi nu vreau 
să comentez declaraţia finanţa‑
torului Stelei”, a replicat Marius 
Stan. Acest mare meci va avea 
loc sâmbătă, de la ora 17.00.

Foto: Bogdan Codrescu

Ultima 
confruntare 

dintre Oţelul 
şi Steaua, 

desfăşurată 
la Bucureşti, 

a fost 
adjudecată 

de gruparea 
din Ghencea 

cu 3‑1

Real Madrid ‑ nouă 
puncte avans

Avansul de 
nouă puncte 

le asigură 
madrilenilor 
un nou titlu

Gabi Stan a renunţat

Chiar dacă are 76 de ani

Zoly David nu se lasă...

Liga I Victorii cu 1‑0

“Sunt foarte mulţumit că la 
vârsta mea mai pot face ceva 
pentru fotbal. Este pasiunea vie‑
ţii mele şi nu pot renunţa la ea”, 
ne‑a declarat ieri, cunoscutul om 
de fotbal Zoly David.

A venit în Galaţi cu 46 de ani în 
urmă şi a găsit condiţii deosebite 
pentru practicarea fotbalului (a 
jucat în primul eşalon ‑ pentru 
gălăţeni), pentru ca apoi să îm‑
brăţişeze meseria de antrenor.

La 76 de ani  îl găsim tot pe 
terenul de fotbal, unde împărtă‑
şeşte din vasta sa experienţă ce‑
lei mai mici categorii de…  viitori 
fotbalişti.

Zilele acestea, la Stadionul 

“Siderurgistul”, Zoly a organizat 
încă o competiţie ‑ a câta oare? 
‑ pentru copiii de 6‑8 ani, gru‑
pă care se pregăteşte în cadrul 
Clubului Oţelul. La apelul cunos‑
cutului descoperitor de talente, 
au venit la stadion peste 80 de 
copii. Sunt copii pe care Zoly 
îi instruieşte de circa un an, iar 
strădaniile sale au început să dea 
roade.

A organizat o competiţie pen‑
tru ei, dotată cu “Cupa Primăverii”. 
Micuţii fotbalişti s‑au întrecut cu 
multă ardoare, depăşind cu brio 
eventualele stângăcii în executa‑
rea unor manevre tehnice.

La finalul acţiunii, “părintele” 

micuţilor i‑a felicitat şi îmbrăţi‑
şat, le‑a oferit drept premiu trei 
mingi ‑ una dintre ele revenin‑
du‑i golgeterului Valentin Toma 
‑ de 8 ani. De asemenea, le‑a în‑
mânat ciocolată, citrice şi sucuri.

Iată şi numele câtorva co‑
pii evidenţiaţi: Leonid Gherase, 
Denis Cireş, Tibi Cucu, Mihai 
Maxim, Claudiu Diaconu, Vlad 
Buceschi, Sebastian Palade.

Fotografia realizată de co-
laboratorul nostru Ilie Stan îi 
prezintă pe o parte dintre vi-
itorii fotbalişti, însoţiţi de pă-
rinţi, rude, prieteni…

Gh. Arsenie 

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Nou-născuţi
14.04.2008

Mutes Vlad-Ştefan1. 
Dumitru Elena2. 
Spătariu Remus-Andrei3. 
Bogdan Andreea-Mihaela4. 
Dima Aurelia-Cristina5. 

6. Crăciun Elena-Cosmina
Herghelegiu Ana-Maria7. 
Calotă Aurelia8. 
Halungescu Mario9. 
Ene Denisa-Florentina10. 
Dănescu Maya-Ioana11. 
Bălăban Manuel12. 
Vătavu Andrei13. 
Nistor Cosmin-Georgian14. 
Cornea Roxana-Alexia15. 
Ambrose Marian-Ionuţ16. 

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 

AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 

0741984870. 
(007399/NC-391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (009087/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(009087/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (000740/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0028577/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0028471/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0028471/
NC-19680)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0744421650, 417280. (0028515/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(009497/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (009497/NC-82352)
• Parchetar cu experienţă montez, 
raşchetez, recondiţionez parchet cla-
sic, maşini profesionale. 0752973208. 
(008488/NC-83019)
• SC Dacomari execută la termen lucrări 
de AMENAJĂRI INTERIOARE pen-
tru locuinţe, spaţi comerciale, birouri 
la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (04/08/BC/15/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (000567/NC-85129)
• Execut puţ forat şi denisipări. Tel. 
0747684459. (008100/NC-85413)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, deschidere sucursale şi puncte 
de lucru, recodificări CAEN 2008 (100 
lei). Tel. 0743157988, 0728266221, 
0770598214. (0028137/NC-85940)
• Jaluzele verticale la 36 lei /mp, ru-
louri exterioare 160/mp, transport şi 
montaj gratuit. Nr. de tel. 0753111055, 
0732212901. (009207/NC-86163)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0028122/NC-86167)
• Demirbaş SRL execută amenajări in-
terioare, fier forjat şi comercializează 
materiale de construcţii la magazinul 
din str. Călugăreni nr. 7 bl. P3 parter 
până la ora 21,00. Tel. 0751028619, 
0740519865. (0028180/NC-86316)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
0744181070. (008436/NC-86510)

• Executăm izolaţii cu polistiren cu 
schelă proprie. Tel. 0751886694. 
(009551/NC-86593)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418, 
0749964972. (0028351/NC-87385)
• SC execută lucrări de dezinsecţie, 
dezinfecţie şi deratizare, 0740202218. 
(008846/NC-87892)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000040/
NC-87988)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie, seri-
ozitate, profesionalism. 0744694623, 
0720983396. (008972/NC-88272)
• Transport marfă 2 t, tarif negocia-
bil, capacitate 16 mc. 0766535731, 
0740862776. (0028563/NC-88366)
• Autorizat asigur foto video, muzică 
pentru evenimente festive, preţuri mi-
nime. Telefon 0722527753. (0028585/
NC-88716)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, so-
luţii, montaj. 0742023833. (000278/
NC-88778)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. Tel. 0744657441. (000378/
NC-89028)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009202/
NC-89124)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(0028455/NC-89178)
• Şofer experienţă fac curse Bucureşti 
cu Opel Zafira sau Golf 4. Tel. 
0744149907. (009258/NC-89210)
• SC Mihoi Construct execută ame-
najări interioare, construcţii civile, 
termoizolaţii la preţuri mici şi avanta-
joase. Tel. 0763836108, 0766848376. 
(000447/NC-89257)
• Executăm în sistem rate tâmplărie 
de aluminiu şi PVC. Tel. 0753934904, 
0763363459, 0728017395. (0028482/
NC-89309)
• Electrician execut instalaţii electrice. 
Tel. 0746405668. (009307/NC-89430)
• Echipă serioasă executăm amenajări 
interioare, tencuieli, zidării, şape, izola-
ţii interioare, rigipsări, gletuiri, lavabi-
le, faianţă, gresie etc. Tel. 0743173361, 
0741320232. (000492/NC-89448)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (009375/NC-89580)
• Efectuez transport în ţară, orice 
destinaţie. 0754237529. (000558/
NC-89619)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (4/8/
ext/34m/NC-89628)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009511/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009511/NC-90102)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, amena-
jări interioare, 0740761409. (009548/
NC-90164)
• Execut zugrăveli, tapet, f+g, rigips, in-
stalaţii sanitare, 0744291422, 434843. 
(000698/NC-90248)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc., ca-
litate ireproşabilă, preţ avantajos. Tel. 
0751507912. (009662/NC-90506)
• Repar, execut, modific mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (0028743/
NC-90509)
• Amenajări complexe, zugrăveli, ter-
moizolaţii, rigips, stucco, 0740772590. 
(009647/NC-90607)
• Ţin evidenţă contabilă. 0740873710. 
(009727/NC-90740)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (000891/NC-90952)
• Expert contabil -evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ, 0763659744. 
(0028741/NC-91003)
• Transport persoane aeroport 200 lei. 
Tel. 0749182861. (009775/NC-91045)
• Muzică DJ, filmări de calitate even-
tual închiriez salon. 0744555358, 
0770615806. (000932/NC-91080)
• Servicii cu schelă şi cofragi metalici. 
Tel. 0743300480. (0028973/NC-91087)
• Asigurăm transport de orice tip cu 
IVECO 3,5 t-7,5 t, basculant dotat cu 
macara. Tel. 0743300480. (0028973/
NC-91088)

• Încărcător telescopic (braţ 13m) ideal 
pentru lucrări la înălţime, multifunc-
ţional -buldozer, încărcător, stivuitor, 
nacelă. Tel. 0743300480. (0028973/
NC-91089)
• Executăm lucrări construcţii: ame-
najări int./ext., zidării, tencuieli, gre-
sie, faianţă, parchet, rigips, izolaţii 
polistiren, termopane PVC-Al. Tel. 
0743300480. (0028973/NC-91091)
• Aduc balast, nisip 30-35 t. Tel. 
0740057707. (000936/NC-91133)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0028976/NC-91149)
• Transport internaţional de persoane 
România -Italia, preţ avantajos. Tel. 
0742178093, 0741042787. (009854/
NC-91155)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (001004/NC-91295)
• Execut puţuri forate. Nr. tel. 
0742196408, 0723730361. (009897/
NC-91318)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, instalaţii, şape 
etc. Asigurăm calitate, 0742036387. 
(000973/NC-91336)
• SC comercializează şi montea-
ză aparate aer condiţionat la preţ 
unic. Oferim transport în localita-
te, asigurăm garanţie. 0741771906, 
0743025446. (0028986/NC-91458)
• Servicii profesionale curăţenie: cu-
răţat, spălat covoare, tapiţerii cu dis-
pozitive speciale, uscare rapidă, preţ 
4 lei/mp. Comenzi tel.472146/462031, 
0755606483. (009945/NC-91494)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. Tel.0744825015. (009952/
NC-91496)
• Depanări (tractări) -autoturisme. Tel. 
0740228930, 0766105733. (009959/
NC-91505)
• Amenajări, decoraţiuni interioa-
re (stucco veneciano), 0751183594. 
(001026/NC-91659)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii la înălţime, orice etaj. 
Tel.0752478758. (001093/NC-91722)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Iveco Daily, 17 mc, 2 t. 0744904678, 
0722934415. (001125/NC-91769)
• Filmări fotografii nunţi , botezuri 
CD, DVD -prelucrare studio, cali-
tate deosebită. Tel.0744554184, 
www.filmarilanunti.ro. (001139/
NC-91825)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (009876/
NC-91933)
• Demolări ziduri, spart gresie, găuri 
hote, calorifere, 0723434777. (009961/
NC-91934)
• Balast, nisip auto 16t. Tel. 0747490803. 
(00005/NC-91935)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, 
izolaţii, polistiren. Tel. 0740218263. 
(001098/NC-91936)
• Maistru constructor autorizat, echipă 
experieţă executăm case, vile, mansar-
dări, balcoane, consolidări la roşu sau 
la cheie. Oferim garanţie, 0720998322. 
(00001/NC-91938)
• Construcţii civile, amenajări aparta-
mente, instalaţii, izolaţii, hidroizolaţii, 
proiectare. 0741582972, 0762613775. 
(0028740/NC-91939)
• Transport, cu Rabă 16 tone, nisip şi ba-
last. 0748374377. (001176/NC-91970)
• Închiriez buldoexcavator şi Rabe 16 
tone. 0748374377. (001176/NC-91971)
• Executăm gletuieli, zugrăveli, ri-
gipsuri, faianţă, gresie, tencuieli, zi-
dării, executăm rapid. 0752352958, 
0741775933. (001168/NC-91973)
• Executăm zugrăveli, rigips, tencu-
ieli, izolaţii polistiren, faianţă. 422122, 
0742337255. (001165/NC-91974)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii polistiren, zidărie, parchet. 
0741519896. (001165/NC-91975)
• Amenajări interioare, rigips, faian-
ţă, parchet, izolaţii sanitare. 416045, 
0754273969. (001165/NC-91976)
• Executăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips, izolaţie exterioară. 311246, 
0744292956. (001164/NC-91977)
• Executăm, la comandă, scări interi-
oare, uşi şi ferestre din lemn. Relaţii 
la telefon 0744589934. (0030576/
NC-92081)
• Execut lucrări, hidroizolaţii, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741170371. (001229/
NC-92082)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez. Tel.0743695927. (000126/
NC-92083)
• Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, seriozitate, 0741408705. (001159/
NC-92084)
• Persoană fizică execut zugrăveli, 
gresie, faianţă, amenajări interioa-
re. 433074, 0740986034. (000103/
NC-92085)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 326264. (001188/
NC-92086)
• Transport intern persoane, Mercedes 
Vito. Tel.0745312057. (001216/
NC-92087)
• Termoizolaţii exterioare, reducere 
10% la peste 3 apartamente, asigurăm 
garanţie. Tel.0768359169. (001224/
NC-92088)
• SC execută construcţii civile şi in-
dustriale, mansarde, tencuieli int. şi 
ext., placări rigips, izolaţii interioare 
şi exterioare. Preţuri minime, posibi-
lităţi rate. Tel.0747686340. (0030760/
NC-92089)
• SC Conadri SRL efectuează amena-
jări interioare şi exterioare, garduri, 
beciuri, garaje la preţuri avantajoase. 
0748935315, 0732608628. (000141/
NC-92092)
• Executăm lucrări, zidării, zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, demolări 
ziduri din beton, parchet, rigips etc. 
0745798771. (000131/NC-92094)

• Transport marfă 2-4 tone, intern 
-internaţional, oferim seriozitate 
şi preţuri minime. Tel.0722220339, 
0745399166. (0030584/NC-92096)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. 
Tel.0730904131. (000171/NC-92191)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, zugrăveli şi izolaţii exterioare case. 
0766638608. (000176/NC-92194)
• Efectuez transport marfă intern 
şi internaţional cu Sprinter nou de 
3,5 tone. 0741077883, 0748477591. 
(000186/NC-92195)
• Curse aeroporturi cu Mondeo 270 lei. 
0728005041, 0752203833. (000168/
NC-92199)
• Soţ -soţie executăm calitativ lucrări 
de zidării, tencuieli, zugrăveli, faianţă, 
rigips etc. Tel.0748577334. (000157/
NC-92200)
• Familie executăm faianţă, zugrăveli, 
rigips, scafe, forme rigips, tencuieli, 
zidării etc. Tel.0752828607. (000157/
NC-92202)
• Case structură lemn, dulgherie, 
Lindab, cutată, hidroizolaţii carton. 
Experienţă, preţuri mici eventual sub 
antrepriză. Tel.0744498973. (001290/
NC-92204)
• Executăm placări cu polistiren max. 
et.4, seriozitate. Tel.0766670528. 
(0030768/NC-92207)
• Curse Galaţi -Otopeni -Băneasa şi 
alte destinaţii, 0741600361. (000197/
NC-92228)
• Înfiinţăm SRL, PF SA foarte avan-
tajos şi rapid. Tel.306326. (001314/
NC-92229)
• Izolaţii, zidării, zugrăveli. 
Tel.0731139859. (000208/NC-92262)
• Transport materiale, moloz, 1,5 -2 t. 
Tel.0731139859. (000208/NC-92264)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, rigips, 
termoizolaţii. 0748267340. (001318/
NC-92270)
• Executăm lucrări de calitate, amena-
jări interioare -exterioare, şape, gresie, 
faianţă, parchet, zugrăveli, tencuieli, 
termosistem la preţuri mici. Pentru 
contactări 0747506472. (000219/
NC-92311)
• SC Construct NED SRL execută lucrări 
de: amenajări interioare, izolaţii ter-
mice interioare şi exterioare, instalaţii 
sanitare. Tel.0754896791, 0743517663. 
(000217/NC-92312)
• SC execută placări polistiren interior 
– exterior (termoizolaţie), amenajări in-
terioare complete, preţuri fără concu-
renţă. Asigurăm garanţia de execuţie 
a lucrărilor, 0766999034,0723014951 
(04/08cs12/NC-92318)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC-81397)
• Soc. com. construcţii certifica-
tă ISO 9001:2001 execută lucrări 
de construcţii: vile, case, extin-
deri spaţii comerciale etc. Rel. 
tel. 0724554462, 0236316239. 
(0028495/NC-89525)
• SC Vezuvia Construct oferă o 
gamă de servicii, reparaţii şi între-
ţinere, interioare, exterioare, ten-
cuieli, gresie, faianţă, găuri de orice 
măsură şi izolaţii. Tel. 0754522605. 
(009556/NC-90198)
• BCC Construcţii închiriază utilaje 
pentru construcţii (excavator, ma-
şină de tăiat asfalt, motocompre-
sor etc.) sau execută lucrări de ex-
cavare (canalizări, fundaţii etc.) la 
preţuri foarte avantajoase. Relaţii 
la telefon 0766514103. (0028701/
NC-90273)
• Efectuez curse Chişinău, Odessa, 
Bulgaria cu auto nou, 0745309047. 
(000760/NC-90609)
• Reparaţii frigidere, maşini auto-
mate, congelatoare (montăm aer 
condiţionat), garanţie, domici-
liu. 0741523857, 334137. (009880/
NC-91339)
• Execut instalaţii electrice şi sa-
nitare (şi polipropilenă), reparaţii 
electrice, electrocasnice şi sanitare. 
Tel.0745162625, 318624. (000137/
NC-92080)

• Cabinet expert contabil în-
tocmesc evidenţă contabilă şi 
declaraţii financiare lunare. Tel. 
0745401845. (0028207/NC-84875)

• SC LADANIORE -REHAU SRL 
STAŢII DE EPURARE, PANOURI 
SOLARE, SISTEME ÎNCĂLZIRE. 
MOBIL 0722512772, 0747348555. 
(0028532/NC-89284)

• SC Valcar Prest SRL execută lucrări 
de termoizolaţii şi reabilitare ter-
mică. Preţurile se negociază direct 
cu beneficiarii. Relaţii şi rezervări, 
0744391302. (0030588/NC-92197)

• SC Sava Construct execută termo-
izolaţii, hidroizolaţii, zidărie, fini-
sări, amenajări interioare la preţuri 
promoţionale. Tel.0728933841 sau 
0728620964. (0030772/NC-92205)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără pro-
bleme. Oferim izolaţie exte-
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0028942/NC-63577)
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• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Tâmplărie PVC la preţuri fără con-
curenţă! La 3 (trei) ferestre de apar-
tament, gratuit o fereastră de baie 
sau un covor Shaggy sau o perdea. 
Eurobalkan, bloc Omnia la parter, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745922235, 
310235, 0788505186. (4/8/bc/24/
NC-89343)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
recodifică societăţi comerciale. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(000220/NC-92310)

• Toader Alina -în calitate de asociat al 
SC Italtecnorom SRL -persoană juridi-
că română cu sediul social în Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr.123, convoc 
Adunarea Generală a Asociaţilor 
pentru data de 30.04.2008, ora 11,00 
la sediul Cabinetului Individual de 
Avocatură "Stocheci Leonard" din 
Galaţi, str. Brăilei nr.155, bl.A8, et.2, 
ap.52. În caz de neîntrunire a cvoru-
mului Adunarea Generală va avea 
loc la data de 1.05.2008 ora 11,00. 
Ordinea de zi va fi următoarea: situa-
ţia financiară a societăţii; modificarea 
structurii acţionariatului; contractarea 
unei expertize contabile; contractarea 
unei expertize şi evaluări imobiliare a 
activelor societăţii; diverse. (0030546/
NC-92181)

• Asoc. Prop. 309 Galaţi solicită ofer-
te pentru lucrări de hidroizolaţii la 
terasele blocurilor, str. Macedonă 
nr.5, Complex Continental Ţiglina III. 
Tel.454441. (0030766/NC-92182)

• Română şi franceză, la orice nivel. Tel. 
469164. (000647/NC-89905)
• Italiană, spaniolă. Meditaţii, tradu-
ceri, orice nivel. 0745678280. (000064/
NC-91892)
• Profesor română, engleză, franceză 
–bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(000064/NC-91893)
• Profesoară de matematică cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Tel.463932. (000193/NC-92410)
• Învăţătoare, meditez elevi I-IV, 
0727874894. (000212/NC-92411)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (4/8/bc/1/NC-89601)
• Vând afacere cafe-bar, accept varian-
te, 0720733474. (009635/NC-90357)
• Buldoexcavatoare de închiriat. Tel. 
0745924830. (009853/NC-91154)
• P.f.A. în domeniu: instalaţii sanitare 
şi termice doresc asociere cu insta-
lator cu experienţă. Tel. 0747405698. 
(009891/NC-91305)
• Super ofertă -vând linie produc-
ţie mobilă PAL, accept variante. 
0754935757, 0749507798. (009946/
NC-91493)
• Urgent! Vând firmă taxi cu 3 maşini 
leasing (echipate total), 0741224005. 
(000188/NC-92236)
• Cedez stand hale Micro 39, 
0745057309. (0030592/NC-92239)
• Inchiriez magazin in functiune, 
vad excelent. Tel: 0765.846.315 
(04/08/mr/22/NC-91887)

• Cedez societate intermediere 
credite şi leasing, fără datorii, în 
funcţiune. Telefon 0746078321. 
(0030560/NC-92177)

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţiona-
lă. Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0028464/NC-89199)

• UNITATEA PROTEJATĂ SC 
ANDIRIVAC COMPANY SRL 
organizează cursuri postuni-
versitare "CORDONATOR SSM 
PENTRU ŞANTIERE TEMPORARE 
SAU MOBILE" şi "AUDITOR DE 
SSM". Relaţii: 0236.431.207; 
0749.100.108; 0728.728.407 
(03.08.TD.34/NC-90700)

• Restaurant organizează MASĂ 
FESTIVĂ DE PAŞTE cu PREPARATE 
TRADIŢIONALE şi mezamplast spe-
cific sărbătorii, inclusiv COMENZI LA 
DOMICILIU. Rugăm seriozitate. Relaţii 
la telefon 0746998028. (2365945/
NC-89339)
• APM Galaţi în urma consultării 
Comitetului Special Constituit a sta-
bilit că Planul Urbanistic de Detaliu 
Atelier producţie anexă administra-
tivă şi platformă betonată din Galaţi, 
zona combinat spre Smârdan, T107, 
P8, judeţul Galaţi nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu cu condiţia respectării 
Ord. MSF nr.536/1997 cu completările 
şi modificările ulterioare. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel./fax 418385 în termen de 10 
zile. (0030542/NC-91868)
• SC Iricad SRL Galaţi a solicitat auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea de 
întreţinere şi repararea autovehicule-
lor şi activităţii conexe coduri CAEN 
4511, 4519, 4531, 4532, 4619, 5221, 7120 
-la punctul de lucru situat în Galaţi, 
str. Traian nr.391. Eventualele obser-
vaţii se pot comunica în scris la APM 
Galaţi, în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0408MR28/NC-92279)
• SC Danubiana SRL anunţă depune-
rea documentaţiei de mediu pentru 
punctul de lucru Galaţi situat în incin-
ta SC Damen SA Galaţi, str. Al. Moruzzi 
nr.132, unde desfăşoară activităţi de 
construcţii navale: sablare, vopsitorie 
şi montaj tubulatură. Eventualele con-
testaţii se vor depune la APM Galaţi în 
termen de 5 zile. (0030590/NC-92283)
• SC Elacosmi Bravo SRL a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru punct 
de colectare deşeuri în Galaţi bdul 
G. Coşbuc nr.442. Observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi în ter-
men de 10 zile de la anunţ. (0030587/
NC-92286)
• Incepând cu data de 10.05.2008 
se va deschide în complex Capitol 
(fost Distrugătorul) din Ţiglina I un 
nou restaurant: GOLDEN PLAZA, 
capacitate: 140 de locuri, arhitec-
tură modernă, rafinament, ele-
ganţă, bucătărie de clasă, muzica 
live, condiţii excelente pentru pe-
treceri speciale. Relaţii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com, paulpbt@
yahoo.com (04/08cs35/NC-90240)

• O minune dumnezeiască m-a în-
demnat să apelez la descântecele 
doamnei Aurica. Din doua şedinţe 
mi-am recăpatat familia şi m-a îndrep-
tat de alcoolism. Rezolvă garantat 
100%. 0742367465, 438955. (000781/
NC-90639)
• Singura şi inegalabila tămăduitoare 
Natalia care rezolvă pe loc problemele 
legate de farmece, blesteme şi cunu-
nii legate. 

Rezultate garantate, 0741906135. 
(001319/NC-92275)

• Vând prese balotat baloţi rotunzi 
-dreptunghiulari marca Claas, John 
Deere, Internaţional, New Holand, 
0741788932. (000796/NC-90713)
• Vând semănătoare 8 rânduri 40 mil, 
0741788932. (009692/NC-90714)
• Vând 2 coloane de irigat complete 
+rolă de irigat import, 0741788932. 
(009692/NC-90715)
• Vând tractor U650, preţ 80 mil. neg. 
Tel.335275. (001242/NC-92402)
• Vând tractor rutier U650, remorcă şi 
plug PP3, preţ neg. Tel.0748513189. 
(000102/NC-92403)
• U650 plus plug, stare perfectă, 
0720312216. (001199/NC-92405)

• La împlinirea frumoasei vârste de 76 
ani, urăm dragului nostru soţ, tată şi 
bunic, Haivaniuc Serioja, un sincer "La 
mulţi ani"! 

Te iubim mult. Familia. (000149/
NC-92413)
• Pentru cel mai tare tataie cu pălărie 
din lume, Cucoş Emil, astăzi când îm-
plineşte onorabila vârstă de 70 ani, so-
ţia Mărioara, fiul Dan, nepotul Gabriel 
şi nora Carmen îi doresc sănătate, bu-
curii şi să depăşească 100 de ani. Să ne 
trăieşti, tataie! (001303/NC-92418)

• 40, 1,80, 73 doresc prietenă. 
0741686892. (001185/NC-91963)
• Tânără 32/1,65/68 doresc cunoştin-
ţă tânăr pentru prietenie, căsătorie. 
Numai SMS 0755917484 cu descriere 
completă. (000138/NC-92395)

• Pentru cea mai 
frumoasă şi dulce femeie 

din lume, pentru Duţa, 
multă sănătate şi tot 

ce-ţi doreşti. 
La mulţi ani! Mihăiţă. 

(000109/NC-92416)

• Restaurantul Neacşu organi-
zează nunţi, mese festive, re-
uniuni, bancheturi şi pomeni 
la preţuri avantajoase. Telefon 
462516, 0728281561. (001315/
NC-92297)
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Garsoniere

VAND URGENT M?CRO 19 AP. 2 
CAMERE SDC-PARTIAL IMBUNATATIT 
ETAJ 1 , 50000 EURO . 0743783018. 
(SMS/13-04-2008 16:12:09)

• Vând garsonieră etaj 3, balcon, 
simplă, Ţiglina I. Telefon 455938, 
0770553519. (001088/NC-91728)
• Vând garsonieră Ţiglina, A-uri, parter, 
preţ 139.000 negociabil. 0747854893. 
(000063/NC-91811)
• Garsonieră Ţiglina I, 2/4, curată, 
GFP, 36.500 E. 0743155488. (009764/
NC-91902)
• Vând garsonieră, grup sanitar, Micro 
40, 77.000 lei. 0729961434. (000106/
NC-92165)
• Garsonieră, Micro 19, G-uri, et.1/4, 
35.000 lei, 0749702031. (008/BC/4/
NC-92302)
• Vând garsonieră, G5, Micro 19, 
et.1, simplă, 0743158269. (000177/
NC-92303)
• Vând garsonieră bl. Avicola cu îm-
bunătăţiri, et.1. Tel.0730035247. (vl/
NC-92305)

• Vând garsonieră, parter, Ţiglina I, 
excelent birou, firmă, 38 mii euro. 
0744530963. (000207/NC-92307)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 
1, termopan, parchet, um, 45 mii lei, 
0724224314 (04/08cs12/NC-92313)
• Vând garsonieră, 60.000 negocia-
bil. 471202, 0744.604952 (04/08cs08/
NC-92329)

Vânzãri
1 cameră

• O cameră ultracentral, 39 mp ul-
traîmbunătăţit. Tel. 0730016281, 
0752440408. (009649/NC-90614)
• Vindem ap. cu o cameră absolut noi, 
Siderurgiştilor, Micro 21, Micro 13. 
0751183601. (0028929/NC-91111)
• O cameră I.C.Frimu, 1/4, superîm-
bunătăţit, 154.000 lei. 0742686917. 
(2365945/NC-91582)
• Vând o cameră, Faleză, S=43 mp, 
0749106424. (001036/NC-91919)

• Ap. 1 cameră, indiferent de zonă, 
etaj sau situaţie juridică. Tel. 433083, 
0752791668. (0030550/NC-91997)
• Ap. 1 cameră, Micro 19, 2/4, curat, 
35 mp, 135.000 neg. Tel. 0732403431, 
0752791668. (0030550/NC-91998)
• Vând apartament o cameră str.
Siderurgiştilor. Tel.0749225265. 
(000128/NC-92142)
• Vând apartament cu o cameră, bloc 
G1, ap.29, Mazepa I. Telefon 454931, 
preţ negociabil. (000151/NC-92144)
• P.f. ap.1 cameră, Mazepa I, G2, 7/7 (pa-
noramă deosebită), AC, boiler, mobi-
lat, utilat, t, g, f, 50.000 E. 0746176163. 
(000144/NC-92147)
• Ultracentral o cameră, 44 mp, 215.000 
lei, 0726527471. (000130/NC-92148)
• Vând apartament o cameră, Port 5/10. 
Tel.0740200382. (000112/NC-92150)
• Apartament 1 cameră, zona Port, 
150.000. 471202, 0744.604 952 
(04/08cs09/NC-92332)
• O cameră TM, UM, Micro 20, 135.000 
lei. 435949, 0749080652. (000221/
NC-92372)
• Vând cameră, bloc Trefo, posibili-
tăţi creditare, preţ 69.000 lei. Telefon 
0722640249. (000165/NC-92373)
• Persoană fizică vând cameră Ţiglina I, 
îmbunătăţită şi mobilată. Preţ 144.000 
lei neg. Tel.0722640249. (000166/
NC-92374)

• Vând/închiriez ap. o cameră, 
Mazepa I, bloc mixt, 43 mp, ultra-
îmbunătăţiri. Tel. 0741153809 (per-
soană fizică). (000885/NC-90958)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (04/08/mr/08/NC-68281)
• 2 cam. Micro 39 sdec. et.3, bl. K6, cu-
rat, 0724167821. (009557/NC-90201)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
2, I.C.Frimu, decomandat, îmbunătă-
ţit, renovat, mobilat şi utilat complet 
+garaj în zonă. 0740015513. (000764/
NC-90620)
• Vând apartament 2 camere negoci-
abil în M.38 bl.L8, ap.5, et.1, stradal, 
după ora 16,00 la tel. 0745336468. 
(000784/NC-90640)
• Vând 2 camere zonă bună. Tel. 461414, 
0749286623. (009716/NC-90831)
• Vând două apartamente cu două 
camere Mazepa II, zona Bănci. Tel. 
0741635442. (009797/NC-90924)
• Vând urgent ap.2 camere, sdec., 
Ţiglina I, termopan, izolaţie, repar-
titoare, 180.000 lei. Tel. 0742296797, 
0722140235. (000875/NC-90972)
• Vând apartament 2 camere dec., 
et.1, str. Domnească nr.19. Telefon 
0744524265. (000826/NC-91063)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, renovat total recent, multiple îmbu-
nătăţiri, 100.000 euro. Tel. 0723174968, 
0753045626. (000809/NC-91306)
• Vând apartament două camere de-
comandate 1/4, Micro 20, 60.000 euro 
negociabil. Tel. 0742703347. (000908/
NC-91328)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
decomandate, parter. Relaţii la te-
lefon: 0723.372.828, 498.414 (04.08.
TD.12/NC-91373)
• P.f. vând 2 camere, I.C.Frimu, îmbu-
nătăţit, 2,5 mld. 0747671816. (04/08/
BC/37/NC-91465)
• 2 camere dec., Micro 21, parter, 
0748508044. (001086/NC-91730)
• Vând 2 camere Mazepa II, îmbună-
tăţit, mobilat, 0749106424. (001036/
NC-91920)
• P.f. 2 sdec. 4/4, ultracentral, g +f, izo-
laţie, zonă liniştită, 200000 lei neg. 
Tel.411996, 0740349421. (001235/
NC-92127)
• Agenţia Naţională pentru Locuinţe 
va începe pe 16.04.2008 ,ora 12,00, în-
scrierile pentru obţinerea locuinţelor 
prin credit ipotecar (la apartamente 
şi case). Cei interesaţi se vor prezenta 
la sediul ANL din incinta Patinoarului. 
Program înscrieri de luni până joi 
între orele 16,00 -18,00. Relaţii la te-
lefon nr.0729800816 şi 0727789397. 
(001264/NC-92130)
• P.f. 2 camere sdec. Ţiglina I (bloc 
subsol), 2 balcoane, termopan int.-
ext., uşi termopan, uşă metalică, g, f, 
p, mobilat modern, ac, 3 TV, maşină 
spălat, aragaz, cuptor microunde etc. 
75.000 E neg. 0744955186. (000142/
NC-92133)

• Vând apartament 2 cam. decomanda-
te, et.3, str.Siderurgiştilor, 0753158581. 
(000139/NC-92135)
• Vând apartament 2 cam. sdec. Ţiglina 
I. Tel.0747080152. (000088/NC-92136)
• Vând apartament cu două camere, o 
bucătărie, la casă ultracentral. Telefon 
0754391402. (001206/NC-92138)
• Particular vând 2 camere, 60 mp, 
et.1, Micro 20. 0742674275. (001221/
NC-92140)
• 2 camere Parf.Teilor, 2 balcoa-
ne, termopan, LIBER. 0741/104641 
(04/08cs09/NC-92292)
• Două decomandate Micro 17, liber, 
confort 1, izolaţie bună, 200.000, 
492555. (000206/NC-92317)
• Vând 2 camere Ţiglina I, parter, îmbu-
nătăţit, 180.000 neg. 492555. (000206/
NC-92321)
• Două decomandate Micro 14, foar-
te curat, 55 mp, 210.000, 492555. 
(000206/NC-92322)
• Două camere îmbunătăţite, mobilate, 
115.000 lei. 0749080651, 0749080652. 
(000221/NC-92325)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

GARSoNIERE
Ţig.I, 1/4, pt. birouri    – 42.000 euro neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit    – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat   - 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou    – 110.000 lei neg. 
Micro 19, 4/4, curat     – 35.000 lei neg.

1 CAMERĂ
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu    – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu    – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,curat, simplu    – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.   – 40.000euro neg. 
 Micro 21, 4/7, totul nou, liber    – 185.000 lei neg. 

2 CAMERE
I.C.Frimu,4/4, UM+T+G+F+P, contorizat   – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi   – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat    - 65.000 euro neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou    – 160.000lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit   – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 3/4, liber, termopan    – 220.000 lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie    – 75.000 euro neg. 
Ţiglina I, 1/4, totul nou, semimobilat   – 55.000 euro
Mazepa II, 10/10, simplu, liber    – 180.000 lei neg. 
Ţig. I, 1/4, simplu, curat, liber    – 176.000 lei neg. 

3 CAMERE
 Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane   – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit    - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat    - 80.000 euro neg.
Ţig. I, 3/4, curat     – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj   – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T   – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou    – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber     – 240.00 lei neg.

4 CAMERE
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările   - 165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit    – 105.000euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T    – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie    – 180.000 euro neg.

TERENURI 
Centru, St. 500 mp,     preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,    preţ 70 euro/mp.
Dumitru Chicuş, St -771 mp, d -11,7 m,   preţ 200euro/mp 
G. Coşbuc, St - 4000 mp, d- 125 m,   preţ 700 euro/mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,    preţ 55 euro/mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,    preţ 400.000lei/neg.
Tirghina. St – 2000 mp, d-14,    preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,    preţ 150 euro/mp.

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală   - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu   - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp   - 280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc. 170 mp, constr. cărămidă  - 620.000 lei/neg.
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar  – 90.000 euro 
Morilor, St – 207 mp, d-7, Sc. 87 mp, constr. cărămidă, locuibilă, preţ – 85.000 euro.
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13   - 40.000 lei neg.

ÎNChIRIERI
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux   – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou   – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou   – 500 euro/lună

Închiriemsp. com. în zonă centrală, 40 mp   - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
60.000 euro. 0751678480, 0749080651. 
(000221/NC-92326)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II. Tel.0747021289. 
(001282/NC-92328)
• 2 dec. et.5/10, Micro 19, liber. 
Tel.0752699327. (04.08/GC.04/
NC-92331)
• P.f. vând apart. 2 camere, etaj 1, 
Ţiglina II +garaj maşină. 0723558790. 
(000167/NC-92336)
• 2 dec. Micro 17, 3/4, 52 mp, balcon, 
2,1 mld. 438874, 0741971636. (04/08/
BC/1/NC-92338)
• 2 sdec. Ţiglina II, 4/4, izolat, 49 
mp, 1,850 mld. 0741971636, 438874. 
(04/08/BC/1/NC-92339)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 
63.000 E neg. 0726787528. (2365945/
NC-92340)
• 2 dec. Sid. V, etaj 3, simplu, 65.000 
E neg. 0722612683. (2365945/
NC-92342)

• 2 sdec. Micro 17, parter, 180.000 
lei neg. 0726787528. (2365945/
NC-92343)
• Micro 18, A-uri, etaj intermediar, 60 
mp, 63.000 E. 0746474992. (2365945/
NC-92344)
• 2 sdec, Micro 39, K-uri, et.3/4, 
150.000 lei. 0749702031. (04/08/BC/4/
NC-92346)
• 2 sdec. Micro 38, L-uri, et.1/4, 
170.000 lei. 0749702031. (04/08/BC/4/
NC-92348)
• 2 decomandate Micro 17 stradal 
220.000 neg 0740558402 (04/08cs36/
NC-92349)
• 2 camere Micro 17 liber 55 mp 
210.000 neg 0745655818 (04/08cs36/
NC-92350)
• 2 camere micro 16 ct + tm + ac 
205.000 neg 313818 (04/08cs36/
NC-92353)
• 2 camere Micro 40 liber balcon 
140.000 neg 0745655818 (04/08cs36/
NC-92354)
• 2 decomandate IC Frimu simplu. 
200.000 ron 475479 (04/08cs13/
NC-92396)
• P.f. vând 2 camere sdec. 
et.4/4, g+f+term., 170000 neg. 
0752881598. (0028728/NC-90351)

• P.f. 2 dec., confort I, 2/4, ultracen-
tral, 55 mp, ultraîmbunătăţit, liber, 
totul nou la cheie. Tel. 0744517294. 
(02.08TD.35/NC-90320)

Vânzãri
2 camere

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (04/08/mr/08/
NC-68284)
• Apartament 3 camere semimo-
bilat, bloc nou Faleză, negociabil. 
0749279276 (008979/NC-88276)
• Urgent apartament 3 camere 
Micro 20. Tel. 0745361207. (0028462/
NC-89050)
• Apartament 3 camere str. Domnească 
(79 mp). Tel. 0755914555. (0028469/
NC-89159)
• Vând apartament 3 camere Ultimul 
Leu, blocuri Vega, mobilat şi uti-
lat. Telefon 0755570864. (000588/
NC-89963)
• Vând apartament 3 camere, îm-
bunătăţit. Tel. 461414, 0745090988. 
(009716/NC-90830)
• P.f. vând ap.3 sdec. 4/4, Micro 19, 
200.000 lei. Tel. 0766261143. (001025/
NC-91440)

• Vând ap.3 camere, et.2, preţ 65 mii 
euro negociabil. 0741662190. (001051/
NC-91536)
• Vând apartament 3 camere, nou, de-
osebit, 120 mp, 90.000 E fără TVA. Tel. 
0746254824. (01049/NC-91537)
• Vând trei camere. Telefon 0746274462 
sau 0770641897. (001130/NC-91776)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, et. 3/4, str. Traian 135, preţ 
72.000 E. Tel. 0766578560. (001157/
NC-91980)
• Vând apartament 3 cam. dec., 2 băi, 
simplu, Nae Leonard. Tel.0747080152. 
(000088/NC-92115)
• P.f. vând apartament 3 camere Micro 
21, bl.J6, sc.1, ap.1 cu balcon de 8 m, ul-
traîmbunătăţit, exclus agenţii. Telefon 
0751147675, 0740262097. (000099/
NC-92116)
• Vând 3 decomandate Ţiglina III, 4/4, 
curăţenie recentă, termopan, uşă me-
talică, parchet, gresie, faianţă, 225.000 
lei. 0740462010. (001212/NC-92117)
• Vând apartament 3 camere, Faleză, 
bloc Vega. Tel.0745299409. (001233/
NC-92118)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, bloc N3A, etaj 1, 
suprafaţă utilă 83 mp, preţ negociabil, 
95.000 E. Tel.0723067712. (001236/
NC-92120)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit în zona bănci-
lor, Mazepa. Tel. 0746983315. (001257/
NC-92122)

• Vând urgent ap. 3 camere decoman-
date Micro 20, parter, centrală, posibi-
litate spaţiu comercial, reducere preţ. 
Tel.0749204960. (001252/NC-92124)
• P.f. 3 cam. Centru (vedere Dunăre) 
ultramodern, la cheie, 2/4, 120.000 E. 
0744955186. (000143/NC-92125)
• Vând apartament 3 cam. Mazepa 
I, bl.B4, et.1/4, 98.000 E. Rel. tel. 
0728136716, orele 15,00-17,00. 
(0030764/NC-92126)
• P.f. vând ap. 3 cam. semidecoman-
dat, ultraîmbunătăţit, centrală termi-
că, termopan, balcon +uşi, parchet, 
et.2, Y25, Micro 38, 235.000 lei. telefon 
0746226969. (001300/NC-92359)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 5/10, 
2 băi, spaţios, 240.000 lei. 492555. 
(000206/NC-92361)
• Vând 3 decomandate Micro 39, etaj 3, 
confort 1, 2 balcoane, 230.000, 492555. 
(000206/NC-92362)
• Trei decomandate, Nae Leonard, etaj 
3, îmbunătăţit, 270.000 neg. 492555. 
(000206/NC-92363)
• 3 dec. Ţiglina I, parter cu bal-
con, îmbunătăţit, centrală, 2,7 mld. 
0746168192. (001322/NC-92364)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39, bl.Z15, et.1/4. Tel. 0742234342, 
0770651060. (001271/NC-92366)
• P.f. vând apartament 3 cam. deco-
mandate I.C. Frimu, 3/4, 2 băi, 2 bal-
coane, 80 mp, preţ 3,50 mld nego-
ciabil. 481516, 0721019541. (000184/
NC-92368)

• 3 sdec., Micro 19, 51 mp, balcon, 1/4, 
50.000 euro. 0741971636. (04/08/BC/1/
NC-92376)
• 3 decomandate Micro 20 parter, 
235000 ron 438381 (04/08cs13/
NC-92400)

• Vând apartament 3 camere dec. 
zona Port, bl. Bistriţa, et.2, ap.123, 
75.000 E. 0749067415. (001272/
NC-92367)

• Vând apartament 4 camere str. Brăilei 
BR3. 0744517209. (009711/NC-90757)
• Vând apartament 4 cam. modificat 
în 3, I.C.Frimu, S=105 mp, mobilat lux. 
0749106424. (001036/NC-91926)
• 4 camere, duplex, Centru, mobi-
lat utilat lux, 200 mii E, 0724224314 
(04/08cs12/NC-92314)

• 4 decomandate, Micro 17, parter, 
contorizat, nemobilat, 350 E/lună, 
0724224314 (04/08cs12/NC-92323)
• Incredibil! Duplex Mazepa 150 mp, 
ultraelegant, mobilat lux, 225.000 E, 
negociabil. 0744652194, 0747114466. 
(001301/NC-92369)
• 4 camere decomandate, CT, TM, 
75.000 euro. 435949, 0751678480. 
(000221/NC-92370)

• Vând ap. parter, 4 camere, ext. 
2 balcoane faţă –spate, 2 intrări, 
terasă, total renovat recent, semi-
mobilat, preţ 120 mii E, Sid-Vest. 
0755173036. (000070/NC-91927)

• Cumpăr garsonieră confort I , cu 
baie şi bucătărie, urgent, ofer 700 mil. 
0751183734. (000082/NC-91969)
• Cumpăr garsonieră parter, Ţiglina 
I, Partizanilor, Ancora, Mazepa I, II, 
Potcoava. 452250. (000095/NC-92399)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

 2dec Cent 3/4CT.AC,termopan 75.000 neg
2dec Port 3/4 UM,termopan,2 balcoane 63.000E
2dec P.C 7/7SimpluLiber 65.000E
2dec Tg‑1 8/8 CT.termop. Mob.si utilat 67.000E neg
2dec Mz‑2 9/10 UM,Simplu Curat 62.000E neg
2dec Mz‑1 5/10 Mobilat utilat 72.000E 
2dec Mz‑1 9/10 g,f,termopan,LIBER 60.000E neg
2dec Mz‑2 8/10 Acc.Credit,pe Sud 63.000E
2sdc M‑16 4/42 balcoane A.C 210.000 neg
2dec M‑18 6/9Simplu 65.000E neg
2dec M‑19 6/10UM.Simplu 165.000 neg
2dec M‑20 1/10UM.termopan 235.000 neg
2dec M‑21 1/4LIBER,Acc.Credit 61.500E
2dec Sid.V 3/4 Simplu 63.000E neg

 3 VILESINAIAP+1 180 mp.Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATEUTILATELUX 

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg
Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari 

 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec M‑171/4 CT,AC,U, termopan 75.000E
3dec M‑17 2/4 Simplu 260.000 neg
3dec M‑18 8/11 2 gr.sanitare,mobilat  77.000E
3dec M‑20 p/4 Termopan AC 240.000 ron
3dec M‑20 1/4 2 balcoane 2 gr.sanitare, LIBER 75.000E
3dec ICFR 4/4 UM,CT, AC  280.000 ron
3dec ICFR 1/4 S-83 mp  95.000E neg
3dec M‑13b 1/4Interior lemn,g,f,UM 75.000E
3dec M‑39c 4/42 gr.sanitare. 250.000 ron
4dec P.C 2/7S-105 mp  130.000E
4dec Mz‑1 7/10Termopan,2 balcoane  100.000E
4dec Mz‑2 1/4Termopan,f,g,2 balcoane  125.000E
4dec M‑17 4/82 balcoane,2 gr.sanitare,p 112.000E
4dec M‑18 5/10Termopan,2 gr sanitare 100.000E neg
4dec M‑20 2/4Simplu   330.000 ron
4dec Sid.V 4/4 2 balcoane,2 gr.sanitare   270.000 ron
4dec Sid.V p/4 2 balcoane,2 gr.sanitare Acc.Credit   125.000E
4dec M‑39b 2/4CT,termopan   250.000 ron

3dec Cent2/4 Duplex,acc.cred 250.000E
3dec Mz‑2 2/10 2 balcoane termopan.g,f. Acc.Credit 130.000E
3sdc Tg‑1 2/4 Termopan,p,UM 57.000E
3sdc Tg‑1 2/4 g,f,p 60.000E
3dec Tg‑1 p/4 CT,balcon cu autorizatie 255.000 neg
3dec CR 2/10 CT.AC.termopan 155.000E

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră, 435572, 0727317023. (2365945/
NC-88830)
• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră, orice zonă, cash, 0742686917. 
(2365945/NC-88834)
• Particular cumpăr apartament o ca-
meră, max.160.000 lei. Tel.0765383424. 
(000180/NC-92397)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)

• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (04/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere de preferat simplu, 
0724080416. (2365945/NC-88831)
• Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zona, cash, 0746474992. (2365945/
NC-88836)
• Apartament 2-3 cam., indiferent 
de zonă, etaj sau situaţie juridică. 
Tel. 433083, 0752791668. (0030550/
NC-91965)
• Cumpăr apartament 2 camere, in-
diferent de zonă, sit. juridică şi dato-
rii. 0745883363, 499096. (0030752/
NC-91967)
• Persoana fizică cumpăr aparta-
ment simplu, fără credit, 0745/637013 
(04/08cs09/NC-92294)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără agenţii. 318622, 0746168192. 
(001322/NC-92412)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)

• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (04/08cs13/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (04/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de prefe-
rat simplu, 0724080416. (2365945/
NC-88833)
• Cumpăr apartament 3-4 camere ori-
ce zonă, cash, 0742686917. (2365945/
NC-88835)
• Cumpăr ap. 3 camere, indiferent 
de datorii şi chiar neproprietăţi. 
0745883363, 0724864463, 499096. 
(0030752/NC-91966)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (009857/NC-87525)
• Vând vilă str. Ştiinţei, s +p +1 +m, st 
=600 mp, sc =160 mp. 0745586568. 
(000791/NC-88267)
• Vând 2 corpuri de casă +curte, Piaţa 
Centrală. Telefon 416685, 0729008654. 
(0028519/NC-89177)
• Casă demolabilă, teren 840, toate 
utilităţile. 0744610252. (00288/00/
NC-90259)
• Casă Slobozia Conachi ST=3500 
mp, 100 m de şosea. Tel. 0730016281, 
0752440408. (009648/NC-90613)
• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (000842/NC-90750)
• Vând -schimb casă, oraşul Isaccea 
-Tulcea. 0240540869, 0720101750. 
(009784/NC-90916)
• Vând casă str. Universităţii. Tel. 
0747035811. (009826/NC-91068)
• Vând casă în construcţie sat Costi, 
ST 500, SC 140 la roşu sau la cheie, 
zona vile, preţ avantajos. 0744577625, 
0764557364. (009863/NC-91245)
• Vând casă nouă 2008 în sat Traian, 
com. Braniştea, în centru. 0741623245. 
(000982/NC-91281)

• Vând casă cu 2000 mp com. Smârdan, 
sat. Cişmele, negociabil. 0744866857. 
(009915/NC-91429)
• Vând casă cu teren, toate utilităţi-
le. Telefon 0745458756. (0028989/
NC-91455)
• Vând casă sat M. Kogălniceanu, 
120.000 lei neg. Tel. 0746435901. 
(001035/NC-91474)
• Vând casă cu 2000 mp com.Vădeni 
-Brăila. Tel.0754666301. (001075/
NC-91641)
• Vând casă cu teren comuna Hurduci 
-Vaslui, 0748899674. (000057/
NC-91794)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, 
o sufragerie, bucătărie, baie +hol, ST 
550 mp, SC 90 mp, com. Şendreni, sat 
Traian, 170.000 neg. Tel.0747510311. 
(001151/NC-91849)
• Vând casă zona Port, suprafaţă totală 
200 mp, toate utilităţile, centrală ter-
mică. Preţ 79.000 E negociabil. Telefon 
0747428160 după ora 16,00. (001241/
NC-92152)
• Vând casă comuna Cuca. Tel. 
0748434713. (001270/NC-92153)
• Vând casă com. Oancea, locuibilă sau 
schimb cu auto 2005. 0748653643, 
0741663447. (000152/NC-92155)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0740432284. 
(000108/NC-92157)
• Vând casă str. Cicero pretabilă cabi-
net, birou, locuit, 3,5 mld. 0726448721. 
(001322/NC-92289)

• Vând casă în zona Salcia comu-
na Umbrăreşti, 240 mil. negociabil. 
Tel.0747087538. (001288/NC-92290)

• SC vinde vilă p+1+m 285 mp +400 
mp teren, strada Arcaşilor, 225.000 
E, 0744581364. (000616/NC-89790)

• Schimb apartament 3 camere, 2 bal-
coane, et. 2, Ţiglina 3 +diferenţă pen-
tru casă. Tel. 0729027466, 0745312460. 
(000382/NC-89176)
• Schimb garsonieră, Ţiglina I, A2, 
cu ap. 2 camere, sdec., Ţiglina I, II 
plus diferenţă. 0741266077. (009909/
NC-91405)
• P.f. schimb apartament 2 camere, 
Micro 20 +diferenţă cu 3 camere, 
Micro 20 sau 21, etaj intermediar. 
0741032338. (4/08/bc/37/NC-91422)
• Particular schimb ap. 2 dec., 43 mp, 
Billa, cu 2 sau 3 camere, confort 1. Tel. 
0765383424. (000179/NC-92406)
• Schimb ap. 2 camere, parter, cu de-
misol, cu apt 2 camere, conf. I, în zona 
Dunărea. Tel. 0727441638. (001274/
NC-92407)

• Schimb ap. 1 cameră, bl. mixt, 
Siderurgiştilor +diferenţă cu 2 came-
re, Siderurgiştilor, Gh. Doja, Micro 16. 
Tel. 0741236845. (001302/NC-92408)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (04/08/mr/08/
NC-68295)
• Caut să închiriez apartament 2,3 
camere, mobilat, parter, stradal, 
0745/637013 (04/08cs09/NC-92295)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa Imobiliarã

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  3,  gr.+f  - 38.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  4,  gr.+f - 50.000 RON
1 cam.  Micro 14,  p,  gr.+f - 160.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  p,  îmbunătăţit  - 160.000 RON
2 sdec.  Micro 39,  et.3,  gr.+f  - 150.000 ROM
2 sdec.  Micro 19,  et. 2,   simpu  - 170.000 RON
2 sdec.  Micro 16,  p,  balcon  - 200.000 RON
2 dec.  Micro 20,  et. 2,  gr.+f  - 55.000 E
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  - 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 16,  et.4,  gr.+f.TP.  - 225.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et.3,  gr.+f.  - 75.000 E
3 sdec.  Centru,  et. 1,  2 balc.  - 240.000 RON
3 dec.  Micro 39,  et. 4,  gr. +f, AC  - 250.000 RON
4 dec.  Micro 14,  et. 4,  îmbunătăţit  - 290.000 RON
4 sdec.  Micro 20,  et. 4,  îmbunătăţit  - 60.000 E

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=16.000 mp,  D=55 m  - 17 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.000 mp,  D=47 m  - 150 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m  - 65 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=16 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=141 mp,  D=19 m  - 230 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp, D=11 m  - 320 E/mp

Teren  str. Al. Cernat,  ST=347 mp,  D=7 m - 270 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=600 mp,  SC=200 mp,  D=15m  - 180.000 E

Casă  Piaţă,  ST=600 mp,  SC=145 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Centru,  ST=924 mp,  SC=190 mp,  D=13 m  - 230.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Columb,ST=300 mp,  SC=170 mp,  D=11 m  - 120.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

- gars., Tig I, 1/10,   110.000 LEI
- gars., Tig I, 3/10,   40.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, p/4,   160.000 LEI 
 - 1 cam, ICF, p/4,   42.000 EURO 
 - 1 cam, SDV, 1/4,   145.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,   65.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,   57.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 4/4,   205.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,   52.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, p/4,   65.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4,   205.000 LEI 
- 2 cam dec, M 18, 2/11,   65.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, p/4,   210.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4,   170.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/10,  210.000 LEI
 - 2 cam dec, M 20, 10/11,   190.000 LEI 
- 2 cam dec, M 20, 5/8,   67.000 EURO
- 2 cam dec, M 21, 5/10,   183.000 LEI
- 2 cam dec, M 21, p/4,   230.000 LEI

- 2 cam dec, M 39, 4/4,   230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4,   180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 8/9,   55.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, p/4,   65.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 3/4,   54.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,   250.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,   200.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4,   65.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4,   225.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4,   230.000 LEI 
- 3 cam dec, Mazepa I, 10/10,   75.000 EURO
- 3 cam dec, M16, 4/4,   225.000 LEI
- 3 cam semidec, M16, 2/4,   240.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4,   265.000 LEI 
- 3 cam dec, M18, 8/11,   77.000 EURO
- 3 cam dec, M18, p/10,   80.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 1/4,   70.000 EURO

- 3 cam dec, M20, 2/10,   76.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 7/10,   75.000 EURO
- 3 cam dec, M39, 4/4,   260.000 LEI
- 3 cam semidec, TIG II, 3/4,   260.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 6/7,   80.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4,   73.500 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,   270.000 LEI 
- 4 cam semidec, M 16, 4/4,   250.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4,   300.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10,   85.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 11/11,   210.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4,   300.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, LUX, 4/4,   230.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 4/4,   260.000 LEI
- teren zona Arcasilor, suprafata-550 mp,  100 EURO/mp
- teren zona Metro, suprafata-534 mp,  100 EURO/mp
- teren 1000 mp, zona Parc CFR,   150.000 EURO
- casa la rosu, zona Metro, p+1+m,   220.000 EURO
teren 500 mp, 
- casa Sendreni, cartier nou, p+1,   650.000 LEI
 teren 900 mp, 

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALEZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP, SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP– 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI– 7 MIL. EURO ‑0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIUCOMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST‑ 250 MP , SC‑150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CUPOSIBILITATI DE 
EXTINDERE ‑ 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL ‑0741.971.636
[TEREN, SMARDAN,800MP,D‑22ML, 

LANGA TERENUL DE FOTBAL 
‑15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC ‑100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU– 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISIONVANZATOR PTR.
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1 cam. Mazepa I, G-uri, 3/7  - 45.000 euro
1 cam. Mazepa II, 4/4, fph, bl. mixt  - 50.000 euro
1 cam. Micro 20, bl. mixt, 
35 mp, simplu, 7/8  - 155.000 lei
1 cam. Micro 20, bl. nou, 42 mp  – 190.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, bl. tip, et. 2  - 160.000 lei
 2 sdec. Ţiglina II, et. 4  - 190.000 lei
2 sdec. Micro 20, p/4, îmbunătăţit  - 220.000 lei
2 dec. Micro 17, circular, et. 2  - 180.000 lei
2 dec. Micro17, circular, et. 3, 
balcon, 60 mp  - 220.000 lei neg. 
2 dec, SV, 4/4, două balcoane  – 195.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et.3, 
super îmbunătăţit  - 230.000 lei neg.
2 dec. NL, parter  -240.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 2, îmbunătăţit  - 270.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 1, simplu  - 270.000 lei neg.
3 dec. Micro 17,4/4  - 210.000 lei neg.
3 dec. NL, îmbunătăţit, lux  - 90.000 euro
3 sdec. Dunărea, et. 2  - 180.000 lei
4 sdec. 80 mp, SV Bingo,  - 260.000 lei neg.

[ GARS,MICRO 19,G-URI,ET 1/4,SIMPLA,        35.000RON
[ 2 SEMI,MICRO 38,L-URI,ET 1/4,SIMPLU,       170.000RON
[ 2 SEMI,MICRO 16,A-URI,ET 4/4,IMB,             205.000RON
[ 2 DEC,MICRO 20,A-URI,ET 10/10,CT,IMB,  250.000RON
[ 2 SEMI,MICRO 39,K-URI,ET 3/4,              150.000RON
[ 2 SEMI,MICRO 21,J-URI,ET4/4,IMB,         170.000RON
[ 2 DEC,MICRO 17,B-URI,ET 1/4,IMB,          65.000EURO
[ 3 DEC,SID-VEST,F-URI,ET 4/4,SIMPLU,       260.000RON
[ 3 DEC,MICRO 17,ET 2/4,SIMPLU,          260.000RON
[ 3 DEC, MICRO 39,J-URI,ET 4/4,IMB,     250.000RON
[ 3 CAM,MICRO 16,E-URI,ET 3/4,IMB,     260.000RON
[ 3 SEMI,MICRO 38,N-URI,ET1/4,         51.000EURO
[ 4DEC,I.C.FRIMU,S-URI,ET 1/4,IMB,          130.000EURO
[VILE COM. SENDRENI, CARTIERUL NOU,  330EURO/MP 

CONSTRUIT TEREN PROPRIETATE, UTILITATI
[ CASA STR. UNIRII, 310MP CURTE,  85.000EURO
 120M AMPRENTA, 3 CAM+BUC
[ VILA VANATORI, 1200MP, CURTE,  320.000EURO
 260M AMPRENTA, P+1+MANSARDA,BECI, 
 TERASA, GARD BCA, PORTIELECTRICE, UTILITATI
[ 2 VILE LA ROSU, VANATORI, 400MP CURTE, 
100M AMPRENTA, P+1+MANSARDA, UTILITATI, 
500EURO/MP CONSTRUIT FARATEREN.
[ TEREN TIRGHINA, 2000MP,LA 50 M DE DN  50EURO/MP
DESCHIDERE 19M, 
[ CASA STR MIHAI EMINESCU,CURTE 220MP,  260.000EURO
240MP CONSTRUIT, GARAJ, PORTI ELECTRICE,
CU SAU FARA MOBILA,UTILITATI  

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, eventu-
al cumpăr teren 20 mp, indiferent 
de zonă. Tel.0730904131. (000772/
NC-92401)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (04/08/
mr/08/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001178/
NC-76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)

• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC-80375)
• Închiriez apartament 3 camere ultra-
modern în Mazepa II. Tel. 0723034122. 
(0028485/NC-89523)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, zonă centrală, pretabil cabinet. 
0724933330. (009545/NC-90155)
• Închiriez apartament o cameră, par-
ter, Centru, pretabil birouri -cabinet 
medical. Tel. 0724501206. (009798/
NC-90925)
• Închiriez apartament mobilat pentru 
două studente (exclusiv agenţii). Tel. 
0751183608. (009844/NC-91323)
• Închiriez, regim hotelier pentru 
echipe muncitori. Tel. 0745361207. 
(0030507/NC-91463)
• Casă, 2 camere mobilată, băieţi sala-
riaţi, 480928. (001104/NC-91717)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa. 0726518341, 0336104748. 
(009940/NC-91898)
• Închiriez apartament regim hote-
lier la zi. Tel. 0741203234. (001055/
NC-91899)
• Primesc în gazdă, la casă, doi băieţi. 
Tel. 427019. (001170/NC-91988)

• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (001187/
NC-91990)
• Închiriez garsonieră la 2 tineri că-
sătoriţi sau la 2 fete, 300 lei/lună. 
0749607482. (000129/NC-92168)
• Primesc în gazdă la curte, condiţii ex-
celente. Tel.0753247835, 0743071778. 
(000124/NC-92170)
• Închiriez apartament o cameră, com-
plet mobilat. 0747293341, 322718. 
(000150/NC-92172)
• 2 decomandate I.C.Frimu, mobilat şi 
utilat, 220 euro. 436899, 0745/526231 
(04/08cs09/NC-92291)
• 3 decomandate CT, AC, termopan, 
et.3, 0722612683. (2365945/NC-92298)
• Parter - 800 mp se inchiria‑
ză în Complex "CAPITOL" (fost 
Distrugatorul) Ţiglina I. Acces se‑
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 319300; mobil: 0722 377 122 
(04/08cs35/NC‑91236)

• Închiriez vilă+teren pentru grădi-
niţă, after school. Tel. 0740087718. 
(000174/NC-92244)Ar
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Vânzãri
Terenuri

SATU COSTI, PROPRIETAR, VAND 
LOTURI 975 MP PT CONSTRUCTIE 
CASE, INTRE ASIL (B3 AVICOLA) SI SAT, 
DESCHIDERE 30 M, 35 EURO MP . TEL 
0746 114993 (SMS/14-04-2008 8:49:12)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Piaţa Centrală Tecuci 57, fost Han 2, 
lângă hale vechi, închiriez camere 
pentru depozit, ateliere, între 15-63 
mp. Relaţii magazin scule şi accesorii. 
Tel. 460759, 0729007533. (009040/
NC-84976)
• Trei Star -spaţiu comercial 115 mp, 
D=23 ml, ultracentral, intersecţie, par-
care, 0743600609. (008984/NC-88285)
• Închiriez spaţii pentru depozit sau 
producţie, inclusiv birou şi utilităţi. 
Telefon 334138, 0741027648. (4/8/
cs/7/NC-88569)
• Închiriez spaţiu nou 90 mp, PC, 5 
E /mp. Tel. 0745361207. (0028462/
NC-89047)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă. 
0745496716. (0028525/NC-89209)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp, cu toate facilităţile, I. Fernic bl. 
C120 parter. 0744517233. (0028479/
NC-89303)
• Închiriem spaţii pentru birouri 
în noul sediu Raiffeisen Bank din 
Piaţa Centrală. Relaţii la tel.464959. 
(3/08CS47/NC-91195)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale me-
talice, 500 mp, utilităţi str. Dogăriei. 
Tel. 0744700253. (009963/NC-91506)
• Închiriez spaţii com. str. Stadionului 
şi str. Basarabiei. Tel.0741270185. 
(001137/NC-91816)
• ÎNCHIRIEZ HALĂ (DEPOZIT) 300 MP ÎN 
ZONA COŞBUC/ MOVILEI. 0747348484. 
(001140/NC-91827)
• Închiriez spaţii sedii firmă, sală fitne-
ss, cabinet avocatură, medical având 
intrări separate, Ţiglina I, clădirea cu 
sucursala Raiffesen Bank la parter. Tel. 
0722362585. (000043/NC-91897)
• Spaţiu Piaţa Mare, str. Tecuci 105. 
0721842528. (001158/NC-91999)
• Cedez închiriere local Cina pen-
tru nuntă, sala mare în data de 20 
sept. 2008. Tel.0742269639. (001234/
NC-92107)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
bl.A3 adiacent, sup.40 mp. 0747071203. 
(001230/NC-92108)
• Închiriez spaţiu comercial, 22 mp 
str. Gării lângă Mioriţa. 0741110066. 
(000135/NC-92110)
• Închiriez spaţiu 100 mp, strada 
Columb, pretabil birouri, 0744281993. 
(000084/NC-92111)
• Închiriez apartament o cameră, 
zonă centrală, termen lung, preta-
bil cabinet. Tel.0724933330. (00100/
NC-92112)
• Închiriez teren 200 mp, str. 
Kogălniceanu, 0745955850. (001275/
NC-92243)
• Spaţii comerciale, fostul Universal 
vizavi Poşta Mare. Tel.0724010641. 
(0030777/NC-92272)
• Închiriez pentru cab. medical stoma-
tologic, cab. notarial, 90 mp, spaţiu 
amenajat -zona Spitalul de Copii, Casa 
Roşie., 15 E/mp. 0721272627. (000210/
NC-92300)
• Inchiriez magazin cu toate utilita-
tile, vad excelent. Tel: 0765.846.315 
(04/08/mr/22/NC-91882)
• Închiriez spaţiu comercial 200 
mp, ultracentral, parcare, pretabil 
cabinete medicale, cazino, birouri 
etc. în amenajare. Preţ 8E/mp dis-
cutabil. Tel.0744616959. (001295/
NC-92242)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern (zona Două Babe), toate 
utilităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin. 0745630264, 
490480. (000029/NC-91721)

• Închiriez spaţiu comercial la 
parterul Restaurantului Neacşu 
Micro 19. Telefon 0741015015. 
(vl/NC-90630)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri la cheie şi spaţii comercia-
le. Tel. 0741989985. (0028935/
NC-91096)

• Închiriez magazin comuna 
Smârdan, etaj magazin Băleni, şi 
magazin cu etaj Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0723184704. (04/08/BC/16/
NC-90285)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU BIROURI 
ÎN NOUL SEDIU RAIFFEISEN BANK 
DIN PIAŢA CENTRALĂ. RELAŢII 
LA TELEFON: 0236/466 959 
(03/08cs47/NC-92281)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(04/08/mr/08/NC-68299)
• Vând teren sat Costi, şosea 1321 cen-
tru, d =21 m. 0722387376. (000451/
NC-89310)
• Vând 5000 mp extravilan Fileşti, 
5 E /mp. Tel. 0745879064. (009313/
NC-89467)
• Vând teren 1800 mp, com. Smârdan. 
Telefon 0763638809. (009476/
NC-89987)

• Teren 230 mp, toate utiliăţile, 
0727362191. (000678/NC-90124)
• 5000 mp în Cişmele lângă Uzina de 
Apă, cu utilităţi şi deschidere la 2 dru-
muri, 10 E /mp. 0742240698. (0028796/
NC-90252)
• Vând teren 2100 mp intravilan co-
muna Slobozia Conachi. Telefon 
0721629981. (000789/NC-90589)
• Vând teren str. Tecuci, toate utilităţi-
le. 0742502502. (000803/NC-90598)
• Vând teren spre Vama Giurgiuleşti 
stradal, telefon 0749079202. (000759/
NC-90610)
• 350 mp, Drumul Viilor D=17 m, 
toate utilităţile. Tel. 0730016281, 
0752440408. (009650/NC-90612)
• Vând 2000 mp, comuna Vânători, 
442396. (000786/NC-90641)
• Vând teren la stradă, utilităţi Hanu 
Conachi. 0745480578, 0744614466. 
(009752/NC-90780)
• Vând teren intravilan Şendreni, 1100 
mp, 35 E /mp negociabil. 0742013286. 
(000855/NC-90796)
• Vând vatră casă 1600 mp, poziţie 
bună, sat Stoicani. Tel. 0752231227. 
(000883/NC-90963)
• Vând vatră casă 1000 mp, satul Costi, 
0742557562. (000877/NC-90970)
• Vând 18.200 teren sat Costi în faţa 
coşarelor. Tel. 0744455577. (009688/
NC-91006)
• Vând teren 650 mp, deschidere 15 
m, centru sat Costi, 65E/mp neg. Tel. 
0744431899. (009847/NC-91147)
• Vând teren, sat Movileni lângă Halda 
de zgură, posibilitate centru fier, ur-
gent. 0740485766. (000955/NC-91176)
• Vând vatră casă 2000 mp, com. 
Tuluceşti. Tel. 0740266967, 0732106697. 
(000986/NC-91288)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743431389. 
(001005/NC-91302)
• Vând vatră de casă în Tuluceşti, 
la şosea. Tel. 0741789186. (009873/
NC-91337)
• Vând 770 mp, Coşbuc 100, D=12,5, 
490 E/mp, 0751091999. (009929/
NC-91431)

• Vând teren sat Costi (Aviasan), 
0788219006. (001017/NC-91437)
• Vând 2900 mp, extravilan Vânători, 
0741077883. (001030/NC-91448)
• P.f. vând teren ultracentral, 308 
mp, str.Bălcescu 2-4. Exclus ag. 
imob. 419990, 0730314379. (009939/
NC-91452)
• Teren 10.000 mp, DN26 lângă carti-
er vile, 65E/mp. Telefon 0745361207. 
(0030507/NC-91460)
• Vând 3000 mp Deltă, com. Maliuc, 
intravilan, acces auto, electricitate, 30 
m deschidere la apă, ideal agrement. 
Pers. particulară, preţ negociabil. Tel. 
448524. (009956/NC-91498)
• Vând teren construcţii 2500 mp în 
comuna T.Vladimirescu, jud. Galaţi 
aproape de şosea. Tel. 0236829256. 
(001052/NC-91535)
• Vând teren intravilan sat Costi, 1300 
mp zona bisericii. Tel.0741174181. 
(000800/NC-91642)
• Vând teren intravilan, poziţie bună, 
500 mp, com. Şendreni. 0747588273. 
(009995/NC-91644)
• Vând 2000 mp teren în zona Metro, 
toate utilităţile. 0740019589. (009979/
NC-91645)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov 
-Braşov. Tel.0740904897. (00002/
NC-91649)
• 270 mp intravilan Piaţa Basarabiei, 
200 mp. 480928. (001104/NC-91724)
• Vând teren şi casă com. Smârdan, 
0747685154. (001132/NC-91777)
• Vând teren intravilan 2000 mp parce-
labil -Odaia Manolache. 0748899674. 
(000056/NC-91796)
• Vând teren 300 mp strada Aurel 
Vlaicu nr.17. Tel.494829. (000065/
NC-91813)
• Teren 500 mp Centură cu deschi-
dere la două străzi, pretabil activi-
tăţi comerciale, 200 E/mp. Telefon 
0741270185. (001137/NC-91820)
• Vând 2300 mp în sat Costi, deschi-
dere 18 ml la două străzi, intravilan, 
negociabil. 0726633473. (000069/
NC-91836)
• Vând 470 mp în Galaţi D=20, toa-
te utilităţile, Bădălan, negociabil. 
0788307934. (000069/NC-91838)
• Vând loturi de teren zona Armonia şi 
4000 mp în Baldovineşti. 0749106424. 
(001036/NC-91928)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0762643692. 
(000021/NC-91929)
• Vând vatră casă, intersecţia 
Gârboavele –Tuluceşti. Telefon 
0754569294. (000023/NC-91930)

• Vând teren 12.000 mp, şos. de centură 
Brăila –Galaţi la ieşire din Baldovineşti, 
utilităţi –gaze şi apă potabilă. C.F. 
6 euro/mp. Tel. 0766664582. (4/08/
ext./91m/NC-91932)
• Bdul Coşbuc, teren, 700 mp, 400 
E neg. 0740342920, 0720006180. 
(001171/NC-91981)
• Teren str. Tecuci, st 250 mp, 220 E/ 
mp neg. Tel. 433083, 0752791668. 
(0030550/NC-91982)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate 
Chicuş. 0744793223. (001179/
NC-91985)
• Vând teren extravilan 82,26 ari, zona 
Vânători -Odaia Manolache, preţ neg. 
Tel. 0754525601. (001156/NC-91986)
• 5200 mp sau 2600 mp la şosea, des-
chidere 80 m sau 40 m, vizavi intrare 
Gârboavele, drumul judeţean, 18 
E discutabil. 0722530535. (001182/
NC-91987)
• Vând 16.000 mp intravilan în 
Şendreni. Tel.0743823438. (000087/
NC-92039)
• Vând teren com. Vânători, 3500 mp. 
Tel.0741114687. (000092/NC-92041)
• Ofer avantajos spre folosinţă 6500 
mp între sat Costi -Vânători. Tel. 
0740200382. (000113/NC-92043)
• Vând teren 500 mp în sat Vânători. 
Tel.0753243136. (000114/NC-92044)
• Vând loc casă în sat Vădeni jud. Brăila 
-1000 mp, preţ 700 milioane negocia-
bil. 0766405424. (00122/NC-92046)
• Vând 500 mp teren pretabil orice fel 
de construcţie, str. Frunzei, 300 E/mp. 
Tel.0752004100. (001197/NC-92048)
• Teren DN26 după Iricad, 1000 mp, 
62 E negociabil. 0752841771. (001196/
NC-92050)
• Vând teren Metro construcţii vile, 
utilităţi şi imobil +teren str. Traian. 
Tel.0744373118. (001200/NC-92052)
• Vând teren Şendreni vile sau schimb 
cu garsonieră. Tel.0753548684. 
(001213/NC-92055)
• Vând 8600 mp teren Vânători, DN26, 
12 E. 0743600648. (001222/NC-92057)
• Teren DN26 lângă Floricultura, 700 
mp, 62 E negociabil. 0752841771. 
(001196/NC-92058)
• Vând vatră casă cu garaj în 
Independenţa. Telefon 0727131284. 
(001245/NC-92060)
• Vând teren intravilan 100, 500 mp, 
Drumul Viilor, curent, 45 E neg. Telefon 
0741017822. (000189/NC-92210)
• P.f. vând teren intravilan, 1400 mp 
cu vie şi livadă în comuna Luncaviţa 
de Tulcea, 10E/mp. Tel.0747757624, 
0745216846, 463782. (001293/
NC-92212)
• Teren Arcaşilor S=1000 mp, D=35, 
utilităţi, 95 E/mp neg. 0745688264, 
0764807641. (001273/NC-92217)
• Vând teren 300 mp str.Tecuci nr.244 
A, 300 E/mp, 0721272627. (000211/
NC-92258)
• Vând teren intravilan, 950 mp, Schela, 
30.000 lei. Tel.0741126151. (000203/
NC-92266)
• Vând teren DN26, zona Beyler, 1,75 
ha. 0743146523. (001322/NC-92268)
• Vând teren sat Costi 5200 mp (lân-
gă biserică) şi 5000 mp la coşare. 
0742203600. (000215/NC-92315)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona aba-
tor, deschidere 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (04/08cs53/NC-92345)
• 1.000 mp zona Remat utilităţi 
25.000 euro 0745655818 (04/08cs36/
NC-92357)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (000478/NC-77873)
• Vând 2000 mp intravilan, zona 
Tuluceşti. 0741476803. (000181/
NC-88473)
• Vând teren Tirighina cu deschi-
dere la DN25. Tel. 0740246692. 
(0028527/NC-89465)
• Vând 800 mp, d=16 m, central, in-
clusiv fundaţie vilă. tel. 0745137576. 
(000537/NC-90108)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp. 0753248736. (001007/
NC-86396)

• Vând teren intravilan 708 mp cu 
vedere spre muntele Ceahlău, în 
Izvorul Muntelui, Bicaz jud. Neamţ. 
Telefon 0233253991, 0745627991. 
(009010/NC-88361)

• Vând teren intravilan 7000 mp, 
deschidere 90 ml, la DN25, zona 
Şendreni. Tel. 0747493861. (009735/
NC-90755)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN 
AFERENT, SITUATE ÎN STR. BRĂILEI, 
ZONA POTCOAVA DE AUR. 
TEL.: 0762/989441 (04/08cs52/
NC-91855)

• Vând fără intermediari pe 
Domnească Zona 0, teren 412 
mp cu suprafaţă construită 126 
mp, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0239619493, 0729160897. (001018/
NC-92037)

• Vând 500 mp teren Arcaşilor, 
paralel Zimbrului. 0748993701. 
(000190/NC-92208)

• Vând teren 5000 mp Barboşi, 
20 E negociabil. Tel. 0742190522. 
(001286/NC-92215)

• VÂND 204 MP, DESCHIDERE 13 
ML, STR.DR. PETRU GROZA, MICRO 
17. TEL.0722649778. (001324/
NC-92260)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (04/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă, 0743655204. (008207/
NC-85766)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-88832)
• Cumpăr teren sat Costi. 0723191039, 
0740278021. (000415/NC-89221)

• Vând/închiriez hală modernă 1600 
mp, hală tip Avicola 1600 mp, biro-
uri, parcare, gaze, apă, canalizare, 
220 V. Telefon 0745075665. (0028696/
NC-90683)
• Spaţiu com. str. Basarabiei 80 mp, 
90.000 euro negociabil. Telefon 
0741270185. (001137/NC-91818)
• SC vinde casă str. Romană nr.43, ST 
276 mp, SC167 mp, pretabil sediu fir-
mă, spaţiu producţie sau depozitare, 
190.000 E negociabil. 0747497702. 
(0030583/NC-92174)
• Vând apartament două camere/ 
spaţiu comercial, lăzi frigorifice, cân-
tare, rafturi. 0751101477, 0740946513. 
(000155/NC-92334)
• Cedez contract spaţiu comercial, 
magazin alimentar, complet utilat 
(în funcţiune) cu tot cu dotări: agre-
gate, rafturi, marfă. Tel.0752058068. 
(000182/NC-92352)

• Cumpăr societate rulaj 150.000 
lei, ofer 50.000 lei. 0754592991. 
(009868/NC-91192)

ANUNŢ IMPORTANT

ÎN ATENŢIA SOLICITANŢILOR DE LOCUINŢE 
ANL ‑ CU CHIRIE

Primăria Galaţi aduce la cunoştinţa solicitanţilor de 
locuinţe ANL – cu chirie că TABELUL DE PRIORITĂŢI va 
fi afişat începând cu ziua de luni, 14 aprilie, ora 10,00, în 
următoarele locaţii:

Centrul de Informare al Cetăţeanului din str. •	
Fraternităţii nr. 1;
Sediul Primăriei Galaţi str. Domnească nr. 38.•	

De asemenea tabelele vor fi publicate şi în cotidianul 
„Informaţia de Galaţi”.
Punctajul şi departajarea dosarelor depuse s-au făcut în 
temeiul HG nr. 962/2001 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Normele metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
de către comisiile numite cu Dispoziţia Primarului nr. 
10886/17.12.2007.
Conform art. 15. alin. (3) din H.G. nr. 962/2001 „Contestaţiile 
cu privire la stabilirea accesului la locuinţe, precum şi la 
acordarea priorităţilor în soluţionarea cererilor vor fi 
adresate primarului…, în termen de 7 zile de la afişarea 
listelor. Primarul… va asigura soluţionarea contestaţiilor 
în termen de 15 zile de la primire, în condiţiile legii”.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Mica Publicitate

VAND GARAJ BETON 4,5/6,5M CU 
BECI SI EXTINDERE IN SPATE PE 
DR.CENTURA ZONA TALCIOC-65MII 
LEI.TEL.0727853414 (SMS/14-04-2008 
12:18:29)
VAND PORUMB BOABE .MB 
0728699282.FIX. DUPA ORA 16 TL. 
340720. (SMS/14-04-2008 7:23:15)

Vânzãri
Diverse

• En-gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC-83780)
• Urgent garaj Micro 20 convenabil. 
Tel. 0745361207. (0028462/NC-89049)
• Vând cântar de 1000 kg. Tel. 
0748957414. (000366/NC-89152)
• Vând 300 oi, telefon 0744996090. 
(000523/NC-89516)
• Vând garaj Micro 17 lângă Piaţa 
Ruşilor. Tel. 0755293624. (009768/
NC-91032)
• Vând modul manichiură cu lampă 
şi ucenic coafor. Tel. 0724230671. 
(0028972/NC-91092)
• Vând capre şi iezi. Tel. 0744827517. 
(009851/NC-91153)
• Vând rochie mireasă Agnes Toma. 
0724240132, 0722161731. (000952/
NC-91180)
• Vând linie fabricaţie tâmplărie PVC 
completă. Tel. 0745209979. (0028948/
NC-91350)
• Vând lapte şi caşcaval de capră, iezi 
vii, 448143, 0749545012. (009986/
NC-91610)
• Vând garaj beton cu subsol, curent 
electric, curat, Ţiglina II, Şcoala 13, 
negociabil. 0744695058. (0030553/
NC-91656)
• Tratamente Stelian Fulga, plămâni, 
ficat, dezintoxicare. 0726561232. 
(001104/NC-91725)
• Loc de veci Eternitatea, 2000 lei. 
480928. (001104/NC-91727)
• Societate vinde utilaje: strung, prese, 
freze, şeping, maşini găurit. Relaţii la 
telefon 448317, 0741155141. (0030259/
NC-91737)
• Cub alimentar plastic, gradat 1000 l, 
0723553528. (000049/NC-91782)
• Utilaje tâmplărie lemn (abric, 
dig, găurit, freser, şlaif) negociabil, 
0723553528. (000049/NC-91785)
• Vând schelă şi maşină tencuit. Tel. 
0740148968. (001175/NC-92001)
• Vând porumb 6 t. Tel.335275. (001243/
NC-92065)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel.0744614466, 
0740941809. (001238/NC-92066)
• Rochie mireasă, colecţia Agnes Toma 
2007, mărimea 42-44, 1500 lei negoci-
abil. 0762267788. (000050/NC-92067)
• Vând mobilă, aragaz, televizor, frigi-
der, 452250. (000094/NC-92069)
• Vând piese balastieră, ciur 7,5 mp, 
concasor, granulator GR6, motoare 
electrice, reductoare, covor bandă. 
0745630220. (000121/NC-92071)
• Vând goblenuri pictate. Tel. mobil 
0742031173, 0336419959. (001192/
NC-92074)

• Urgent vând porci! Tel.344061. 
(001204/NC-92076)
• Vând 28 popi metalici, construcţii, 
70 lei/buc. Tel.0741017796. (0030575/
NC-92077)
• Vând maşină confecţionat bolţari, 
5000 neg. 0744182282. (001256/
NC-92090)
• Vând vitrină frig. 2 m, râşniţă cafea 
şi cântar balanţă 10 kg. 0720540170. 
(001256/NC-92091)
• Coloană irigaţii aluminiu, 8000 
lei, convertizoare sudură, Saviem. 
0722444763. (04.08.EXT.97m/
NC-92248)
• Vând maşină debitat Al şi PVC, 380 V. 
Tel. 0740087718. (000175/NC-92249)
• Particular vând garaj Siderurgiştilor 
Vest, General. Tel.0765383424. 
(000181/NC-92250)
• Vând bibliotecă, preţ convenabil. 
Tel.435185. (000163/NC-92251)
• Vând 30 familii de albine, motoretă, 
accesorii, piese schimb. 0724619589. 
(001278/NC-92253)
• Vând lup ciobănesc german, 6 
luni, 100 E. 0744768223. (000202/
NC-92254)
• Vând 240 oi. Tel. 0743627253. 
(000199/NC-92256)
• Vând avantajos mobilă dormitor, 
bucătărie, bibliotecă. Tel.0729098677, 
0768297777. (0030780/NC-92356)
• Vând urgent sistem navigare GPS, 
fabricaţie Cehia cu harta României 
şi harta Europei. Preţ foarte avan-
tajos. Tel.0745162625. (000137/
NC-92063)

• Unic în Galaţi depozit mobilă şi 
electrocasnice second hand im-
port Germania. Adresa str. Henry 
Coandă nr. 5 (fostă Baza 17 sau 
Galeriile Mariano). Tel. 0745375288. 
(0028770/NC-89831)

• SC vinde schelă import Italia. Rel. 
0745763991. (0028826/NC-89883)

• Ofer polen proaspăt pen-
tru consum direct. Tel. 313031, 
0765279288. (001191/NC-92072)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0030755/NC-91968)
• Cumpăr trepied topograf şi apara-
tură topografică veche, busolă mari-
nă, măsuţă metalică -picior labă leu. 
Tel.0726686300. (001305/NC-92409)

• Cumpăr deşeu fier vechi de la 
domiciliu, 310809. (0028650/
NC-88875)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(04/08/mr/06/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL vinde calculatoare 
mărci renumite: DELL, IBM, HP, note-
book începând de la 750lei. PENTIUM 
3 între 150 -250lei; PENTIUM 4 în-
tre 330-780lei; monitoare între 110 
-390lei. Detalii www.pcinsane.ro. 
Tel.493234, 0765214196, 0742132606. 
(02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând vitrine frigorifice, 0770650319. 
(001308/NC-92371)
• Calculatoare, componente, im-
primante, monitoare noi şi sh, im-
portator Marci Dell, IBM, Compaq, 
Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0028464/NC-89111)

• Vând telefoane Sony Ericsson 
K200i, sigilate, 200 lei. 0754592991. 
(009864/NC-91233)

• C.I. Bontea Daniela, practician în in-
solvenţă, anunţă deschiderea proce-
durii insolvenţei SC FDI CO SRL Tecuci 
-dosar 7592/121/2007 al Tribunalului 
Galaţi cu termen pentru prima adu-
nare a creditorilor 25.06.2008, sala 
11, ora 9,00, SC Allmaral SRL Galaţi 
-dosar 681/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi -prima adunare a creditori-
lor 25.06.2008, sala 11 ora 9,00, SC 
Dinopan SRL -dosar 682/121/2008 al 
Tribunalului Galaţi -prima adunare a 
creditorilor 25.06.2008, sala 11, ora 
9,00. Creditorii interesaţi vor depune 
cererea pentru admiterea creanţelor 
lor asupra averii debitorului potrivit 
legii. (0030523/NC-92183)
• Chem în instanţă pe Nicoară Grigore 
la Tribunal Tecuci pentru divorţ. Data 
8 mai 2008. (001265/NC-92398)

• Vand loturi de teren 500mp, 
cu toate utilitatile (apa, gaze, 
electricitate,canalizare), in carti-
er rezidential inchis str.Arcasilor. 
Preturile intre 140-150E/mp 
in functie de pozitia in cartier. 
Relatii la tel.:0745_346.036 (4/8/
gc/10/NC-89840)
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 
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      Se ofer : * pachet salarial foarte  atractiv 
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ORTOPEDICA
Sprijiniţi-vă pe noi!

CENTRU DE PROTEZARE ŞI ORTEZARE

Angajează:
REPREZENTANT MEDICAL 

pentru: GALAŢI
Pot aplica persoane care au una din următoarele profesii:
- Asistent medical generalist
- Bioinginerie medicală.
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV-scrisoare de intenţie, prin 
fax la 0212524335 sau e-mail: luminita.danciu@ortopedica.ro. 

SC TREFO SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL 
PENTRU URMĂTOARELE MESERII:

ACOPERITOR METALE
TREFILATOR

MUNCITOR NECALIFICAT
ELECTRICIAN.

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
e-mail: trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

SC PRODLACTA S.A. BRAŞOV
Lider regional în producţia şi distribuţia de produse lactate 

şi îngheţată
ANGAJEAZĂ:

ŞOFERI LIVRATOR
Cerinţe: 
- experienţă în distribuţie;
- permis de conducere categoria B, C;
- disponibilitate la program prelungit;
- seriozitate şi responsabilitate;
- aptitudini de comunicare şi de evidenţă gestionară a mărfii livrate;
- aptitudinea de a lucra cu documente şi cu bani;
- cazier judiciar.

GESTIONAR DEPOZIT
Trimiteţi un CV la Departamentul Resurse Umane de pe adresa 
Braşov, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 5, prin fax la 0268441952 sau prin 
e-mail la adresa prodlacta@rdslink.ro Informaţii suplimentare la tel. 
0268441050 int. 216 sau 215 sau 0724216116.

Angajez bonă 
pentru copil 

în vârstă 
de 6 ani.

Studii: minim liceu, 
obligatoriu finalizate. 

Salariu atractiv. 
(euro)

Relaţii la telefon: 
499924. 

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0028187/NC-5110)
• Inovaspect angajează reprezentant 
showroom tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
cunoştinţe PC, abilităţi comunicare. Se 
oferă salarizare motivantă. Relaţii la 
410349. (02/08/gc/20/NC-76689)
• Caut femei, cunoscătoare de lim-
ba italiană, pentru îngrijit persoane 
vârstnice în Italia. Tel. 0751831362 şi 
00393884715113. (03/08/ext./147m/
NC-85469)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri şi 
subinginer pentru serviciul tehnic. 
Relaţii la telefon 41.63.66 (03.08.TD.41/
NC-85951)
• Societate comercială angajează 
tâmplar PAL melaminat, cu experien-
ţă în debitare PAL şi muncitor pentru 
maşină de aplicat canturi ABS. Tel. 
0722277465. (0028409/NC-86390)
• Spălătorie auto angajează personal-
băieţi şi fete, salariu pâna la 1000ron. 
Str. Lozoveni, nr. 231. Tel. 0742.14.55.44, 
32.78.22 (03.08.TD.11/NC-86521)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/masaj, indiferent vârstă, 
0722196463. (0028265/NC-86942)
• SC Robmih Ital SRL recrutează pen-
tru Italia personal: sudori, lăcătuşi, 
montatori mecanici (cunoscând şi 
limba italiană). Relaţii la tel. de luni-
vineri 14,00-18,00 la 0236311488, 
0745623570, sediul str. Lupeni nr. 4. 
(0028442/NC-86983)
• Societate comercială angajează 
macaragiu macara turn. Relaţii la te-
lefon 448359 sau la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr.9. (0028449/
NC-87305)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar, salariul 200 
E net (în mână), cu carte de muncă. 
0743317242. (0028364/NC-87680)
• Salon de masaj angajează su /fără 
experienţă. Condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0028394/NC-88180)

• Ze Ba´ angajează personal pentru 
terasă nouă: ajutor bucătar, piz-
zar, spălător vase, ospătar, barman, 
0742279322. (0028614/NC-88385)
• Intermedia angajează agenţi vânzări 
cu experienţă în domeniul construc-
ţiilor, hidroizolatori, rigipsari, zugravi 
-gletuitori, necalificaţi, manipulanţi. 
Intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (02/08/BC/60/NC-88480)
• SC angajează muncitori pe maşină 
de cusut industrială, condiţii avan-
tajoase. Rel. la tel. 449440, 449441, 
0749359572. (0028592/NC-88794)
• SC Total Construct SRL angajea-
ză şoferi cat. B, C, E. Relaţii 323722. 
(0028507/NC-88915)
• Companie multinaţională recrutează 
consultanţi financiari. CV - liviu.iacob@
rzb.ro. (000314/NC-89039)
• SC Arcom Mecon SA Galaţi angajea-
ză automacaragii. Tel. 0236472823, 
472901. (0028516/NC-89068)
• Spălătorie auto modernă, zona G. 
Coşbuc angajează personal, salariu 
bun. Tel. 0745969809, 0753601491. 
(0028534/NC-89278)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0028550/NC-89462)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744545992. (000497/
NC-89512)
• Societate comercială angajează 
montatori pavele în ţară şi străinătate, 
0740202218. (000565/NC-89738)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (000605/NC-89742)
• Angajăm consultant credite, salariu 
fix +comisioane, CV la office@credi-
trapid.net, tel. 0766702756. (009436/
NC-89945)
• Angajăm muncitori necalificaţi am-
balatori, laminatori, finisatori, tăietori, 
macaragii pentru lucrări ArcelorMittal. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0028819/
NC-90002)
• Angajez urgent muncitori necalifi-
caţi în construcţii. Tel. 0748292900. 
(009517/NC-90027)
• Angajăm personal necalificat, sala-
riu atractiv. 0742212979. (0028834/
NC-90181)
• Angajez muncitori calificaţi, neca-
lificaţi, atelier tâmplărie. Rel. telefon 
0722282528, 0752753749. (0028660/
NC-90207)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la telefoanele 0723872301, 
0752428939, 0372908892. (0028662/
NC-90209)
• Angajez asistentă farmacie, provin-
cie. 0728312228. (0028704/NC-90213)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări cu experienţă 1 an, permis B, 
se oferă carte de muncă, bonuri de 
masă şi comision din vânzări. Relaţii 
şi CV-uri galati@almaterm.ro, fax 
313080, tel. 0722455351, www.alma-
term.ro. (0028715/NC-90221)
• Angajez personal pentru magazin 
alimentar, salariu atractiv. 0751167623. 
(009619/NC-90468)
• Angajăm tâmplar inclusiv femei 
pentru sectorul chituire -lăcuire, str. 
Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. (0028677/
NC-90482)
• SC distribuţie angajează şoferi cat. 
C, cu sal. 1000 lei/ lună. CV-urile la 
fax 0336815132 sau tel. 0754075664. 
(0028727/NC-90490)
• Salon Adina angajează cosmeticiană 
şi coafeză. Tel. 312787. (vl/NC-90492)
• Angajez bucătari -pizzari. Tel. 
0740864916, 0745243794. (0028730/
NC-90496)
• Intermedia angajează: gestionar, 
hidroizolatori, rigipsari, zugravi -gle-
tuitori, necalificaţi, manipulanţi, in-
termedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (02/08/bc/60/NC-90644)
• Angajăm personal calificat şi necali-
ficat pentru amenajări interioare. Tel. 
0724629829. (000795/NC-90669)
• SC angajează:1.- economist cu ex-
perienţă cunoscător al programului 
LIGHT; 2.- consultanţi pentru întoc-
mire proiecte fonduri structurale. 
Relaţii: 0236.431.207; 0236.460.090; 
0749.100.108; 0743.499.298 (03.08.
TD.34/NC-90705)
• Angajez femeie de serviciu, sezoni-
eră, cu cazare. 0742827431. (000761/
NC-90711)
• Angajez şofer cu experienţă C +E. 
0749356920. (000765/NC-90712)
• Angajăm frizer şi coafeză, cu carte 
de muncă. Tel. 0766655192. (0028953/
NC-90720)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0741779207. (000837/NC-90798)
• SC angajează zugravi, faianţari, zi-
dari. Salariu 200 -500 E (carte de mun-
că). 0740536715. (009763/NC-90832)
• Angajez şofer categ. D, transport 
persoane în oraş. Relaţii 324857. 
(0028960/NC-90854)

• Departamentul de pază ALFA an-
gajează agenţi pază (salariul de 460 
lei net, tichete de masă, transport 
gratuit) şi şoferi intervenţie. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr.3. (04.08.EXT.66m/
NC-90860)
• Fabrică de pâine angajează cocător 
şi modelator, condiţii avantajoase. 
499700. (0028919/NC-90969)
• Caut menajere, şoferi, tractorişti, ne-
calificaţi, construcţii şi agricultură pen-
tru muncă Italia sau Austria, transport 
gratuit. Tel. 0752888890, 0767818996. 
(001180/NC-90976)
• Angajez vânzătoare fast food, sa-
lariu atractiv. 0746230939. (009772/
NC-90997)
• Compania multinaţională 
Interamerican angajează persoane 
dinamice în vederea dezvoltării pro-
fesionale în domeniul vânzării şi ma-
nagementului. Detalii: 0765529114, 
0740835039. (000910/NC-91014)
• Angajăm frizeri(iţe), cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (0028972/NC-91029)
• SC angajează inginer agronom/ hor-
ticultor, posesor carnet conducere. 
0747791611. (0028940/NC-91110)
• Angajez şofer pe buldoexcavator. Tel. 
0745924830. (009852/NC-91117)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 430577, 0743680022. (000953/
NC-91128)
• Angajez personal coafură, frize-
rie, manichiură -cosmetică. Tel. 
0744768223, 0745486090. (000963/
NC-91246)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ ANGAJEAZĂ 
PENTRU DEPOZITUL DIN GALAŢI 
OPERATOR FACTURARE, SALARIU 
MOTIVANT. CV LA FAX 472840. 
(0028946/PF/91255)
• Nightclub angajează dansatoare (ne)
profesioniste. 0744786442. (000981/
NC-91286)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (000979/NC-91289)
• Angajez sticlari, executanţi, montatori 
tâmplărie PVC şi Al. Tel. 0745209979. 
(0028948/NC-91294)
• Angajez muncitor necalificat instala-
ţii sanitare şi termice. Tel. 0747405698. 
(009892/NC-91298)
• Angajez brutar cu experienţă. Tel. 
0724378635. (0028983/NC-91311)
• Angajez avantajos vânzătoare maga-
zin alimentar. 0744545992. (001010/
NC-91371)

• Clinica medicală Hyperion angajea-
ză: asistentă medicală, cosmeticiană, 
programator calculator. Aşteptăm CV-
uri la sediul clinicii (str. Brăilei, staţia 
Trei Star). (009926/NC-91385)
• Agenţia Step1Media angajează 
personal pentru relaţii cu publicul 
cu sau fără experienţă. 0724765791, 
0748024597. (0030509/NC-91392)
• Restaurant de lux angajează ospă-
tari. Rel. la 0723131013. (4/08/gc/19/
NC-91426)
• SC angajează: tâmplari aluminiu şi 
PVC, rigipsari, faianţari, zidari, zugravi, 
necalificaţi, şoferi cat. B. Program 
de 8 ore şi salariu atractiv. Rel. la tel. 
495225. (0028991/NC-91466)

• SC Unimecbet SA Galaţi angajează 
macaragiu pentru macara Telemac. 
Relaţii la tel. 0740625008, 0744665590. 
(0028994/NC-91469)
• Angajăm: contabil, psiholog, instruc-
tor de educaţie, perioadă nedetermi-
nată, cu experienţă. CV se depun la CP 
T21, OP 1, Galaţi. (009957/NC-91472)
• Persoană juridică angajează hostese 
pentru publicitate. Tel.: 0742.14.55.44 
(03.08.TD.11/NC-91475)
• URGENT vânzătoare stand Galatex, 
economist 2 h/ zi, absolvenţi 2007 
constituie avantaj. CV la margarit_ma-
ria@yahoo.com (0028996/NC-91548)

• SC angajează 2 confecţioneri Al -PVC 
şi 2 necalificaţi, de preferinţă cu per-
mis conducere, forme legale, salari-
zare motivantă. 0741563384, 463243. 
(009981/NC-91589)
• Angajez vânzătoare magazin IT (cu-
noştinţe operare PC). Tel. 0770743960. 
(0028999/NC-91734)
• SC angajează coafeză cu experienţă. 
Tel. 0748099783. (001071/NC-91735)
• Angajez zidari, finisori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745240919, 
0728010449. (001073/NC-91736)
• Angajez şofer categoria B, cu expe-
rienţă. CV la fax: 464.640 (04.08.TD.17/
NC-91746)Ar
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www.viata-libera.ro

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Angajeaz :

5, 6,7, 8, si 11 februarie 2008
Format 9.5 x 6.5

Dulgher Fierar betonist  Zidar
 Sudor – debitator oxigaz

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

Societate comercială cu activitate 
în domeniul dezvoltărilor 
imobiliare, cu un pachet de 
lucrări şi buget cu o largă 
desfăşurare în timp angajează pe 
perioadă nedeterminată pentru 
următoarele posturi:

1. Asistent proiect;
2. Diriginţi şantier;
3. Ingineri constructori.

Oferim pachet salarial atractiv.
Relaţii la tel.: 0745669366.

• SC angajează tâmplar Al şi PVC cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745870665, 
0724012433. (001084/NC-91753)
• Selecţionăm şef sală club şi agenţi 
pază cu atestat şi diplomă de 
agent pază, salariu atractiv. Rel. tel. 
0748981496. (0030526/NC-91755)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu program non stop. 0745556923. 
(001099/NC-91759)
• Societate comercială angajează au-
tomacaragiu. Relaţii la tel. 448359 sau 
la sediul societăţii din Calea Prutului 
nr. 9. (0030558/NC-91763)
• Firmă cu producţie în zona Metro an-
gajează contabil de gestiune, persoa-
nă serioasă, program 8,00 -16,00, L-V, 
e-mail: metaldesign@tehnotop.com.
ro. Tel. 478658. (0030559/NC-91766)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA angajează: 
2 laboranţi cu atestat "Încercări mate-
riale de construcţii"; 1 sudor autorizat 
de ANR; 2 sudori (electric şi autogen). 
Relaţii suplimentare la tel. 472410, 
460612-107 sau la sediul societăţii din 
str. Frunzei nr. 75, Galaţi. (0030562/
NC-91774)
• Vânzătoare magazin mixt (alimen-
tar) 650 lei. 0723553528, 0723828392. 
(000049/NC-91789)
• Angajez vânzătoare. 0749605442. 
(001120/NC-91790)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în domeniul tâmplăriei de alu-
miniu şi PVC, preferabil şi PC, categ. B. 
0767966456. (0030536/NC-91798)
• Formaţie căutăm solistă vocală. Tel. 
0740806963. (001136/NC-91802)
• Angajez muncitori pentru placări 
cu polistiren. 0741742826, 412828. 
(000068/NC-91847)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariul 750 lei (7.500.000). Tel. 
0743317242. (0030504/NC-91872)
• Angajez personal magazin ştampi-
le, cunoscător operare PC. Telefon 
322022, 0748100266. (000013/
NC-91873)
• Angajez barmaniţe –ospătăriţe pen-
tru cafe-bar. Tel. 0744300661. (001105/
NC-91875)
• Societate comercială angajează 2 
agenţi comerciali cu experienţă în co-
mercializarea următoarelor produse: 
produse metalurgice, organe asam-
blare, armături industriale, rulmenţi. 
Deţinerea autorizaţiei ISCIR şi studiile 
tehnice superioare constituie un avan-
taj. Relaţii la tel. 464721, 0726123027. 
CV-urile se primesc pe fax 463715 
şi email comatgalati@yahoo.com. 
(0030531/NC-91876)
• SC Spiact SA angajează urgent matri-
ţeri, dulgheri, rigipsari, zidari, zugravi. 
Informaţii la tel./ fax 460062. (4/08/
gc/24/NC-91879)
• CLUB KRYPTON angajează 
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE  
şi biliard. Salariu 900 lei + 150 lei (tiche-
te masă). Relaţii la telefon 0730070208. 
(4/08/bc/30/NC-91880)
• Consiliul Local Tuluceşti organizează 
concurs pentru ocuparea funcţiei pu-
blice de consilier (economist), clasa I, 
grad debutant, din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei 
Tuluceşti, judeţul Galaţi în data de 
15.05.2008, ora 10,00 –proba scrisă 
şi 16.05.2008, ora 10,00 –interviul, 
conform Aviz ANFP. Concursul se va 
organiza la sediul Consiliului Local 
Tuluceşti. Perioada de depunere a 
dosarelor este 17.04.2008-13.05.2008. 
Bibliografia de concurs şi condiţii-
le de participare se găsesc la sediul 
Primăriei Tuluceşti. Relaţii suplimen-
tare la tel. 345007, fax 345707. (4/08/
ext./88m/NC-91883)
• Angajez frizer, frizeriţă şi manichiu-
ristă. Tel. 0745384754. (0030568/
NC-91885)
• SC Nebros angajează manipulanţi 
marfă şi şofer distribuţie produse ali-
mentare, cat. B şi C. Telefon 466661. 
(0030539/NC-91886)
• Magazin de mobilă angajează vânză-
toare. Tel. 434078, 0728128776. (4/08/
bc/7/NC-91888)
• Cabinet particular angajez asistentă 
medicală. Rel. 0722795728. (000080/
NC-91889)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru termoizolaţii ex-
terioare. Tel.0743875131, 0743249970. 
(000081/NC-91890)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0030563/NC-91940)
• Albo, fabrica de preparate din carne, 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV-uri la nr. fax 334101. (4/08/cs/26/
NC-91949)
• Angajez vânzătoare chioşc +bar, 
nr. tel. 0726141545 sau 0726384467. 
(001184/NC-91951)
• SC Comroyal angajează agenţi co-
merciali. Tel. 0722540584, e-mail: 
comroyal1991@yahoo.com (4/08/
ext./94m/NC-91952)

• Societate comercială angajează 
translator limba engleză. Tel. 473776. 
(0030548/NC-91953)
• Societate comercială angajează su-
dori şi lăcătuşi. Tel. 473776. (0030548/
NC-91954)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746168179, după ora 10,00. 
(001167/NC-91957)
• SC Ocica angajează distribuitor (şo-
fer) cu studii medii. Tel. 0727018289. 
(0030753/NC-91958)
• SC angajează muncitori cu cunoş-
tinţe ptr. placări cu polistiren, salariu 
atractiv. Tel. 0742178785. (0030547/
NC-91961)
• Soc. com angajează automacaragiu 
pentru UMT 12,5 t, cond. auto categ. 
B şi C, muncitori necalificaţi. Rel. tel. 
0731410069. (0030756/NC-91962)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, personal pentru 
servicii de curăţenie (femei şi bărbaţi). 
Relaţii la tel. 326373 sau 0722594990. 
(4/08/ext./93m/NC-92121)
• Angajăm urgent: bucătăreasă, bar-
man -ospătar, ajutor bucătăreasă, cu 
experienţă, salariu 1000 lei; persoa-
nă pentru spălat vase. Relaţii la tel. 
0742412137. (001231/NC-92123)
• Angajez vânzătoare cu minim de 
experienţă, salariu bun. 0721848649, 
0744982686. (0012/NC-92128)

• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door), 
promovare produse teleshoping, 
venit minim. 7 mil. Tel. 0751818864. 
(0030761/NC-92129)
• Agenţie naţională de pază şi pro-
tecţie angajează, urgent, agenţi pază 
cu sau fără atestat. Tel. 0745812115. 
(001246/NC-92131)
• Societate angajează două persoa-
ne dinamice, muncitori necalificaţi 
pentru magazinul de covoare, salariu 
atractiv. 445580, 0747301161. (000123/
NC-92134)
• SC angajează urgent confecţioner 
tâmplărie PVC. CV se vor depune pe 
str. Traian nr. 218 sau pe e-mail: ana-
iramserv@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0336109721, 0745776401. (0030577/
NC-92137)
• Angajez şofer B+C+E. 0722736134. 
(0030579/NC-92141)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744793584. (0030572/NC-92143)
• SC angajează două confecţionere 
maşini liniare, experienţă minimă 
doi ani. Tel. 0741017796. (0030576/
NC-92145)
• Angajăm personal cu experienţă, se-
riozitate pentru coafor (frizerie) şi cos-
metică. 472200, 0744223289. (003757/
NC-92146)

• Angajez menajeră, seriozitate, 
Micro 40, T2, ap. 52. Tel. 0755588616. 
(001205/NC-92149)
• Ziarul Impact angajează, prin selec-
ţie un/o secretară -dactilograf -conta-
bilitate primară şi doi ziarişti. CV-urile 
se trimit pe impact_est@yahoo.com 
sau la bloc Cristal, sc. 1, et. 3, ap. 3. 
(0030759/NC-92154)
• SC angajează muncitor pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0768359169. (001224/
NC-92156)
• SC angajează debarasatori. Rel. la tel. 
0746691455 sau 0743579254. (001227/
NC-92158)
• Angajez persoană pentru îngrijire bă-
trână bolnavă. 0766652322. (000133/
NC-92159)
• Angajez croitoreasă pentru coman-
dă damă. Tel. 464602, 0747111393. 
(0010136/NC-92160)
• SC angajează electromecanic. Relaţii 
la 0766848343, 465700. (0030581/
NC-92161)
• SC Conadri SRL angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi în domeniul 
construcţii şi amenajări interioare. Tel. 
0748935315, 0732608628. (000140/
NC-92162)
• Caut persoană ptr. copii. Tel. 
0752501466. (000147/NC-92163)
• SC angajează zidar, faianţar, salariu 
1200 -1300 lei. 0742620758, 488365. 
(000146/NC-92166)

• Angajez vânzătoare magazin pie-
se auto. Tel. 0722220339. (0030584/
NC-92167)
• Angajăm montatori tâmplărie 
PVC şi Al cu sau fără experienţă. Tel. 
0741499145. (00153/NC-92171)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (001251/NC-92173)
• Angajez vânzători -vânzătoare co-
vrigi, stradal. Tel. 0742619772 sau 
0766643773. (001253/NC-92175)
• SC selectăm personal pentru: cură-
ţenie, menajere, bone, bucătărese. 
0745531077, 0746168252. (001266/
NC-92178)
• Angajez placatori polistiren şi neca-
lificaţi 491879, 0740019962. (001268/
NC-92179)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
-stop. 491879, 0740019502. (001268/
NC-92180)
• Angajez ospătăriţe/ barmaniţe, zona 
Lepşa, cazare +masă asigurate, sa-
lariu atractiv. 0745682043. (001304/
NC-92255)
• Angajez şoferi taxi, condiţii avanta-
joase. Tel. 306326. (001313/NC-92257)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(001321/NC-92261)
• Angajez şofer categoria C. Tel. 
0724281975. (000205/NC-92263)
• Angajez personal calificat şi necali-
ficat pentru fast -food şi gogoşerie. 
0740121456, 0765279404. (000204/
NC-92265)

• Angajez lăcătuş, tinichigiu industrial, 
zidar, faianţar. 0752002925. (000209/
NC-92267)
• Angajez vânzătoare şi gestionar ma-
gazin alimentar. 0747664812. (001323/
NC-92269)
• Selectăm agenţi vânzări part -time 
(3 posturi), full -time (1 post). Tel. 
0749099851, 0766612282. (4/08/
bc/35/NC-92271)
• Societate angajează, cu carnet de 
muncă, supraveghetori sală şi opera-
toare jocuri electronice. 0747830180. 
(0030767/NC-92273)
• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare -exterioare, calificaţi, neca-
lificaţi, seriozitate. Tel. 0766670528. 
(0030768/NC-92274)
• Angajez consultanţi vânzări şi mon-
tatori mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0030769/NC-92276)
• Societate comercială angajează in-
stalator sanitar. Relaţii tel. 499909. 
(0030770/NC-92277)
• Societate comercială angajează şofer 
de autobuz, inclusiv pensionari. Relaţii 
la tel. 0744288351. (001279/NC-92278)
• Angajez bucătar, ajut. bucătar, vân-
zător fast -food, femeie serviciu şi os-
pătari cu şi fără experienţă. Tel. 411797, 
0722356527. (0030773/NC-92282)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune, unic în România, anga-
jează barmani şi ospătari- selecţia as-
tăzi ora 13 la restaurant. (04/08cs47/
NC-92284)

• Restaurant Valurile Dunării angajea-
ză grataragiu. Rel. la tel. 0747111505. 
(0408gc18/NC-92285)
• ANGAJĂM ECHIPĂ PENTRU LUCRARE 
- PARDOSELI ŞI ZUGRĂVIT. TELEFON 
0744-390.274 (04/08cs11/NC-92287)
• Agenţia imobiliară Lotus angajează 
agenţi imobiliari, cunoştinţe calcula-
tor. 0722612683. (2365945/NC-92288)
• Laborator cofetărie -patiserie an-
gajează cofetari şi ajutori de co-
fetar. Relaţii după ora 10,00, la tel. 
0722260878. (4/08/bc/33/NC-92296)
• Angajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 800 RON. 
Relaţii la chioşc staţie bus Potcoava de 
Aur. (000216/NC-92301)
• Colegiul Naţional Vasile Alecsandri 
oganizează concurs pentru ocuparea 
a două posturi de îngrijitor. Detalii la 
secretariat. (0030598/NC-92304)
• Union Casa angajează zidari, dul-
gheri, fierari, zugravi, faianţari. Tel. 
453638, 0721029578. (0030778/
NC-92306)
• Angajez pentru formare o persoa-
nă (tâmplărie lemn). 0745534764. 
(001325/NC-92316)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, sala-
riu atractiv 0723014951 (04/08cs12/
NC-92320)
• Pizzerie angajează ospătăriţe şi aju-
tori bucătari. Nu necesită experienţă. 
Tel. 0724489591. (001299/NC-92327)

Oferte de
Serviciu
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Auto

ANGAJEZ PERSONAL PENTRU 
VULCANIZARE AUTO.0741110118 
(SMS/14-04-2008 13:01:34)

• OPEL CARAVAN 2002, MOT.2000, 
KM-125 MII, CALC. BORD, JANTE 
ALIAJ, SCAUNE INCALZITE SI VOLAN 
REGLABIL.A.C.SENZ.PARCARE-8.200 
EUR.NEG EUR. TEL.0727853414 
(SMS/14-04-2008 12:19:15)
• VAND DACIA PICKUP BENZINA 
2004-3500? NEG. (SMS/14-04-2008 
10:41:43)
• SKODA FABIA 2001, TDI, CLIMA, 
COMPUTER, CD, FULL ELECTRIC, 2 
CHEI TELECOMANDA, 5800 EURO 
0753059889 (SMS/14-04-2008 8:46:42)

• Angajez menajeră, urgent, pro-
gram flexibil, eventual prelungit. 
Tel. 480878, 0744528539. (000156/
NC-92330)
• SC Sniper Security angajează 
agenţi pază. Tel. 499599, 0741779207. 
(000161/NC-92333)
• Angajez persoană îngrijire bătrână 
permanent. Asigurăm casă, masă, sa-
lariu, str. Traian 225. 317965. (000164/
NC-92337)
• Angajez şofer taxi, avantajos. 
0741224005. (000187/NC-92379)
• Serviciul Public "Administrarea 
Domeniului Public" Galaţi anunţă 
preselecţie în vederea angajării în 
funcţia de muncitor necalificat sezo-
nier, în cadrul Serviciului Zone agre-
ment - Compartiment Plaja Dunărea, 
în data de 17.04.2008, ora 10,00. (4/08/
ext./95m/NC-92381)
• Casino angajează personal calificat şi 
necalificat -supraveghetor jocuri. Tel. 
0741182403, 0720114450. (4/08/bc/41/
NC-92383)
• Intermedia angajează contabil cu 
experienţă, gestionar, hidroizolatori, 
rigipsari, zugravi -gletuitori, necali-
ficaţi, manipulanţi, intermedia_ga-
lati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
0748265105. (2/08/bc/60/NC-92385)
• Societate comercială angajează per-
soană pază, control acces. Relaţii la 
sediul firmei din str. Traian nr. 437. in-
terviul va avea loc zilnic, ora 12,00, la 
sediul firmei. (4/08/bc/26/NC-92388)
• Având în vedere prevederile art. 57 
din Legea nr. 188/1999 privind statu-
tul funcţionarilor publici, republicară 
în anul 2007, precum şi prevederile art. 
8 alin. (2) din HG nr. 1209/2003 privind 
organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, Primăria muni-
cipiului Tecuci organizează concurs în 
perioada 21.05.2008, ora 10,00 -proba 
scrisă şi 22.05.2008, ora 10.00 -intervi-
ul, în vederea ocupării unor funcţii pu-
blice vacante de execuţie din aparatul 
de specialitate al primarului. Referent 
cls. III, grad profesional superior, 
treapta 3 - pe durată nedeterminată. 
Condiţii de participare: studii medii 
-teoretice; vechime în specialitate 
min. 9 ani, să posede cunoştinţe de 
operare PC; consilier clasa I, grad prof. 
principal, treapta 3, pe durată deter-
minată. Condiţii de participare: studii 
superioare juridice, vechime în specia-
litate min. 5 ani, să posede cunoştinţe 
de operare PC. Dosarele de concurs 
se vor depune în termen de 20 zile de 
la data publicării în Monitorul Oficial 
al României, partea a III-a, la secreta-
rul comisiei de concurs, camera 35. 
Dosarele de înscriere vor cuprinde, 
în mod obligatoriu, documentele 
prevăzute la art. 8, alin (1) din HG nr. 
1209/2003: copia actului de identitate, 
formular de înscriere, copiile diplome-
lor de studii şi altor acte care atestă 
efectuarea unor specializări; copia 
carnetului de muncă, cazier judiciar, 
adeverinţă medicală care să ateste 
starea de sănătate corespunzătoare, 
copia fişei de evaluare a performan-
ţelor profesionale de la ultimul loc de 
muncă, declaraţie pe propria răspun-
dere sau adeverinţă care să ateste că 
nu a desfăşurat poliţie politică. Copiile 
de pe documentele depuse la dosarul 
de concurs se vor prezenta însoţite de 
documentele originale care vor fi cer-
tificate pentru conformitate de către 
secretarul comisiei de concurs sau în 
copii legalizate. Relaţii suplimenta-
re se pot obţine le sediul Primăriei 
municipiului Tecuci, cam. 35. (4/08/
ext/98m/NC-92404)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0748318989. (0028626/NC-88445)
• SC GAMACRIS SRL angajează fră-
mântător, cocător şi modelator cu 
experienţă, şi muncitor necalifi-
cat pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştep-
tate la sediul firmei, în str. Saturn, 
nr. 13, între orele 8.00 - 16.00. 
(04/08cs18/NC-88679)
• Soc. com. construcţii angajează: 
inginer constructor, fierari beto-
nişti, zidari, zugravi, necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0720486008. CV la tel./ 
fax 316239. (0028495/NC-89458)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PREPARATE, 
VÂNZĂTOARE CHIOŞC, CARTE 
MUNCĂ, PROGRAM 8 ORE. 417319. 
(0028488/NC-89503)
• Angajez brutari, frământători, mo-
delatori, cocători. Oferim seriozita-
te, rugăm seriozitate, 0236448128, 
0755275490. (009357/NC-89602)
• Societate comercială angajează 
şofer atestat mărfuri periculoase, 
CV la OP1 CP39 Galaţi. (0028820/
NC-89830)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnologi-
că în secţia UCC. Se acordă tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-89999)
• Societate comercială angajea-
ză sudori CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct lu-
cru Brăila. Salariu 2000 lei +bo-
nuri, 0745652741, 0744361414. 
(0028955/NC-90732)

• Societate comerciala angajeaza 
mecanic auto cu experienta. CV-
urile se depun pe Str Stefan cel 
Mare nr. 13, fosta fabrica de mobila 
Gama sau la fax 0336814084 (04/08/
mr/11/NC-90914)
• Pizzerie centrală angajează ospă-
tăriţe şi ajutor de bucătar, cu mini-
mă experienţă. Rel. la 0746619790, 
între orele 10,00 -16,00. (009765/
NC-90993)
• Angajez manipulant depozit en- 
gross. Tel. 417392, 0752138793. 
(0030515/NC-91461)
• Angajez vânzătoare dep. en 
-gross. Tel. 417392, 0752138793. 
(0030515/NC-91462)
• Neosoft Computers angajează se-
cretară. Telefon: 410014 (04/08cs50/
NC-91491)
• Angajez bucătar şi grataragiu, sa-
lariu f. avantajos. Tel. 0749591526. 
(009984/NC-91592)
• Angajăm: tâmplari PAL, aluminiu 
şi PVC; şoferi cu experienţă montaj; 
montatori, agent vânzări calcula-
tor. Tel. 0749995888. (0030564/
NC-91787)
• SC PBT Impex SRL -Grupul de 
restaurante Plaza, din Complex 
Capitol (fost Distrugătorul) Ţiglina 
I angajează secretară. Cerinţe: abi-
lităţi de comunicare, operare PC, 
limba engleză, spirit organizatoric, 
cunoştinţele contabilitate prima-
ră constituie un avantaj. Trimiteţi 
CV la fax nr. 319301, e-mail: pb-
timpex@yahoo.com. Relaţii la tel. 
319300, 0372790770. (4/08/cs/35/
NC-91948)
• Angajez personal vânzări maga-
zin mobilă. Tel. 0744781484, joha-
ns_8@yahoo.ro, 472685. (0030571/
NC-91959)
• Pizzeria "Da Rosso" angajează 
ajutor bucătar, grataragiţă, ospă-
tăriţe, cu minimă experienţă. Tel. 
0748665347. (0030585/NC-92169)
• Benzinăria Mol, situată pe şosea-
ua Galaţi -Tecuci, angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0723510450. 
(0030775/NC-92324)
• SC angajez consilier vânzări pen-
tru magazin materiale de construc-
ţii. CV-urile se trimit prin e-mail la 
asim.trading@yahoo.com. Relaţii 
la tel. 0752140143. (0030589/
NC-92375)
• SC angajez manipulant pentru de-
pozit materiale de construcţii. CV-
urile se trimit prin e-mail la asim.
trading@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0752140143. (0030589/NC-92377)
• Angajez avantajos şofer TIR cu 
experienţă. 0748141224. (000178/
NC-92378)

• Angajez asistentă de farmacie, 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0028481/NC-89487)

• Angajăm laminatori, finisatori 
pentru linia Comec, Skoda în 
LBC/ ajustaj. Se acordă tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-90000)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-90001)

• SC angajează vânzătoare floră-
rie, salarizare atractivă, rugăm se-
riozitate. 0752881598. (0028728/
NC-90491)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0028917/NC-90996)

• Angajez personal magazin co-
mercializare produse diverse, 
str. Brăilei, Micro 20. Relaţii tel. 
0747610958. (009801/NC-91004)

• SC Romtrans SA sucursala Galaţi 
angajează şofer cu permis catego-
ria B şi C. Tel. 460178, fax 460239, 
e-mail: cru@romtrans-galati.ro 
(0028938/NC-91024)

• Angajăm personal spălătorie 
auto cu şi fără experienţă. Tel. 
0741685412. (000929/NC-91033)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Tel. 0745314427. (0028939/
NC-91034)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, cu CM;, program în 2 
schimburi, în condiţii foarte avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0722431801. 
(0028984/NC-91309)

• Angajăm pentru contracte SUA 
(şantiere: Louisiana, Texas, Mein) 
pe o perioadă nedeterminată, sa-
lariu minim garantat 2200 USD pe 
lună, sudori CO2 sau electric, lăcă-
tuşi, tubulatori sau fitteri navali. Se 
asigură toate cheltuielile plus car-
te de muncă, în ţară, nu se percep 
niciun fel de comisioane. Relaţii 
la tel. 0241619993, 0241673886. 
Adresa: str. Sarmisegetuza nr. 52, 
Constanţa, trust Shipping and 
Crewing. (0030501/NC-91370)

• Firmă angajează muncitori cu 
experienţă în amenajări interioare, 
salariu 15 mil. plus CM: 0754285169. 
(0028993/NC-91468)

• Societate angajează bucătar, os-
pătar. 0762242979, 0751530677. 
(0030552/NC-91738)

• Angajez urgent muncitori cu 
experienţă tâmplărie PVC şi Al. 
0744966750. (0030582/NC-92164)

• SC angajează contabil, munci-
tori necalificaţi, zidari, zugravi, 
tinichigiu, dulgheri. 0728038719. 
(0030763/NC-92176)

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
DE PAZĂ ANGAJEAZĂ PERSONAL 
SPECIALIZAT: AGENT PAZĂ; AGENT 
INTERVENŢIE, ŞEF SCHIMB. CERINŢE: 
CERTIFICAT DE CALIFICARE, 
EXPERIENŢĂ MINIM UN AN, 
PERMIS DE CONDUCERE CATEG. B 
PENTRU ŞEF SCHIMB ŞI AGENT DE 
INTERVENŢIE. CONDIŢII OFERITE: 
PACHET SALARIAL LA PROGRAM 
DE 180 ORE: AGENT PAZĂ -1000 
LEI BRUT +20+ TICHETE MASĂ + 
BONUS; AGENT INTERVENŢIE -1100 
LEI BRUT +20 TICHETE DE MASĂ 
+ BONUS; ŞEF SCHIMB -1300 LEI 
BRUT +20 TICHETE MASĂ + BONUS; 
ECHIPAMENT DE PROTECŢIE, 
CONDIŢII OPTIME DE LUCRU. 
SOLICITĂRILE SE DEPUN ÎN GALAŢI, 
STR. MORILOR NR. 92, CAMERA I 
DE LUNI PÂNĂ VINERI ÎNTRE ORELE 
10,00 -16,00. TEL. 0747225902. 
(0030551/NC-91752)

• Angajez coafeză cu experien-
ţă procent 50% din realizări. Tel. 
0744837106, 494840. (0030557/
NC-91761)

• Angajăm lucrător depozit en 
-gross. Tel. 0744524441. (000040/
NC-91779)

• Angajez pentru construcţii na-
vale: lăcătuşi, sudori mecanici, tu-
bulatori cu posibilitatea execuţiei 
de lucrări în C.E. Tel. 0751166900. 
(0030538/NC-91877)

• Angajăm muncitoare necalificate 
Grădina Veche nr. 15. (0030537/
NC-91878)

• Agent vânzări tâmplărie PVC, ex-
perienţa în construcţii constituie 
avantaj, salarizare şi condiţii de 
muncă deosebite officednmadm@
yahoo.com (001183/NC-91950)

• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase, strungari, sudori electric 
şi autogen, lăcătuşi mecanici, cu-
noscători desen tehnic şi necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 318924, mob. 
0730511893. (0030545/NC-91960)

• Depozit en-gross angajează ad-
ministrator-gestionar. Se cer cu-
noştinţe de contabilitate primară 
şi garanţie materială. CV-urile 
se vor trimite la fax 0359815075. 
(0030571/NC-92010)

• Restaurant Casa Românească 
angajează, în condiţii foarte avan-
tajoase, bucătar, ospătar, ajutor 
-bucătar. Tel. 0788161648. (001247/
NC-92132)

• Bar cu terasă în Piaţa Centrală 
angajează personal, cu carnet 
de sănătate şi curs de igienă. Tel. 
0744598112. (0030578/NC-92139)

• Angajăm muncitori şi muncitoare 
pentru lucrări în construcţii, sala-
riu 600 -1500 lei. Tel. 0745790612, 
0728063458. (001223/NC-92151)

• SC Nebros angajează agenţi vân-
zări produse alimentare, cu expe-
rienţă. Se oferă salariu fix +comi-
sion vânzări, telefon şi maşină de 
serviciu. CV la viorelnebrosgalati@
yahoo.com (0030594/NC-92259)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist. Relaţii la tel. 
0745116682. CV-urile se trimit la fax 
472858. (4/08/gc/23/NC-92280)

• SC Integral Construct 2005 SRL 
angajează, urgent, mecanic utilaj 
(maşinist) pentru: motocompre-
soare, rulouri compactoare, mul-
tifuncţionale bobcat, buldoexca-
vator. Relaţii la tel. 0723317930. 
(0030779/NC-92319)

• Angajez barmaniţă, cu carte de 
muncă, bar Tineretul, Micro 20. Tel. 
0752163610. (000160/NC-92335)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare, cu 
studii medii, şofer categ. B +C (cu 
atestat transport marfă), agenţi 
distribuţie. Tel. 312753. (4/08/
bc/19/NC-92389)

• Angajez ajutor ospătar. 
Tel. 0745423491. (009352/
NC-89544)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisa-
tori, tăietori, macaragii pentru 
lucrări ArcelorMittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0028819/NC-90003)

• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all'email segre-
tariacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0730612706, 
da lunedi a venerdi 10,00-19,00. 
(4/08/ext./51m/NC-90464)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă consignaţie. Tel. 479518, 
472772, 0744105579. (000919/
NC-91015)

• SC angajează şofer profesi-
onist, cu atestat pentru TIR, 
salariu motivant, mediu de lu-
cru dinamic. CV-urile se trimit 
la tel./ fax 0336103026. Relaţii 
la tel. 0751176229. (0028988/
NC-91389)

• Neoset Galaţi, companie cu 
activitate în domeniul mobilie-
rului caută designer consultant. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
persoană dinamică cu iniţiati-
vă şi abilităţi de comunicare, 
studii superioare. Se oferă: sa-
lariu şi comision; posibilităţi de 
afirmare profesională, condiţii 
excelente de lucru. Trimiteţi CV 
la adresa de mail: climatecgl@
yahoo.com. Relaţii suplimenta-
re la tel. /fax 448102. (0030524/
NC-91739)

• S.C. SAMATAX cu sediul în str. 
Lozoveni, nr. 231, angajează 
URGENT 200muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări de curăţenie 
în Combinatul Siderurgic Galaţi. 
Tel.: 32.78.22, 33.42.68 (03.08.
TD.11/NC-91773)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0722245175. (000046/NC-91783)

• Angajez barmaniţă. 
0749229566. (000047/
NC-91784)

• SC COZAMIN SRL angajează 
personal pentru sală de croit 
şi confecţionere. Oferim con-
diţii de salarizare avantajoase, 
tichete de masă. CV-urile se 
pot depune la sediul societăţii 
din str. Oţelarilor nr. 25. Relaţii 
la telefon: 464118. (0030533/
NC-91792)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi pază conform Legii 
333/2003. Se oferă: cel mai mare 
salariu din domeniu, fişă me-
dicală gratuită, carte de mun-
că, posibilitate de promovare. 
Cei interesaţi pot depune CV 
la sediul din str. Tecuci nr. 184 
sau la tel. 306014, 0749014443. 
(0030540/NC-91848)

• BGS angajează agenţi inter-
venţie rapidă. Cerinţe: minim 
studii medii, stagiu militar sa-
tisfăcut, permis de conducere 
cat. B, practicant sporturi auto-
apărare, statură atletică, curs 
agent pază. Se oferă: salariu 
cel mai bun din domeniu, fişă 
medicală gratuită la angajare, 
bonusuri financiare. Cei inte-
resaţi pot depune CV la sediul 
din str. Tecuci nr. 184 sau la tel. 
306014, 0749014443. (0030540/
NC-91850)

• Companie de curierat interna-
ţional angajează reprezentant 
zonal Galaţi, în regim part -time. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
aspect fizic plăcut, uşurinţă în 
exprimare, domiciliul stabil în 
Galaţi, autoturismul propriu 
constituie un avantaj. Se oferă: 
decontarea cheltuielilor auto, 
salariu motivant +bonus din re-
alizări, telefon mobil, integrare 
într-o echipă tânără şi dinami-
că. CV +scrisoare de intenţie la 
fax 406030 sau adresa de mail: 
centru@curierexpres.ro (4/08/
mr/26/NC-91852)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate +dulciuri), 
condiţii foarte bune de muncă, 
cu carte de muncă, obligato-
riu. Rel. tel. 414966. (0030549/
NC-91955)

• Restaurantul Orizont organi-
zează, zilnic, preselecţie, între 
orele 16,00 -19,00, în vederea 
angajării, în posturile de: os-
pătar, bucătar, ajutor bucătar, 
muncitor necalificat, vânzătoare 
magazin alimentar. Tel. 472455. 
(0030751/NC-91956)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E, cu experienţă 
şi atestat transport marfă. CV-
uri la fax 310560, e-mail: gina-
vidor@galati.astral.ro sau la 
sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0030762/
NC-92114)

• Firma NEACŞU angajează aju-
tor de bucătar şi femeie de ser-
viciu. Tel. 462516. (vl/NC-92293)

• Companie de transport anga-
jează şoferi profesionişti (C, E) 
cu vechime min. 5 ani. Relaţii 
la tel. 0740145950. (0030774/
NC-92299)

• Muncitor depozit materiale con-
strucţii, Traian 132. (0028494/
NC-89454)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ PAZNIC 
(POSIBIL PENSIONAR) TELEFON: 
465739 (04.08.TD.02/NC-92113)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, 
an fabricaţie 1987; locuri 8 +1, mo-
tor defect. Informaţii 0724198533, 
0720980455. (vl/NC-83483)
• Opel Vectra, an 1989, cmc 2000, CP 
120, 2500 E sau marfă. 0766535731. 
(0028563/NC-88345)
• Dacia 1310, an 1995, 4300. Tel. 
0744554443. (000749/NC-90361)
• Vând Toyota Avensis, diesel, impeca-
bilă, garanţie. 0742079949. (000744/
NC-90405)
• Organizez deplasări West Germania 
pentru achiziţionare autovehicule, 
asigur transport, traduceri, cazare 5 
(zile), 300 E. 0752440177, 0731036581. 
(0028729/NC-90427)
• Vând Renault Clio Symbol, 2003, 
1,5 L DCI, ABS, AC, geamuri electrice, 
oglinzi electrice şi încălzite, jante aliaj, 
radio cu CD, airbag-uri, preţ neg. Tel. 
0727318959. (0007/NC-90569)
• Vând Ford Focus, 2003, 1,8, motorină, 
full options, 7750 neg., accept varian-
te. 0745965872. (009736/NC-90833)
• Vând platformă auto. Tel. 0742013286. 
(000855/NC-90859)
• Vând Papuc 1,9, diesel, 2 locuri, 
an 2003, 110 mil. Tel. 0744118027. 
(000873/NC-90928)
• Vând Dacia 1310, 1992, stare perfectă. 
Tel. 0726249154. (009832/NC-91055)
• Vând Dacia, 1999, albă, caseto-
fon Sony, preţ 68 neg. 0742989810. 
(009870/NC-91284)
• Vând Espero, 3.500 E. 0743025446. 
(0028986/NC-91363)
• SC vinde stivuitoare import 1,5 tone. 
0743025446. (028986/NC-91364)
• Audi 100, diesel, 1986, 1300 E, varian-
te. 0766755990. (000904/NC-91697)
• Opel Astra, 1992. Tel. 0748158433. 
(001074/NC-91700)
• Vând Espero, stare impecabi-
lă de funcţionare, full options. Tel. 
0745364929. (001106/NC-91701)
• Vând Dacia Super Nova, an fabr. 
2002. nov. Tel. 0741054587. (000041/
NC-91812)
• Polo 2 uşi, 43.000 km, accept 
test, 6500 E. 0744528066. (001134/
NC-91817)
• Land Rover 4WD, full, fără piele, 
8500 E neg. 0744528066. (001139/
NC-91819)
• Opel Zafira, impecabil, înscris, urgent, 
7500 E neg. 0744528066. (001134/
NC-91821)
• Vând Super Nova, 2002, întreţinu-
tă, impecabilă. 0743155177. (000019/
NC-91903)
• VW Jetta ,iunie 2007, full options, 
proprietar, garanţie reprezentanţă. 
0770524091. (001091/NC-91904)
• Vând Renault Kangoo, 2001, 1,9 CDI, 
marfă. 0746452855. (00018/NC-91905)
• Vând urgent Clio2 1,2, 2001, AC, ser-
vodirecţie, geamuri electrice, benzină, 
80.000 km, 4800 E neg. Tel. 0726186657, 
466740. (001166/NC-91944)
• VW Passat, 2004, fără taxă, 10500 
E neg. Tel. 0742586802. (001181/
NC-91946)
• Vând Logan, 2005, 5100 E neg. Tel. 
0741129811. (001228/NC-92029)
• Vând Logan, 2006, inst. GPL, 175 mil. 
neg. 0726004764. (001237/NC-92032)
• Vând Super Nova, metalizată, im-
pecabilă. 0740892059. (001244/
NC-92034)
• Vând Logan Ambience, 2005 şi Cielo, 
cu GPL din fabrică, 2006, proprietar, 
preţ neg. Tel. 0745653812. (0030580/
NC-92036)
• Vând, cedez leasing Logan, echipat 
taxi, avantajos. 0744426087. (000036/
NC-92038)
• Vând Dacia Solenza 1,4 MPI Confort, 
an fabricaţie 2003, 118.000 km parcurşi, 
preţ 130 mil. neg. Tel. 0749807402. 
(001108/NC-92040)
• Vând Dacia Pikup, nouă, fabrica-
ţie 2006. Tel. 0762275062. (000089/
NC-92042)
• Vând BMW 318, fabricaţie 2003. Tel. 
0751432299. (000090/NC-92045)
• Audi A6, 2.5 TDI, 2000, full, 9800 
E, variante. 0745607440. (000091/
NC-92047)
• GolfIV Break 1.9 TDI, 2003, full, 
unic proprietar, 8600 E, variante. 
0745607440. (000091/NC-92049)
• Vând Dacia Break, 2000, pe injecţie, 
neg. 0747137092. (000093/NC-92051)
• Vând camion ptr. transport mar-
fă Roman, basculabil plus remor-
că, transport cereale, preţ neg. Tel. 
0727907859. (000101/NC-92053)
• Vând Nissan Almera Tino, 2002 
TDI, full electric, AC, jante aliaj, neg., 
variante. Tel. 0742788837. (000115/
NC-92056)
• Vând Peugeot 307, SW, 2003, 100.000 
km, toate verificările, 9000 E neg. Tel. 
0744613158. (000120/NC-92059)
• Vând VW Passat, 2003. Tel. 
0740577290. (001189/NC-92061)
• Opel Vectra, 2006, recent adusă, 
impecabilă, accept variante. Tel. 
0755262822. (001198/NC-92062)
• Vând Renault Symbol 1,4, benzi-
nă, aer condiţionat, ABS, geamuri şi 
oglinzi electrice, închidere alarmă. Tel. 
0748335031. (001217/NC-92064)
• Vând Dacia Break, 1996, stare 
bună, preţ 2950 lei. Tel. 0788433243, 
0746114979. (001225/NC-92068)

• VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2005, 
climatronic, tempomat, computer, 
jante, senzori, variante. 0766518339. 
(001215/NC-92070)
• VW Golf5, 1.9 TDI, 2005, climatro-
nic, tempomat, computer, jante, sen-
zori, variante. 0763692726. (001215/
NC-92073)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, Climă, 
jante, computer, full electric, variante. 
0766538120. (001215/NC-92075)
• Renault Clio Hatchback 1.4 MPI, cli-
matronic, computer, jante, deosebit, 
taxe plătite. 0766518339. (001215/
NC-92078)
• Noul BMW 320 D, 163 CP, 2005, clima-
tronic, 6 trepte, tempomat, computer, 
jante, senzori, variante. 0763692726. (/
NC-92079)
• Noul Audi A4 2.0 DTI, 140 CP, 2005, 
climatronic, 6 trepte, tempomat, 
computer, jante, senzori, variante. 
0766538120. (001215/NC-92093)
• VW Golf4 1.9 TDI, Euro4, climatro-
nic, tempomat, computer, full elec-
tric, variante. 0766518339. (001215/
NC-92095)
• Opel Astra Berlină 1,6 i, full, 2004, VW 
Golf 1,9 TDI, 2004, full, ireproşabile, 
carte service. 0766652322. (000134/
NC-92097)
• Cielo, 1997, full options, proprietar. 
0740301444. (000132/NC-92098)
• Dacia Nova, 1998, impecabilă, taxe zi. 
0724001894. (000132/NC-92100)
• Proprietar VW Passat, 2002, climatro-
nic, full electric, înmatriculat Ro, vari-
ante. 0746168189. (001248/NC-92101)
• Nova, 1998, metalizată, 56 neg. Tel. 
0744971897. (001250/NC-92102)
• Predau contract Fiat Albea Star, 2006, 
f. avantajos. 0788181420, 0723983264, 
492722. (001254/NC-92104)
• Super Nova Rapsodie, 2001, neg. 
0766585150. (001259/NC-92105)
• Opel Vectra 2000 DTI, 2002, alb, 
full, 7100 E impecabil. 0740518438. 
(001258/NC-92106)
• 2 VW Passat TDI, absolut full opti-
ons, recent aduse. Tel. 0721463372. 
(001269/NC-92109)
• VW Golf4, 2004, euro 4, climatronic, 
navigaţie, pilat automat, computer 
bord, servodirecţie, import Germania, 
superîntreţinută. 0722966800. 
(001249/NC-92209)
• Fiat Punto, 2002, benzină, 4 uşi, 
înmatriculată, impecabilă, 4500 
E. 0722444763. (4/08/ext./96m/
NC-92211)
• Vând Dacia 1995, culoare galbenă, 
cu probleme la motor, 2000 lei. Tel. 
0741236843, 0336417030. (001276/
NC-92213)
• VW Passat, 2001, TDI, 8900 E. 
0743026379. (001281/NC-92214)
• A4, 2004, TDI, 131 CP, full. 0722228375. 
(001281/NC-92216)
• VW Polo 1,2i, 2003, 5 uşi, full, 7200 E. 
0724396496. (001306/NC-92218)
• Vând Logan Prestige 1.6, 16V, full, pro-
prietar, 1680 km neg. Tel. 0766803376. 
(001312/NC-92220)

• Vând Logan, 2005, Ambience, pro-
prietar, 4800 E. 0740212675. (001311/
NC-92221)
• Predau leasing Hyundai Santa 
Fe, 7 locuri, an 2007. 0770650319, 
0744819746. (001309/NC-92222)
• Renault Laguna II, 2003, gri, 6 trepte, 
navigaţie, color, 8700 E. 0745497176. 
(000196/NC-92226)
• Audi 87, excepţional, 2600 E neg. Tel. 
0746013582. (001287/NC-92227)
• Hyundai Accent, 2002, motorină, 1,4, 
aer condiţionat, proprietar, preţ 4600 
E. 0744498973. (001289/NC-92231)
• Ford Mondeo, 1994, benzină, servoto-
tal, taxe la zi, 3000 E neg. 0754533659. 
(001292/NC-92232)
• Vând Cielo, 1995, corean, 110 mil., 
AC +geamuri electrice. 0742646114. 
(001294/NC-92233)
• Lancia Delta Integrale Evo/ 91, 4x4 
permanent acte Italia (dec. 2009) 
3200 E neg (taxa aprox. 600 E), urgent. 
0740503095, după ora 17,00. (000158/
NC-92234)
• Alfa Romeo 145, 1997, stare f. bună 
de funcţionare, acte Italia (ian. 2009), 
2800 E neg. (taxa aprox. 500 E). 
0740503095. (000158/NC-92235)
• Vând Golf Variant, 2004, diesel, 8800 
E. 0743007174. (000169/NC-92237)
• Vând Logan, iunie 2005, unic propri-
etar. 0744679050. (000173/NC-92240)
• Vând maxi taxi cu licenţă, an fabr. 
2003, traseu bun. 0740179318. 
(000183/NC-92241)

• Vând VW LT 35, marfă, urgent. 
0741027289. (001317/NC-92245)
• Vând Daewoo Cielo, an XI.2004, 
aer condiţionat, servo direcţie, 
GPL omologat, impecabil, 4600 E 
neg. 0742072073. (4/08/ext./101m/
NC-92246)
• Vând Fiat Punto, an X.2002, motor 
1,0, benzină, consum 4,5%, geamuri 
electrice, închidere centralizată, air-
bag, 4 uşi, alarmă, impecabil, 4600 E 
neg. 0742072073. (4/08/ext./100m/
NC-92247)
• Vând VW Passat Variant, 2002, full 
electric, 10.500 E neg., proprietar. Tel. 
0744518578. (0030597/NC-92347)
• Vând Daewoo Espero, vişiniu, an 
1997, full options, proprietar, 4100 
E neg. Tel. 0744518578. (0030597/
NC-92351)
• Vând Renault Megane II 1,5 DCi, an 
fabr. 2004, carte service, proprietar, 
variante auto, full options, 9200 E neg. 
Tel. 0744518578. (0030597/NC-92355)
• Vând Dacia Solenza, 2004, închidere 
+alarmă, albă, 40000 km, proprietar. 
Tel. 0743517663. (000218/NC-92358)

• Dacia Logan, an 2006 noiembrie, 
dotat cu toate opţiunile, ABS, aer 
condiţionat, dublu airbag, servo asis-
tată, proiectoare, CD, 12124 km, me-
talizată, 3 ani garanţie, neg. +alarmă. 
0747406830. (000222/NC-92360)
• Kia Sportage, 2006, 150 CP, CRDI, 
cutie 6 +1, gri metalizat, 72.000 
km, bullbar, cârlig remorcare. 
0741266345. (009483/NC-89904)
• Vând microbuz persoane, 
VW, 2004, neg., variante. Tel. 
0743024450. (0028689/NC-90571)
• Vând 4 jante aluminiu, noi, 165/14. 
0746678982. (vl/NC-92119)
• Proprietar Opel Zafira 2003/ TDI, 
Cp 101, 10 airbag-uri, AC, 7 locuri, 
135500 km cauciucuri noi, CD, co-
menzi volan, oglinzi reglabile, 
argintie, maşină de familie f. bine 
întreţinută, service la zi, 10400 E, 
uşor neg. 0724040068 (000195/
NC-92224)
• Vând Nubira IISX oct. 2005, impe-
cabilă, AC; ABS, geamuri electrice, 
airbag, garanţie asigurare, unic 
proprietar, preţ 8300 E neg. Tel. 
0745402798. (000170/NC-92238)

• Vând Dacia 1310, berlină, 1997, in-
stalaţie gaz. 0742906522. (001285/
NC-92230)

• VÂND FIAT ALBEA STAR, MOTOR 
1200 CMC, 16 VALVE, PUTERE 79 CP, 
AIRBAG, AER CONDIŢIONAT, RADIO 
CD, ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ 
CU ALARMĂ, GEAMURI FAŢĂ ŞI 
OGLINZI ELECTRICE, 76.000 KM, 
AN FABRICAŢIE 2005, 6500 E. 
TEL. 0745922235. (02/08/bc/37/
NC-86640)

• Vând sau închiriez autobasculantă 
Roman, tip Irak, 16 tone, preţ avan-
tajos. Relaţii la tel. 0723184704. 
(2365945/NC-90358)

Cumpãrãri
Auto

Cereri de
Serviciu

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (000691/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008960/NC-61707)
• Cumpăr Logan, defect, acidentat 
pentru dezmembrat, 0741310685. 
(009368/NC-86057)
• Cumpăr autoturism funcţional, 
1500 -2500 lei. 0740239520. (000125/
NC-92414)
• Renault, Logan, Solenza, papuc, 
Opel. 451473, 0722291062. (001297/
NC-92417)

• Expert contabil cu experienţă, vi-
zez bilanţuri, ţin evidenţă contabi-
lă, declaraţii, foarte avantajos. Tel. 
0723184704. (2365945/NC-90446)
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iMPortant!

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sauMICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 14.04. 2008

Bocăneală Gheorghe1. 
Smărăndescu Romeo2. 
Talpoş Vasile3. 
Răducănescu Constanţa4. 
Păncescu Ioan5. 
Teşilă Colentina6. 
Amărioarei Vasile7. 
Basalic Tudose8. 
Filip Rodica9. 
Avram Mihaica10. 
Vlăsceanu Alexandru11. 
Botezatu Maria12. 
Apostol Antonie13. 
Dragomir Florina14. 

Comemorãri
Decese

• Cu durere în suflet suntem alături 
de Valentin şi Sica în clipele grele ale 
despărţirii de cel care a fost tată şi 
soţ PĂNCESCU ION. Dumnezeu să-i 
aşeze sufletul unde cei drepţi se odih-
nesc. Finul Octavian-Cătălin şi cume-
trii Dorina şi Viorel Petre Popescu. 
(000110/NC-92020)
• S-a stins din viaţă cea care a fost vecina 
noastră TEŞILĂ CORINA. Condoleanţe 
familiei. (001195/NC-92024)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a iubitului nostru tată, so-
cru, bunic şi străbunic 

BASALIC TUDOSE. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00. 
(001239/NC-92026)
• Împărtăşim durerea şi suntem alături 
de familia lui Drăguşin Răducănescu 
acum când soţia TANŢA a trecut în 
eternitate. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Familiile Costică Fănica şi Eugen 
Răducănescu. (001220/NC-92033)
• Colectivul SC Dedal -Bahamat SRL 
Galaţi este alături de doamna Angela 
Bocăneală la trecerea în nefiinţă a so-
ţului său. Dumnezeu să-l odihnească. 
(381691/NC-92035)
• Familiile Păncescu Paul şi Ciuhureanu 
Dan anunţă cu regret decesul frate-
lui, respectiv, unchiului PĂNCESCU 
ION. Dumnezeu să-l ierte. (000159/
NC-92185)
• Te-ai stins mult prea devreme lăsând 
numai lacrimi şi durere, dragul nostru 
tată şi bunic 

ION PĂNCESCU, 64 ani. 
Rămân doar amintirile pline de farmec 
şi veselie. Dumnezeu să-ţi vegheze 
somnul veşnic. Valentin, Cristina şi 
Tudor. (00198/NC-92223)
• Cu profundă tristeţe în suflet şi dure-
re, soţia Francisca anunţă moartea ful-
gerătoare a celui care a fost un bunic, 
tată şi soţ deosebit 

IOAN PĂNCESCU, 64 ani. 
Înmormântarea va avea loc, mier-
curi ora 12,00 la Cimitirul Eternitatea. 
(000198/NC-92225)

• Îndureraţi anunţăm decesul ful-
gerător şi nedrept al celei care a 
fost nora noastră, FILIP RODICA. 
Dumnezeu să o odihnească. Fam. 
Filip. (001211/NC-92028)
• Deplângem trecerea în nefiinţă a 
vecinului nostru PĂNCESCU IOAN. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate! Vecinii - Bl. C7, sc.2, Ţiglina II. 
(04/08/mr/27/NC-92054)
• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm dispariţia fulgerătoare 
a cumnatei noastre FILIP RODICA. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul. Fam. Filip. (001209/NC-92099)
• Pavel -soţul, cu nesfârşită tris-
teţe anunţă trecerea în nefiinţă 
a scumpei soţii, FILIP RODICA. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
15.04.2008. (001210/NC-92103)

• Fam. dr. Gheorghe Florin - 
Lacrimi şi regrete pentru dispa-
riţia fulgerătoare a unchiului, 
respectiv, fratele mamei 

GICU BOCĂNEALĂ ex-director 
ec. Spitalul de Copii "Sf. Ioan". 

(000096/NC-92016)

• Col. dr. Octav Bocăneală 
-Bucureşti -suntem îndureraţi de 
dispariţia fulgerătoare a dragului 
nostru 

GICU BOCĂNEALĂ. 

(000096/NC-92017)

• Fam. ing. Ionel şi Virgil 
Bocăneală, Bucureşti, regretăm 
profund dispariţia lui 

GICU BOCĂNEALĂ. 

Dumnezeu să-l ierte. (000096/
NC-92018)

• Soţia şi cei doi fii mulţumesc 
tuturor celor care au fost alături 
de ei la durerea pricinuită de de-
cesul dragului lor MANOLACHE 
VASILICĂ. (00104/NC-92019)

• Suntem alături de prietenul 
nostru ing. Bocăneală Vasilică 
în aceste momente dureroase 
pricinuite de decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe întregii 
familii îndoliate. Neluţu, Titel, 
Margareta Brenoaie. (000119/
NC-92022)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a dragului 
nostru frate şi unchi 

CHIRANĂ N. IOAN, 73 ani - 
Tuluceşti. 

Odihneşte-te în pace şi vegea-
ză-ne de acolo de sus din ceruri, 
nene, căci amintirea ta va rămâ-
ne veşnic vie în inimile noastre. 
(001193/NC-92023)

• Colectivul Unităţii Fitosanitare 
este alături de doamna Conţofan 
Viorica la greaua pierdere pro-
vocată de decesul mamei sale. 
Sincere condoleanţe. (001203/
NC-92025)

• S-a stins din viaţă după o lun-
gă şi grea suferinţă draga, buna 
noastră mamă şi bunică, CREŢU 
MARIA, 72 ani, com. Rediu. 
Dumnezeu să o ierte. Fam. Creţu 
şi Conţofan. (001202/NC-92027)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţ moartea fulgerătoare a 
bunei mele soţii, CONSTANŢA 
RĂDUCĂNESCU. Dumnezeu să 
o ierte. Înmormântarea a fost 
ieri 14 aprilie în comuna Tudor 
Vladimirescu. Răducănescu 
Drăguşin. (001218/NC-92030)

• Fiul Adrian, nepotul Alexandru şi 
nora Dana Ştefănescu îl roagă pe 
bunul Dumnezeu s-o odihnească 
în pace pe cea mai bună mamă, 
bunică şi soacră, CONSTANŢA 
RĂDUCĂNESCU. Dumnezeu s-o 
ierte. (001219/NC-92031)

• Cu durere în suflet anunţăm 
celor care l-au cunoscut dece-
sul celui care a fost VLĂSCEANU 
ALEXANDRU (SĂNDEL). Familia. 
Înmormântarea astăzi, 15 aprilie, 
Cimitirul Eternitatea, ora 12,00. 
(000185/NC-92187)

• Colectivul SC Tancrad SRL Galaţi 
este alături de domnul ing.Giurcă 
Valeriu, la suferinţa pricinuită de 
decesul tatălui său şi îi transmite 
sincere condoleanţe. (0408MR27/
NC-92188)

• Încremeniţi de durere dorim 
să aducem un ultim omagiu 
unchiului nostru VLĂSCEANU 
ALEXANDRU pe care nu-l vom 
uita niciodată. Daniela şi Gabi. 
(000214/NC-92308)

• Profund îndureraţi anunţăm 
stingerea din viaţă a celui mai 
bun frate şi cumnat VLĂSCEANU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Vlăsceanu. 
(000213/NC-92309)

• Un sincer gând de mângâie-
re şi compasiune pentru cole-
gul nostru Valentin Păncescu 
acum, când se desparte pentru 
totdeauna de tatăl său IOAN 
PĂNCESCU. Sincere condole-
anţe întregii familii. Colectivul 
Seliv. (001277/NC-92184)

• Mulţumesc tuturor celor care 
mi-au fost alături la durerea 
pricinuită de decesul soţului 
meu ION ROŞCA. (000200/
NC-92219)

• Cu profundă durere mă despart 
de fratele meu, BASALIC TUDOSE, 
plecat pe neaşteptate din viaţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fratele Basalic Sterică şi 
Maricela. (000116/NC-92021)

• Astăzi se împlinesc trei ani de când 
a plecat de lângă noi, lăsându-ne cu 
lacrimi pe obraz şi durere în suflet, 

BURSUCANU IONEL, 36 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Părinţii, fraţii şi cumnatele. (000111/
NC-92203)

• CHIOSA GHEORGHE,
se împlinesc trei ani de lacrimi şi dor, 
de tristeţe şi singurătate. Sperăm ca 
Dumnezeu să te fi aşezat la loc cu lu-
mină şi verdeaţă. 

Aprindem şi astăzi în sufletele noas-
tre, ca în fiecare zi, de trei ani, candela 
neuitării. În loc să-ţi spunem "La mulţi 
ani!", bunul nostru soţ şi tată, astăzi îţi 
spunem Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Soţia şi copiii. (001316/
NC-92252)
• Astăzi se împlineşte un an de când 
soţia, mama şi bunica 

BĂLAN VICTORIA
 ne-a părăsit. Dumnezeu să-ţi dăruias-
că liniştea şi odihna veşnică. Familia. 
(vl/NC-92341)

Pierderi

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel GL cu 
nr.95798. Se declară nulă. (0030574/
NC-92380)
• Pierdut legitimaţie veteran război 
pe numele Ivaşcu T. Vasile. Seria GL 
462701. Se declară nulă. (0030765/
NC-92382)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Trofin Tănase. Se declară nulă. 
(0030591/NC-92384)
• Pierdut carnet de student şi legitima-
ţie de student pe numele Iacomi Tanţa, 
le declar nule. (0030586/NC-92386)
• Pierdut act de concesiune Cimitir 
Eternitatea nr.4095/1973 pe numele 
Velea Ioana. Se declară nul. (0030771/
NC-92387)
• Pierdut contract vânzare-cumpă-
rare nr.27811/1991 şi proces verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Afuza Ion şi Afuza 
Stratia, apartament situat în str. 
Basarabiei nr.148, bloc N8, ap.37. Se 
declară nule. (0030593/NC-92390)
• Pierdut carnet şomer pe numele 
Maxim Radu. Se declară nul. (0030595/
NC-92391)
• Pierdut legitimaţie acces Mittal Steel 
pe numele Căluean Ioan nr.36475. 
Declar nulă. (0030776/NC-92392)
• Pierdut certificat înmatricula-
re nr.J17/474/2006. Se declară nul. 
(0030596/NC-92393)
• Pierdut card contractori intrare 
ArcelorMittal pe numele Dăscaliu 
Valentin. Se declară nul. (0030573/
NC-92394)

• Azi se împlineşte un an de 
când a plecat spre veşnicie 
bunul şi dragul nostru

ILIE DAN HARI,

lăsându-ne cu tristeţea şi 
dorul în suflet care nu se vor 
stinge niciodată. Ni-l vom 
aminti şi-l vom pomeni cu 
pioşenie cât vom trăi. 

Hari tată, Lio soră şi Florin 
cumnat. 

(000175/NC-92196)

• Se împlinesc trei ani de când s-a urcat 
la cer iubitul meu fiu 

ROŞCA EUGEN OCTAVIAN, 28 ani. 
Ai luat cu tine visele şi speranţele şi 
ai lăsat în urmă lacrimile şi durerea 
noastră. La scurt timp ţi s-au alăturat 
mama şi bunicile tale care te-au iu-
bit şi pe care le-ai iubit atât de mult. 
Dumnezeu să te aibă în pază, iubi-
tul meu fiu. Marian Roşca. (00231/
NC-92365)

• Au trecut patru ani de când pă-
puşica mea dragă 

NĂSTASE MONICA AURELIA 

a trecut în eternitate. Patru ani de 
lacrimi, de dor sfâşietor, patru ani 
de aşteptări. Acum când liliacul a 
înflorit aştern pe mormântul tău 
trist un buchet imens, stropit de 
roua dimineţii, picături din ochii 
care curg. Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi să te aşeze în lu-
mea celor drepţi. Mama. (000127/
NC-92186)

• Au trecut 21 ani de la plecarea în 
lumea drepţilor a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic 

CODREANU NICU din Bălăbăneşti. 
Familia. (001284/NC-92193)

• Surioara noastră dragă, ne lip-
seşte râsul tău cristalin, blânde-
ţea ta, bunătatea, ne lipseşti în 
fiecare clipă a vieţii, ne este dor 
de tine, 

NĂSTASE MONICA AURELIA 

şi privim în zare cu ochii plini de 
lacrimi în speranţa că te vom ve-
dea. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Cristi şi Claudiu. (000127/
NC-92190)

• Un gând pios, o lacrimă fier-
binte la patru ani de când ne-ai 
părăsit, 

NĂSTASE MONICA AURELIA. 
Te vom păstra veşnic în inimile 
noastre. Nicos şi Miruna. (000127/
NC-92192)

• Un gol imens în sufletele noas-
tre, mamă dragă, de şase ani te 
plângem cu dor nestins, dar ştim 
că Domnul te veghează, 

CARBONNIER MARICELA, 
fost şef recepţie OJT Galaţi. 

Fiul Gabriel Cârcotă cu familia. 
(000148/NC-92198)

• Puzderie de abis presă-
rată peste amintirea celui 
sanctificat în reflectările 
divinităţii: 

DAN-HARI ILIE

S-au scurs 365 de zile de 
încriptări peste o dună de 
vise. Odihneşte-te şi dă-
ruieşte-ne nouă dreptate 
şi iertare... 

Familia. 
(000086/NC-92201)

• Au trecut deja opt ani de când 
destinul ne-a despărţit de iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic 

HERMEZIU DUMITRU. 

Timpul a trecut, dar durerea a 
rămas. O să trăieşti veşnic în su-
fletele, gândurile şi amintirile 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia. (000117/
NC-92206)
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FilmelaTV
15 aprilie

ProgramTV
15 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural

PRO TV

Acasã TVPrima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Antena 1

Realitatea
HBO

Visaţi prea mult şi chiar în 
timpul programului. S‑ar pu‑
tea să aveţi nişte explicaţii de 
dat celor de sus…

Vă bucură nespus faptul 
că le puteţi fi de un real aju‑
tor celor din familie. În sfârşit 
puteţi face şi dvs. ceva pentru 
ei.

Nu aveţi nevoie de prea 
multă recunoaştere, dar o 
urmă de respect v‑ar încânta 
în mod deosebit. Puteţi să şi 
spuneţi lucrul acesta.

Vi se reamintesc promi‑
siuni vechi, de care aţi vrea 
să nu vi se mai pomenească 
în veci. Vă întrebaţi dacă mai 
aveţi mult de suportat… 

Rămâneţi din ce în ce mai 
singur/ă, iar lucrul acesta 
este evident în fiecare zi. Cu 
atât mai mult cu cât nu faceţi 
eforturi să îndreptaţi situaţia.

Ca niciodată, sun‑
teţi extrem de tandru/ă 
cu partenerul/a.  Nu fiţi 
surprins/ă dacă reacţia nu va 
fi una pozitivă de la început.

Cereţi prea mult de la cei‑
lalţi, iar de dat, nu daţi mai ni‑
mic la schimb. Unii ar spune 
că este inechitabil, alţii ar fi 
mai duri.

Aveţi parte de o consiliere 
care până şi pe dvs. vă amu‑
ză. Încercaţi să nu îndepărtaţi 
toate părerile pertinente.

Riscaţi să cădeţi în ridicol 
cu entuziasmul dvs. Faptul că 
vă imaginaţi că orice compli‑
ment primit este o realitate, 
vă face de hazul public.

Discutaţi prea puţin cu 
cei din jurul dvs,., iar această 
lipsă de comunicare devine 
evidentă în munca dvs. Poate 
se mai schimbă ceva.

Vi se calculează valoarea 
în funcţie de câştigurile ob‑
ţinute în ultimul timp. Şi asta 
nu este deloc corect.

Nu puteţi să nu fiţi 
mândru/ă de performanţele 
obţinute de un/o protejat/ă 
de‑a dvs., într‑un timp atât 
de scurt. Sărbătoriţi.

Casandra

Cernavodă  355 cm   ‑    7 cm
Hârşova  424 cm ‑   9 cm
BRăilA   445 cm ‑ 10 cm

GAlAŢi  430 cm ‑    8 cm
isaccea  345 cm ‑    4 cm
Tulcea  281 cm ‑    3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 aprilie 2008

Viaþa Horoscop

15 aprilie

Virgil Guruianu7,00 Jurnalul TVR
7,45 Hai să bucătărim! (r)
8,00 Trezirea la apel!
9,00 Jurnalul TVR
9,10 Trezirea la apel! (ii)
10,10 Ploaia steluţelor (r)
11,55 Celebrităţile timpului tău
12,00 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00 Căpitanul Johnno (s),
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Hai să bucătărim! (r)
15,00 Teleshopping
15,30 Zon@ iT
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Ne vedem la... TVR!
 cu Marina Almăşan 

Socaciu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Între bine şi rău
21,50 Anatomia lui Grey (s)
22,25 Echipa mea
22,30 Jurnalul TVR
23,00 Uzina de stele
23,10 Străzile crimei (s),
0,10 Spionaj în familie
 (comedie, Franţa, 1991)
 cu MiouMiou, Thierry 

lhermitte
3,00 Pâine şi lalele
 (comedie, italia, 2000)
4,55 Zon@ iT (r)

7,35 Memoriile 
 lui Sherlock Holmes (s)
8,35 Miracole (s)
9,05 Roar: Legenda lui 

Conor (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,35 Memoriile lui Sherlock 

Holmes (s)
12,35 Popasuri folclorice
13,30 Destinaţia României (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,15 Jurnalul 
 Euronews
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,40 Roar: Legenda lui 

Conor (s)
19,40 Miracole (s)
20,15 Replay 
20,35 Familii în impas
21,30 Ora de ştiri
22,10 Sângele templierilor 

(II) (s)
 (aventuri, Germania, 

2004)
0,20 În umbra 
 legii (s)
1,15 Familia mea dementă 

(s)
1,45 Petrecăreţele (r)
 (comedie, SUA, 1985)

7,00 Ştirile PRO TV
9,00 Omul care aduce cartea 

(r)
9,05 Pierderea inocenţei
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Keri Russell, Roberta 

Maxwell
11,00 Viaţă sub presiune (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Arestat la domiciliu (s/r)
14,15 Gata cu dulciurile!
 (comedie romantică, 

SUA, 1992)
 cu Jason Alexander, Nia 

Peeples
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin 
Măruţă

19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Invazie nimicitoare
 (SF, Canada, 2007)
22,30  Ştirile PRO TV 
23,15 Arestat la domiciliu 

(s/r), ep. 16
0,00 Minţi criminale (s), ep. 

22 din sezonul 2
 cu Mandy Patinkin, 

Thomas Gibson
1,00 Business Magazin (r)
1,25 Omul care aduce cartea (r)

6,00 Observator
7,00 În gura presei
8,00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Hercule (s) 
 cu Kevin Sorbo
12,00 Miami Vice (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,15 Opt reguli simple (s) 
15,00 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s) 
16,00 Futsal: România – Cehia
 Partida se desfăşoară 

la Sala Sporturilor din 
Târgu Mureş

18,00 Folclorul contraatacă
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi lucian Mândruţă
20,30 Din dragoste
 Divertisment
 cu Mircea Radu
22,30 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30 Un show păcătos
 Divertisment
 cu Dan Capatos
0,30 SOS: Pericol extrem
 (acţiune, SUA, 1999)
2,15 Observator (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
 cu Florentina Opriş
7,35 Al 7‑lea cer (s)
8,30 Teo live (r)
10,00 Antrenorul de baseball
 (comedie, SUA, 1993)
 cu Burt Reynolds
12,00 Teleshopping
12,30 imobiliare Blitz (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s), 

ep. 1205
15,00 Focus
 cu Andreea Fried
15,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
16,30 Teo live 
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
20,00 Prima zi
 Realityshow
21,00 Mondenii
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00 Focus Plus
0,00 Haiducul din Shanghai
 (acţiune, Hong Kong, 

1972)
2,00 Focus (r)

7,00 Destine furate (s/r)
8,00 Marina (s/r)
9,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,30 Destine furate (s)
16,35 Marina (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
18,30 Victoria (s)
 cu Victoria Ruffo, A. 

Peniche
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
 cu Juan Darth
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu R. Duarte
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

luciu
2,30 Poveştiri de noapte (r)
3,00 Războiul sexelor (s/r)
3,30 Visuri fără preţ (s)

12,30 Marele oraşe 
  şi muzica lor (r)
13,00 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro (r)
14,30 Primul Război Mondial 
15,05 Muzica  opere   

 complete
16,00 identităţi 
16,30 la porţile ceriului
17,00  Profesioniştii 
  cu Eugenia Vodă (r)
17,55  Creştinii
19,00 Muzica  opere   

 complete (r)
20,00 Frankenstein
  (horror, SUA, 1931)
21,15  Boris Karloff & Bela  

 lugosi
22,00 Marele oraşe 
  şi muzica lor
22,30 Jurnal cultural
23,00 America latino –   

 credinţe uitate
23,55 Pe urma banilor (r)

9,00  Realitatea 
  de la 9,00
12,00 Realitatea 
  de la 12,00
13,00 Realitatea 
  de la 13,00
14,50 Realitatea bursieră
15,00 Realitatea de la 15,00
15,05 Fabrica
16,00 Realitatea de la 16,00
17,45  Editorii Realităţii
18,00 Realitatea 
  de la 18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea 
  de la 21,00
22,00 Realitatea 
  de la 22,00
23,00 Realitatea 
  de la 23,00
0,00  Realitatea 
  de la 0,00

7,55  Premiul AFi 2007: 
  Al Pacino
9,25  Viaţă de boem
  (muzical, SUA, 2005)
11,35 Cinema, cinema...
12,00 Prada
  (comedie, italia, 2006)
13,30 Comoara cavalerilor  

 templieri (aventuri,  
 Danemarca, 2006)

15,00 Să dansaţi bine!
  (dramă, SUA, 2006)
16,55 Ziua nunţii
  (comedie, Franţa, 2005)
18,15  Vânzătorii de peruci
  (comedie, SUA, 2000)
20,00 Ţinutul din nord
  (dramă, SUA, 2005)
22,00 Roma (s)
0,00  Idilă prin efracţie
  (dramă, coprod., 2006)
  cu Jude law
1,55  Ţinutul din nord (r)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

 ‑ Ce ai de gând să faci în concediu?
‑ Stai să vezi. Acum doi ani, am ple‑

cat la Sinaia şi nevastă‑mea a rămas 
gravidă. Anul trecut, am fost la Neptun 
şi… iar – gravidă. M‑am învăţat minte. 
Anul acesta, o iau cu mine.

[
Concurs pe plajă:
‑ În ce constă Premiul întâi?
‑ O săptămână gratuită în hotelul nostru.
 ‑ Şi premiul al doilea?
‑  Două săptămâni

[
 ‑ Ştii care e culmea înotului?
 ‑ Nu.
‑ Păi, cu o mână să înoţi, iar cu cealaltă să 

dai din picioare.
 

1452 ‑ Se naşte lEONARDO da 
ViNCi (m. 1519), pictor, sculptor, arhi‑
tect italian, reprezentant de seamă al 
Renaşterii.

1707 ‑ Se naşte lEONARD EUlER 
(m. 1783),  matematician, fizician 
elveţian, considerat fondatorul calcu‑
lului variaţional.

1762 ‑ Prin Decret imperial sem‑
nat de Maria Tereza se înfiinţează reg‑
imentele grănicereşti: i la Orlat (Sibiu) 
şi ii la Năsăud.

1765 ‑ Încetează din viaţă M.V. 
lOMONOSOV (n. 1711), savant, 
cercetător, fondatorul Universităţii 
din Moscova.

1843 ‑ Se naşte HENRY JAMES (m. 
1916), scriitor, critic literar american.

1873 ‑ Episcopul  Melchisedec 
Ştefănescu sfinţeşte biserica 
“Adormirea Maicii Domnului” din  
Pechea, jud. Galaţi, clădită în locul 
celei devastată de incendiu la  27 mai 
1871. 

1879 ‑ Se naşte THEODOR 
CAPiDAN (m.1953), lingvist, mem‑
bru al Academiei Române, laureat 
cu Premiul “i.Heliade Rădulescu” al 
Academiei Române.

1889 ‑ Se naşte CHARliE SPENCER 
CHAPliN (m.1977), actor, regizor, sce‑
narist, compozitor, producător, unul 
dintre cei mai celebri şi îndrăgiţi co‑
mici, laureat cu Premiul Oscar.

1905 ‑ Se naşte AUREl DECEi (m. 
1976), istoric, orientalist.

1921 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTiN BAROZZi (n. 1833), ge‑
neral geodez şi cartograf, membru de 
onoare al Academiei Române.

1924 ‑ Americanul Rand McNally 
publică primul atlas turistic.

1935 ‑ Se naşte GHEORGHE FiRCA, 
muzicolog, laureat cu Premiul “Ciprian 
Porumbescu” al  Academiei Române.

1938 ‑ Se naşte ClAUDiA 
CARDiNAlE, actriţă italiană.

1939 ‑ Se naşte NiCOlAE N. 
SăUlESCU, inginer agronom, mem‑
bru al Academiei Române.

1944  [ Al doilea mare bom‑
bardament anglo‑american asupra 
Capitalei, cu utilizarea şi de bombe 
incendiare. Sunt distruse o parte a 
clădirii Universităţii, clădirea “Cărţii 
Româneşti” ş.a. (Primul bombarda‑
ment: 4 aprilie, acelaşi an).

1946 [ Se naşte  ZAMFiR 
DUMiTRESCU, pictor, gravor. 

[ În sala Teatrului “Olimpic” 
din Galaţi, o trupă alcătuită 
din Stela Popescu, Al.Mazilu, 
A.Gheorghiu, G.Nebunnely, I.Doru 
prezenta fresca muzicală “Nevasta 
Pantofarului”, de Federico Garcia 
Lorca.

1947 [ Se naşte AURA MUŞAT, 
poetă, laureată cu Premiul “Timotei 
Cipariu” al Academiei Române, cu 
alte premii. 

[ Se naşte SORiN POSTOlACHE 
(m. 2002), caricaturist, publicist.

1949 ‑ ia fiinţă Filarmonica de Stat 
“Gheorghe Dima” din Braşov.

1952 ‑ Franklin Bank din New York, 
SUA, este prima bancă din lume care 
a emis un credit card.

1956 ‑ Sfinţirea bisericii “Sf. 
Dumitru” din Drăgăneşti, jud. 
Galaţi.

1964 ‑ Se deschide cel mai lung 
pod din lume, care traversează golful 
Chesapeake (SUA), de 17,5 mile.

1971 ‑ la Porţile de Fier este co‑
nectat în sistemul energetic naţional 
primul hidroagregat de producţie 
românească.

1978 ‑ Încetează din viaţă SERGiU 
MAlAGAMBA (n. 1918), compozitor, 
instrumentist.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
JEAN‑PAUl SARTRE (n. 1905), filosof, 
scriitor francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură pe anul 1964.

1983 ‑ Se deschide, la Tokio, după 
modelul “Disney World”, parcul de 
distracţii “Tokio Disneyland”.

1990 ‑ Încetează din viaţă GRETA 
GARBO (n. 1905), actriţă suedeză, o 
mare stea a ecranului.

1991 ‑  inaugurarea oficială, la 
londra, a activităţii Băncii Europene 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD).

1994 ‑ Încetează din viaţă SABBA 
S. ŞTEFăNESCU (n. 1902), geofizician, 
creatorul fundamentării ştiinţifice a 
investigării electronice a subsolului, 
membru al Academiei Române.

1997 ‑ Încetează din viaţă PETRU 
CREŢiA (n. 1927), eseist, traducător, 
poet, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

2000 ‑ P.S. Casian sfinţeşte no‑
ile biserici ridicate în localităţile 
Titcov, Frecăţei, Agaua şi Plopi, si‑
tuate în Insula Mare a Brăilei.

Spectacole
 Teatrul de Păpuşi “Gulliver” 

– orele 10,00 şi 12,00, “Muck cel 
mic”.  

Muzee
 Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia personală Gheorghe 
Miron şi cea de acuarelă cu lucrări 
realizate în cadrul Simpozionului 
naţional de la Celic Dere şi 
Argamum (2007). Program 9,00 
‑17,00.

 Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Situl arheologic Poiana  
Piroboridava”;  Casa Cuza 
Vodă – expoziţiile permanente. 
Program 10,00 ‑ 17,00.

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Pelerinaj”, 
Cornel Corcăcel (pastel).

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – “Percepţii”, leontin 
Ghiniţă (fotografie) .

Galeria Mon D´Art – „Diptice”, 
Constantin Opriş (fotografie).

Biblioteci
Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00‑16,00.

A.Ribinciuc

Carnet cultural

LocalTV
15 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vederea că, din motive legale, declaraţi‑
ile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑

care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑

alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parche‑
tar; fierar, betonist, montator pre‑
fabricate; frizer; frizer‑coafor, ma‑
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips‑carton; mozaicar 
montator placaje; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; peisagist flo‑
ricultor; sudor electric; sudor oxigaz; 
tâmplar universal; zidar ‑ pietrar 

‑ tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate. 

Până la data de 29.04.2008 se des‑
făşoară acţiunea de depunere în banca 
de date a dosarelor solicitanţilor (cu‑
noscători de lb.germană) pentru locuri 
de muncă în Germania în următoarele 
domenii profesionale: agricultor, asis‑
tenţă medicală, meşteşugari (zidar, 
electrician, zugrav, lăcătuş, sudor, strun‑
gar), măcelar/tranşator, ajutor menaj, 
bucătar, chelner, specialist în domeniul 
hotelier, specialist în domeniul gastro‑
nomiei de sistem.

informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate din cadrul 

A.J.O.F.M. ‑ Galaţi.
liSTA lOCURilOR DE MUNCă 

VACANTE 15.04.2008
Agent comercial;  agent pază, con‑

trol acces, ordine şi intervenţie; agent 
servicii client; agent vânzări; barman; 
brutar; casier încasator; cofetar;     con‑
silier/expert/inspector/referent/econo‑
mist în management; contabil; director 
economic; electrician auto; electrician 
exploatare centrale şi staţii electrice; 
electrician în construcţii; electrician 
montator de instalaţii automatiza‑
te;   electrician şi montator şi rep. ca‑
bluri electrice subterane; electrician şi 
montator şi rep. linii electrice aeriene;   
electromecanic reţele linii; faianţar; 
finisor laminate şi trefilate;  frigoferist 
(frigotehnist), gestionar depozit;  ingi‑
ner montaj; inginer tehnolog metalurg; 
îngrijitor clădiri; instalator apă, canal; in‑

stalator instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze;   lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale;  lăcătuş mecanic; laminator; lucră‑
tor comercial; macaragiu; manipulant 
mărfuri; maşinist pod rulant; mecanic 
auto; montator aparate aer condiţionat;  
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton;  muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru ca‑
lificare la locul de muncă; oţelar; patiser; 
proiectant inginer construcţii; redactor; 
şofer autoturisme şi camionete; subin‑
giner electromecanic; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tăietor cu flacără (autogen); 
tinichigiu carosier; tipograf‑tipăritor; 
turnător formator; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar roşar tencuitor; zidar 
şamotor; zugrav, vopsitor.  

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

Cartofi copţi simpli
Ingrediente: 1 1/2 kg cartofi, 50 ml ulei, sare.
Mod de preparare: Se aleg cartofi de aceeaşi mărime, se curăţă, 

se spală, se taie în două sau în patru, se sărează şi se pun într‑o tavă. 
Se stropesc cu ulei, se amestecă şi se coc la cuptor până ce se rume‑
nesc. Se servesc calzi, cu salată verde sau crudităţi.

Zeni

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Ultrasport; 11,00 Meteo, 
prima pagină; 11,30 Ediţie speci‑
ală; 12,00 În căutarea lui Hristos; 
12,30 Casa ta; 13,00 Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Cu băţu‑n 
baltă; 15,00 Prim‑plan, prima 
pagină; 15,30 Pledoarii turistice; 
16,00 Prim plan; Prima pagină; 
16,30 Viaţa la bloc; 17,25 Întrebări 
primar; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
la ordinea zilei; 18,25 Întrebări 

Spionaj 
în 
familie 
(comedie, 
Franţa, 1991)
TVR 1, ora 
0,10
Cu: Thierry 
Lhermitte, 
Miou‑Miou. 
Titlu ori‑
ginal: La 
Totale!

Francois Voi sin trece drept un om modest în ochii familiei, un 
tehnician repararator de centrale telefonice. În realitate el este unul 
dintre cei mai buni agenţi ai serviciilor secrete franceze, specializat 
în filajul spionilor. Filmul abundă în situaţii comice, atât de bune, 
încât americanii şi‑au dorit imediat un succes asemănător şi au pro‑
dus „Minciuni adevărate”, cu Schwarzenegger jucând acelaşi rol. 

Lista păcatelor 

(thriller, Canada, 2000)
Kanal D, ora 23,00

Cu: Ryan O’Neal, Mädchen 
Amick, Ben Gazzara. Titlu origi‑

nal: The List
După ce este arestată, Gabrielle 

Michelle (Mädchen Amick), o pros‑
tituată de lux, se decide să facă 
publică lista celor mai importanţi 
clienţi ai săi. Deşi ea primeşte ame‑
ninţări şi are loc o crimă îngrozitoa‑
re ce pare legată de lista secretă, 
detectivii primesc ordin să înceteze 
orice investigaţie. Însă unul dintre 
poliţişti se decide să continue cerce‑
tările, cu ajutorul lui Gabrielle. Dar pentru a găsi ucigaşul, trebuie să 
devină ei înşişi momeală.

primar; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Brăila în direct; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Întrebări primar; 21,05 Gândul 
de seară;  22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 
Oraşul meu; 23,30 Ora 7 dimi‑
neaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
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Katia NANU 
Redactor şef 
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Redactor  şef  adjunct
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Locul 45 în lume
Lumea pe web

România Sud‑Est  15 aprilieMeteo

Bucureşti
8*/16*

Litoral
6*/14*

Brăila
6*/11*

Galaţi
7*/9*

Braşov
2*/11*

Galaţi: Soarele 
 răsare: 7:40 am
 apune: 4:59 pm

Brăila: Soarele 
 răsare: 7:40 am
 apune: 4:59 pm

Ploaia 
revine

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

bani eUrOPeni. IMM‑urile şi ong‑urile pot depune 
cereri de finanţare din fonduri structurale pentru proiecte des‑
tinate sectorului It&C, respectiv, pentru sprijinirea accesului la 
internet şi la serviciile conexe. Fondurile totale alocate acestei 
operaţiuni se ridică la 9 milioane euro. Suma maximă cu care 
poate fi finanţat un proiect ajunge la 25.000 euro. totodată, 
se pot accesa fonduri europene pentru cumpărarea de licenţe 
software, realizarea de website‑uri şi achiziţionarea şi implemen‑
tarea soluţiei de semnătură electronică. Bani sunt, ca în mai toate 
sectoarele, dar fără o ”pilă” serioasă sunt tare greu de obţinut.

Calea Cea bUnă. românia ocupă locul 45 din 70 în 
funcţie de stadiul de dezvoltare a societăţii informatice, situân‑
du‑se pe una dintre ultimele poziţii în rândul statelor central 
şi est europene. topul evaluează calitatea sistemelor informa‑
tice şi de comunicaţii, infrastructura It, precum şi posibilitatea 
ca autorităţile şi consumatorii să poată utiliza noile tehnologii. 
thailanda, Peru şi românia sunt considerate ţările cu cele mai 
impresionante îmbunătăţiri în perioada 2001‑2008. Se pare că 
suntem pe calea cea bună, deşi până la vârful ierarhiei (SuA, 
Hong Kong, Suedia) mai este mult de parcurs.

JOHanniS, inFOrMaTiv. Primarul Sibiului, Klaus 
Johannis, a anunţat că‑şi va face o pagină web pe care va posta 
informaţii despre campania sa electorală. ”nu va fi o pagină 
interactivă, fiindcă este construită pentru o perioadă foarte 
scurtă. nu o să am timp în campania electorală, va fi doar o 
pagină de informare”, a declarat Johannis. o iniţiativă la modă, 
dar cum “neamţul” a reuşit să facă multe pentru Sibiu, n‑am nicio 
îndoială că va fi reales, cu sau fără pagină web.

Un râs de toată 
crema

Care blockbustere 
de la Hollywood? Care 
actori de comedie? Care 
regizori de geniu în pa‑
rodii? Nu există nimic din 
toate astea! Pe B1 Tv, du‑
minică seara, se dădea 
film indian. Şi declar cu 
mâna pe inimă că n‑am 
mai râs atâta de când 
m‑am uitat jumătate de 
oră pe Taraf şi era să ajung 
la spital, pe motiv că mi se 
dislocase maxilarul. „Trei 
bărbaţi şi un îngeraş” este 
varianta indiană a filmului 
american cu Tom Selleck, 
care, da, ok, era drăgălaş 
– cu plodul lăsat la uşa 
celor trei burlaci convinşi, 
bla‑bla, care nu ştiu ce să 
facă cu bebeluşul, până 
când ajung experţi în 
creşterea lui… ‑, dar nu 
se compara! Nimeni nu 
cânta în filmul american, 
nimeni nu dansa pe batis‑
tă, nimeni nu‑şi făcea de‑
claraţii care nu aveau nici 
cea mai mică legătură cu 
filmul, nimeni nu plângea 
cu capul ascuns discret în‑
tr‑un voal roz, cu picăţele 
aurii. Dumnezeule, filmele 
indiene sunt un univers cu 
totul nou! Şi există – aces‑
ta este cel mai miraculos 
fapt! Şi se vând – dar asta 
este explicabil, probabil 
toată lumea pleacă obo‑
sită de atâta chicoteală. 
A, a, a: secvenţele de sin‑
cron – când vor indienii 
să danseze modern. Este 
ceva de nedescris, dau 
trei seminarii interesante, 
două traininguri deştep‑
te şi un bilet câştigător 
cu patru numere la 6 din 
49 pentru ele! Vreau re‑
clama la crema aia mira‑
culoasă, cu care dacă te 
dai îţi cade celulita, ţi se 
albeşte faţa, se reduce îm‑
bătrânirea, creşte I.Q.‑ul… 
Ei, poate nu toate astea, 
dar oricum, crema îşi face 
efectul deşi în reclamă 
tanti îmbrăcată doar în 
lenjerie se dă destoinic şi 
peste chilot, şi peste suti‑
en. Mmm, cred că vrea să 
spună tanti, ce bună este 
crema asta, uitaţi cum ac‑
ţionează prin hamleţi! Eu 
o cred, dar cunosc nişte 
oameni demodaţi, care 
m‑au informat că ei nici 
nu fac baie cu paltonul, 
nici nu se cremuiesc prin 
trening, că cică se suprimă 
efectul şi se deteriorează 
ambalajul care contează. 
Propun exemplificarea, 
prin reclame, a felului 
în care se poate vorbi în 
timp ce mănânci, că de 
balonare vorbim deja de 
prea mult timp şi uite că 
tot nu ne trece!

 

Aventuri cu Anibal 
Lector

Apărut  în colecţia „Cartea 
de pe   Noptieră” a Editurii 
Humanitas, în traducerea 
Micaelei Ghiţescu, Cititorul din 
peşteră de scriitorul portughez 
Rui Zink e un microroman despre 
dependenţa mortală de citit. O 
dependenţă din ce în ce mai rară 
în vremurile noastre, ar zice ca‑
tastrofiştii. Să vedem însă despre 
ce este vorba. Un puşti de 13 ani, 
cumva în genul a ceea ce numim 
„băiat de cartier”, nimereşte la 
bordul unui vas aflat în căutarea 
unui monstru. Numele „animalu‑
lui îngrozitor” este Anibal Lector, 
iar principala sa calitate e (ono‑
mastica vorbeşte…) viciul cititu‑
lui. Cei doi – vânatul şi vânătorul 
‑ se împrietenesc, iar „monstrul” 
îl învaţă pe puşti de ce e mai im‑
portant să stai cu nasul în cărţi de‑
cât să priveşti la televizor şi să te 
ţii de prostii. Căci animalul cititor 
îl iniţiază pe băiat ‑ printr‑o peda‑
gogie foarte… umană şi simpa‑
tică ‑ în toate alişverişurile care 
dau bătăi de cap teoreticienilor 

Rui Zink, „Cititorul din peşteră”, 
Editura Humanitas, 2008

literaturii şi ai lecturii. Pe scurt, îl 
„corupe”, cu riscul de a‑l transfor‑
ma într‑un soi de monstru cititor. 
Cartea este o captivantă parabo‑
lă a puterii lecturii „clasice” în era 
consumismului. Cât despre lecţia 
ei ‑ încercaţi asta acasă! Merită, 
chiar dacă poate părea… mon‑
struos. Dar mai bine monştri de‑
pendenţi de cititul cărţilor decât 
puşti abrutizaţi de jocuri video. 
Sau nu? Dumneavoastră ce cre‑
deţi?

Paul Cernat

În modul cel 
mai diferit

Lucrare 
scrisă

La gura 
sobei (pl.)

Inspiră 
teama

Sâcâită 
continuu

E o stricată

Frumos 
parfumată 

(rar.)
Enigme

Extrem de 
iubită

Oprit din 
acţiune

Un tip 
descurcăreţ

Carie la 
molari!

În spatele 
capului

Parte de 
cuvânt (pl.)
Din faţă şi 
din spate!

Metodă
Rău de gură

Mic şi slab la 
constituţie

A da năvală
Casete din 

plastic

Maţe 
încurcate!

Îţi stă în gât
Locurile 
din faţă!

Ace de gămălie

Suma 
medie!

Robul unei 
pasiuni

Nu mai 
mult

„Bujor” de 
câmp

Cap de 
pisică!
Cade 

secerat

Peste sută 
(pl.)

Ăl mai mare

Văzută ca 
prin ceaţă

Baci!

Singuri!
Aruncat în 

faţă!

La masă

ORIZONTAL: 1) Potrivite să acopere oalele cu 
mâncare – Pasăre mică… la rotisor. 2) Pus la prăjea‑

lă – Un fel de mâncare… călită. 3) Arbore răşi‑
nos peren – Servită dimineaţa, după trezire. 4) 
Un fel de ficat… prăjit – Se dă la sugari pentru 
hrănire. 5) Listă cu greşeli – Spus cu durere. 6) 
Piesă la război. 7) A găti în grăsime încinsă – 
Plini de mâncare, peste tot. 8) Îşi câştigă pâi‑
nea din mici reparaţii casnice – Puţină papa! 9) 
Întins pe pâine, la micul dejun – Pustnic în post 
negru. 10) Dâră în urma unei nave – A necăji.

VERTICAL: 1) Taie bucatele la masă – Bun 
pentru supliment. 2) Bobiţe mici pentru împă‑
nat car‑nea de vânat (sing) – A da de mâncare. 
3) Pescuit pentru mâncare – Colecţie de docu‑
mente. 4) Căţel mic de usturoi pentru răcitură 
– A‑şi aroga o autoritate. 5) Vase de bucătărie 
pentru gătit felul doi. 6) S‑a înfruptat din fruc‑
tul oprit – Resturi de salată! – A purta pică. 7) 
Rea de gură, în felul ei – Portarul de ieri. 8) Mai 
mult decât ne trebuie – Plecarea lui este sărbă‑
torită cu mâncare şi băutură din belşug – Puţin 
miros! 9) Redusă la consum – Semn tipografic 
în formă de linie. 10) Poftim… la benchetuială! 

– Una care nu se mai satură.
Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
LOCURI: ORIZONTAL: LACASURI, U, OCOL, MAMOS, CONACE, IRA, OL, TARANI, OCUPATE, T, S, ORAS, 

NOR, COLAC, STRA, ARAT, ST, TC, LAN, PRELAT, ACASA, ARCA.
SUS  ŞI TARE: ORIZONTAL: C, C, M, RATACIT, RAMASE, P, MAR, ICR, NITAM NISAM, RENI, LOTO, COMODA, 

RO, MALACA, RC, ZA, ERATA, A, NS, IROSIT, CIUR, ELITE, ESTET, NAI.

În această lucrare, aflată la cea 
de a doua ediţie, autoarea a in‑
clus, pentru consolidarea cunoş‑
tinţelor teoretice a acelora care 
au ca obiect de studiu chimia 
organică, probleme referitoare 
la “metale” ‑ parte componentă 
a acestei discipline. Problemele 
prezentate sunt ordonate în ca‑
pitolele: * Metode de obţinere 
a metalelor * Aliajele metalice 
* Studiul elementelor metalice 
şi al compuşilor lor (Elemente 
metalice cu electronul  distinctiv 
într‑un orbital ns / cu electro‑
nul distinctiv într‑un orbital np 
/ cu electronul distinctiv într‑un 
orbital (n‑1) d/ cu electronul 
distinctiv într‑un orbital (n‑2) f) 
* Studiul combinaţiilor meta‑
lelor (Hidrurile metalice; Oxizii 
metalici; Hidroxizii metalici; 
Halogenurile metalice; Sulfurile 

metalice; Azoturile, fosfurile; car‑
burile, siliciurile şi borurile meta‑
lice; Sulfaţii metalici; Azotaţii me‑
talici; Fosfaţii metalici; Carbonaţii 
metalici; Combinaţiile comple‑
xe). Toate aceste capitole / sub‑
capitole cuprind: consideraţii 
teoretice, probleme rezolvate, 
probleme propuse. Cel de‑al cin‑
cilea capitol prezintă * Indicaţii 
şi răspunsuri, pentru cele patru 
capitole anterioare, iar ultimul 
capitol conţine * Anexe, dintre 
care menţionăm: Valorile unor 
constante fizice universale; 
Configuraţiile electronice şi stă‑
rile de oxidare ale elementelor 
metalice; Masele atomice şi den‑
tistăţile elementelor cu caracter 
metalic; Denumirile uzuale şi 
tehnice ale unor substanţe natu‑
rale şi produse industriale. Este 
o lucrare necesară studenţilor 

de la facultăţile de ştiinţe / şti‑
inţe tehnice, elevilor din clasele 
liceale terminale, profesorilor de 
specialitate.

Virgil Guruianu

Gh. Gurău

La Editura Fundaţiei Universitare
„Dunărea De Jos” a apărut

Cristina Stoian:

Chimie anorganică. Metale

Floarea 
Onica

Răi 
conducători

Tras în fire

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci ac‑
centuat şi în cea mai mare parte a intervalului va 
ploua, pe alocuri chiar torenţial. Temperatura ma‑
ximă va fi cuprinsă între 9 şi 11°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 5 şi 7°C. Pe fondul 
unui cer în general acoperit, vântul va sufla mo‑
derat, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector nordic 

şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va urca spre 
760 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
75‑80 la sută.

În zilele următoare, temperaturile vor începe să 
crească din nou, însă aversele se vor menţine.

(informaţii preluate din surse online)

”Celine” Dion, pe marele ecrane
Potrivit unor informaţii recente, în SUA se află în pregătire un film 

despre viaţa cântăreţei Céline Dion, intitulat “Céline”, în care rolul său 
va fi jucat de Christine Ghawi, iar rolul lui Rene Angélil, mentorul şi 
partenerul său de viaţă, va fi interpretat de Enrico Colantoni. În cei 
peste 25 de ani de carieră, Céline Dion a primit nenumărate premii 
muzicale şi a vândut peste 200 de milioane de albume.

Mediafax/M.Z.
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14 ‑ 20 aprilie

15

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 aprilie 2008 

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Pink, 
în braţele 
unui 
alt bărbat

Deşi au trecut doar 
două luni de când 
nonconformista solistă 
Pink şi motociclistul 
Carey Hart au hotărât 
să-şi continue viaţa 
pe drumuri separate, 
vedeta pare să fi depăşit 
momentele dificile. 
După cum informează 
Dailymail.co.uk, solista 
a fost surprinsă pe o 
plajă din Malibu unde 
s-a bucurat de soare şi 
valuri în compania unui 
alt bărbat. Potrivit unor 
apropiaţi ai solistei, 
cei doi amorezi s-au 
cunoscut într-un faimos 
club din Hollywood, 
unde au făcut schimb de 
numere de telefon. Din 
câte se pare, misteriosul 
bărbat din viaţa lui Pink 
este de fapt Todd Morse, 
chitaristul din formaţia 
punk “Juliette and the 
Licks”, în vârstă de 28 
de ani.

Click News/M.Z.

MTV lansează un concurs, inti-
tulat “Break MTV”, menit să des-
copere tinerii creativi, cu vârsta 
de peste 18 ani, pasionaţi de artă 
şi publicitate, ce constă într-un 
spot de maxim 30 de secunde, 
în cadrul căruia concurenţii tre-

buie să-şi exprime propria viziu-
ne despre postul de televiziune. 
Marele câştigător va obţine un 
internship la MTV România, iar 
spotul său va fi realizat şi difuzat 
în ţările participante. Concurenţii 
trebuie să îşi posteze spotul pe si-

te-ul www.breakmtv.com, până 
la data 1 iulie 2008. Spotul poate 
fi realizat utilizând orice tehnică 
de editare/montaj, iar compo-
ziţia este liberă - de la colaje de 
fotografie şi până la animaţie din 
elemente modelate 3D.

Pentru tinerii pasionaţi de artă şi publicitate

Concurs internaţional

O revistă luxemburgheză 
de tip magazin, „Rendez-Vous”, 
care include portrete, intervi-
uri, poveşti de viaţă, se opreşte, 
într-unul dintre numerele sale 
recente, asupra poveştii unui 
gălăţean care trăieşte în capi-
tala Luxemburgului. Câteva pa-
gini sunt consacrate, de altfel, 
realizării unei cărţi de vizită a 
României, unul dintre cei mai 
noi membri ai Uniunii Europene. 
Gălăţeanul Robert Rusu este 
unul dintre cei aproximativ 800 
de români care şi-au făcut un 
rost în această ţară. 

După ce a terminat un docto-
rat în psihologie la Universitatea 
Metz din Franţa, Robert Rusu 
s-a specializat, la Universitatea 
din Luxemburg, în tabacologie, 
denumirea ştiinţifică pentru 
tratamentul dependenţei de 
nicotină. În acest domeniu acti-
vează acum ca medic generalist. 
„Ajung la mine cazurile dificile, 
recomandate de alţi medici ge-
neralişti. Pentru fiecare în parte 
realizez un program individual 
de intervenţie. Motivaţia este 
factorul-cheie. Se poate recur-
ge la terapia comportamentală 
sau la plasturi de nicotină, ori 
la ambele metode. Fiecare caz 
este însă unic. Pacientul trebuie 
tratat în globalitatea sa”, a decla-
rat gălăţeanul pentru publicaţia 
„Rendez-Vous”. Doctorul Rusu 
este fiul profesorului gălăţean 

Carevasazică avem grevă-n patrie, faza cu 
aruncături. Am înţeles că, ieri dimineaţă, 
la Poarta Combinatului din Galaţi a fost 

cam ca la asediul Sarmisegetuzei. Asediatorii ca-
tapultau conserve, sticle cu apă, decibeli şi pri-
viri pătrate [până la secvenţa lacrimogenelor], iar 
asediaţii ar fi trebuit să riposteze cu smoală topită şi 
coşuleţe cu vipere. Mă rog – poate luminatul care a 
avut iniţiativa de-a da cu lacrimogen ar trebui cumva 
felicitat până la osândă pentru inconştienţă… nu se 
face aşa ceva, mai ales dacă cei vizaţi veneau direct 
din cocserie… Români săraci… dăm şi noi cu ief-
tine… nimeni nu-şi permite să arunce cu nokii, mp3 
playere, laptopuri sau chiar brichete, că se dă 3-0. 

Dar iată că avem conflict. După lâncezeala din 
politică, altercaţiile pentru bani ne fac viaţa dacă nu 
mai bună, atunci măcar mai interesantă. 

Două aspecte mi se par teribile: a) peste 10 ani 
se face un secol de când Berthelot, francezul, ne 
găsea “admirabil de dezorganizaţi” – şi nu cred că 

vălmăşia e bună nici măcar la hipermarket, darmite 
la grevă şi be) serenitatea sinistră cu care politi-
cienii se menţin în expectativă, precum poliţaii din 
Chicago, ăia de ajungeau numai după ce mafioţii 
terminau muniţia odată cu întreg contingentul.

Mi se pare cumplit că-n ţara unde guvernatorul 
băncii naţionale zice ce zice despre consum, 3 mi-
lioane de români figurează drept lipiţi extravilanului, 
sindicaliştii se dau de ceasul morţii – la propriu – 
pentru 30 de euro în plus ca să aibă cu ce cumpăra 
miei importaţi din Noua Zeelandă. 

Pe de altă parte, mai remarc o treabă grea: 
şomerii sunt singura categorie socială care nu a 
făcut vreodată scandal.

Ieri, cu toată încrâncenarea de la doi paşi de 
noi, m-am surprins râzând cu gura până la urechi: 
Adi Minune e candidat PSD. Am râs că mi-am adus 
aminte de îndemnul lui Mitrea pentru Diaconescu, 
pe candidatura pentru Bucureşti: “Cristi, du-te tu că 
eşti curat”.

Una din bizareriile mişcărilor de protest: cred că greva se numără printre puţinele 
activităţi din România care nu-s impozitate. Păi ce, la ce se întâmplă pe la noi, cu o 
taxă pe grevă, la cât de hotărâte îs ale noastre, guvernul ar strânge de la siderurgişti 
bani cât să le dea profesorilor tichete-cadou imprimate pe cristale swarovski.

Limpede ca frişca

Mediafax/M.Z.

Români peste graniţă

Carte de vizită gălăţeană 
în Luxemburg

Astăzi, 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Doctor Honoris 
Causa pentru 
profesorul 
Octavian 
Pruteanu

Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi confe-
ră astăzi titlul de Doctor 
Honoris Causa profesoru-
lui Octavian Pruteanu, de 
la Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi” Iaşi, 
personalitate ştiinţifică 
remarcabilă în domeniul 
construcţiilor de maşini. 
Octavian Pruteanu a ela-
borat peste 150 de lucrări 
ştiinţifice şi a fost membru 
în colectivul de recenzie a 
lucrărilor la 11 conferinţe 
internaţionale şi naţionale, 
fiind o personalitate bine-
cunoscută în mediile ştiinţi-
fice, îndeosebi cele europe-
ne. Potrivit unui comunicat 
de presă al Universităţii, 
profesorul Pruteanu este 
un foarte apropiat cola-
borator al catedrei TCM 
a Facultăţii de Mecanică, 
cu care a realizat volume 
importante în domeniul 
Tehnologiei Construcţiilor 
de Maşini, cărţi publicate 
la Editura Didactică şi la 
Editura Tehnică, materi-
ale didactice de referinţă 
în domeniu. Mai trebuie 
menţionat faptul că, în de-
cursul anilor, a contribuit 
la formarea de specialişti 
atât în cadrul Universităţii 
„Gh. Asachi” din Iaşi, cât şi 
din Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi. Festivitatea 
de astăzi va avea loc în sala 
Senatului, începând cu ora 
12:30.

M.Ţ.

Ioan Rusu, prezent în repetate 
rânduri în paginile ziarului nos-
tru. În paginile revistei, poves-
tea doctorului stabilit în vestul 
Europei se alătură celei a pre-
şedintelui asociaţiei România-
Luxemburg Business Forum şi 
a redactorului-şef al publicaţiei 
„Nine O’Clock” România. Să mai 
precizăm că directorul fonda-
tor al publicaţiei „Nine O’Clock” 

este cunoscutul publicist Radu 
Bogdan, originar din Galaţi. 
Medalioanele celor trei români 
ne construiesc, practic, o ima-
gine de ţară pe care am dori să 
o vedem mai des promovată în 
străinătate, pentru că, de ce să 
ascundem, ne reprezintă mult 
mai bine decât, de exemplu, re-
centele incidente din Italia.

Dr. 
Robert 

Rusu

Prof. dr. Alexandru Ionescu, 
autor a peste 60 de volume 
publicate, scrise sau coordona-
te de dumnealui,  va lansa un 
nou volum astăzi, la ora 12,00, 
la Librăria „Lumina” din Galaţi. 
Nu numai tit-lul cărţii scoase de 
cercetătorul ecologist este inso-

lit - „Ciudatele fantezii ale lui Joe 
Babuinul” - ci şi moderatorul lan-
sării. Este vorba despre un urmaş 
al marelui savant Emil Racoviţă, 
Ştefan Racoviţă, jurnalist şi editor 
din Geneva.  

Înainte de lansare, profeso-
rul Ionescu, unul dintre părinţii 

ecologiei româneşti (fondator al 
FER), se va întâlni cu subprefec-
tul Galaţiului, iar după lansare îşi 
va prezenta cartea la liceul care 
poartă numele marelui speolog 
şi biolog Emil Racoviţă. După 
o masă – rotundă – la Hotel 
Galmondo, la care sunt aştep-

taţi 70 de convivi, cei doi oas-
peţi şi preşedintele Partidului 
Alternativa Ecologistă, Ion 
Ştefan, vor fi invitaţii unui post 
de televiziune.

Victor Cilincă

Ecologişti în lansare Profesorul Ionescu 
şi urmaşul lui Racoviţă, la Galaţi

[ Jurnalistul Ştefan Racoviţă vine din Elveţia

C.S.Carp
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